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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

W 3000 EUROPA; 1840-1943, reichhaltige, ungebrauchte und gestempelte Generalsammlung 
ab der Klassik in 2 alten Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich ab Brustschilden mit u.a. Mi.Nr. 496/498 ungebraucht sowie 499/507 ungebraucht 
und gestempelt, diversen deutschen Nebengebieten, Belgien, Frankreich, Griechenland, 
Italien, Luxemburg, Niederlande, Österreich, Polen mit Lokalausgaben, Rußland mit 
Mi.Nr. 1 gestempelt auf Briefstück, Schweiz, Skandinavien und Türkei. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich und die Länder sind unterschiedlich gut bestückt. Einen kleinen 
Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

*/
(*)/g/d 1.500,- 

W 3001 ALLE WELT; 1850-1991, besserer Nachlass in 6 Alben und auf ein paar losen Albumseiten 
mit Teilsammlungen von u.a. Bayern, Württemberg, 3. Reich, Deutscher Besetzung 
1. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Französischer Zone, Bund, Berlin mit Block 1 
gestempelt geprüft D. Schlegel BPP, SBZ, Jugoslawien, Serbien, Tschechoslowakei, und 
Niederländisch-Indien. Des Weiteren sind 2 sprechende Behrens-Alben mit Germania-
Zusammendrucken enthalten. Zusätzlich sind noch 8 Steckalben mit Dubletten von u.a. 
Bund, Bangladesh, Indien und Pakistan enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g/

d/b/GA 1.000,- 

W 3002 ALLE WELT; 1841-1907, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem 
Schaubek-Vordruckalbum von 1909 mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Belgien, 
Frankreich, Europa, Brasilien, China, Hongkong, USA, Afrika, Amerika, Asien und 
Britischen Kolonien. Besonders zu erwähnen ist von USA der komplette ungebrauchte 
Kolumbussatz (Mi.Nr. 73/88), welcher leider festklebt und deshalb ohne Gummi ist. (K) */(*)/g 500,- 

3003 Sehr gehaltvoller alter Europanachlass in sehr vielen meist sehr umfangreichen u. 
interessanten Teilsammlungen in Vordruckalben, auch auf Blättern, alten Schwanke 
Loskarten u. Mappen usw. dabei viel gutes u. seltenes Material. Aus Zeitgründen konnte 
nichts mehr einzeln aufgenommen werden, dadurch Riesenchance für jeden der sich die 
Zeit für eine Besichtigung nimmt, richtig uriger Posten! (K3)

(*)/*/**
/g/d 500,- 

P 3004 SPANIEN; 1850/1938 sehr guter interessanter und gehaltvoller Nachlass Spanien mit 
Teilsammlungen in Vordruckalben, auf Blättern u. alten Schwanke Loskarten die nicht mehr 
einsortiert wurden. Der Hauptwert liegt dabei im älteren Bereich u.a. ex. 3/83 teilw. geprüft, 
besonders hervorzuheben eine ungebr. Nr. 70 (Mi. 3500,-), auch eine Nr. 713 postfr. mit Attest 
Exfima ist ist neben anderen Marken u. Blocks sehr interessant! (K)

(*)/*/**
/g 400,- 

P 3005 ALBANIEN; 1913/1964 ex., schöne, inhaltsreiche Teilsammlung Albanien mit vielen sehr guten 
Anfangsausgaben, dabei aus Nr. 3 bis 16 gestempelt meist geprüft, dann weiter ab Nr. 35 mit 
vielen besseren u. seltenen Ausgaben, auch mit postfrischen Sätzen, u.a. viele Flugpostsätze 
usw. Zum Auflösen bestens geeignet, sehr hoher Katalogwert! Günstiger Ausruf! (A)

(*)/*/**/
g/d 350,- 

3006 ALLE WELT; 1841-1953, Sammlung in 5 selbstgestalteten Alben mit u.a. Deutschem Reich, 
diversen deutschen Nebengebieten vor 1945, Frankreich, Griechenland, Großbritannien, 
Österreich, Schweiz, Skandinavien, Spanien, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K)

**/*/
g/d/b 300,- 

3007 Großer Posten meist Deutsches Reich mit Bes. Gebiete IIWK, auch Legionsausgaben 
und andere Besonderheiten, alles in div. Teilsammlungen u. Lagerbüchern, auch sehr viel 
postfrisches Material meist mehrfach. Außerdem interessante alte Belege, auch Bündelware, 
etwas Stadtpost u. alte Geldscheine runden diesen Posten ab. Bitte viel Zeit zum Besichtigen 
einplanen! (K4)

(*)/d/*/
**/g/b 250,- 

3008 1860/1970 ca., sehr umfangreicher Posten an West-Europa Ausgaben in Teilsammlungen 
bzw. Dublettenbüchern. Dabei sehr gut Belgien, auch mit Blockausgaben, Portugal, Italien, 
Griechenland, Frankreich und auch Skandinavien nicht vergessen. Sehr inhaltsreich, gerade 
Ausgaben aus der Klassikzeit sind gut vertreten. Lohnenswerter Nachlass! (K2)

(*)/*/**/
g 250,- 

3009 1900/1959 ca., alter undurchsuchter Posten, Deutsche Nebengebiete, wie Danzig, Memel, 
Saarland mit postfrischen Einheiten u. Kleinbogen, sowie ein interessanter Alt Saar-Teil, im 
Anhang auch etwas an Kolonien vorhanden. (K)

(*)/*/**/
g 200,- 

3010 1872/1945 Posten meist Deutsches Reich mit den Bes.Gebieten, oft in Mengen, in 
Teilsammlungen u. Dublettenbüchern, dabei sehr viel undurchsuchtes Infla-Material. Beim III 
Reich auch vieles an besseren Ausgaben vorhanden. Unbedingt besichtigen, günstig! (K)

(*)/*/**/
g 180,- 
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3011 1945/1948ca., völlig ursprünglich belassener Posten aller Zonen-u. Gemeinschaftsausgaben in 
Teilsammlungen Dublettenbüchern usw., dabei auch Bogenteile, u.a. Mecklenburg-Abschied, 
etwas Lokalpost, große Partie an Paketkartenabschnitte Köpfe und andere Besonderheiten. 
Günstig! (K2)

(*)/d/
*/**/g 150,- 

3012 Alter Europanachlass in vielen Teilsammlungen u. Einsteckalben u. Mappen von alt bis neu, 
incl. einiger Belege. Für alle Überraschungen gerade im älteren Bereich ist gesorgt! (K5)

(*)/*/**/
g/b 150,- 

3013 1949/1980 ca., Bund u. Berlin inhaltsreicher Posten in Teilsammlungen u. Lagerbüchern meist 
postfrische Ausgaben in Mengen, vieles in Einheiten, auch Markenheftchen, Zusammendrucke, 
Rollenmarken, Jahrbücher usw. (K2) */**/g 150,- 

W 3014 SCHWEIZ; 1850-1882, gestempelte Klassikpartie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
diversen gesuchten Ausgaben, einigen Strubelwerten, sitzender und stehender Helvetia, 
einigen Fälschungen und Portomarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die komplette 
Partie ist auf unserer Internetseite abgebildet. (S) g 130,- 

W 3015 1937-1960, zwei Sammlungen auf Vordruckblättern, zum einen EUROPA-UNION 1949-
1960 mit guten Vorläuferausgaben postfrisch wie Belgien 976-977, Griechenland 582-587, 
Luxemburg 478-483, Portugal 778-779 und den CEPT-Ausgaben Luxemburg 1956-1957** 
sowie Liechtenstein 1960**, außerdem LIECHTENSTEIN 1937-1960 **/* mit vielen besseren 
Marken und Sätzen inklusive Mi.-Nr. 332-333 und 398. Weiteres vgl. Bilder im Netz! (M) **/*/g 130,- 

W 3016 1897/1965 ca., meist Bund/Berlin in dichtgesteckten Dublettenalben mit vieles aus der 
Anfangszeit, außerdem über 60 Geschenkhefte der Deutschen Bundespost ex 1958/1964 
sowie den Büchern ”150 Jahre Deutsche Briefmarke” (Band I bis III) und ”300 Jahre Preussen” 
der Deutschen Post AG. (K)

(*)/*/**/
g 120,- 

3017 DDR; Umfangreicher DDR - Nachlass in zahllosen Teilsammlungen u. Lagerbüchern. Auch 
einiges an Abarten u. Besonderheiten. Auch wurde Bogenware u. Belege gesichtet. Bitte 
besichtigen, interessanter, günstiger Posten für Sammler mit viel Zeit. (K3)

(*)/*/**/
g/b 120,- 

3018 Div. Überseeländer in vielen alten Alben, dabei auch einiges interessantes an Asien gesichtet, 
aber nichts bewertet. Bitte ansehen! (K2)

(*)/*/**/
g/b 120,- 

3019 TÜRKEI; 1863/1940 ex., gute Teilsammlung der Türkei im Vordruckalbum und alten 
Auswahlheften und auf Blättern, dabei viele Käferaufdrucke u. andere ältere Ausgaben. Alles 
in unterschiedlicher Erhaltung. Interessanter Posten für den Spezialisten. (K)

(*)/*/
g/d 120,- 

3020 ÜBERSEE; 1870/1960 ca., sehr interessanter alter Posten Übersee, in div. Vordruck-bzw. 
Dublettenalben. Viele alte Ausgaben div. Länder, lassen Sie sich überraschen! Nur pauschal 
bewertet. (K2)

(*)/*/**/
g 120,- 

3021 1865/1970 ca., inhaltsreicher Posten der ehemaligen Ostblockländern in Teilsammlungen, 
Dublettenbüchern usw. Viele Blockausgaben und bessere Werte. Dabei Rumänien mit Block 1, 
Bl.15 etc., ferner sehr viel Ungarn, auch Baltikum, Albanien usw., überall interessante Ausgaben 
und Besonderheiten. Nichts bewertet oder gerechnet. (K2)

(*)/*/**/
g 120,- 

3022 Umfangreicher, sehr großer Posten ab Altdeutschland über das Deutsche Reich bis Bund/
Berlin u. DDR. Alles in Teilsammlungen, Dubletten-u. Lagerbüchern, auch viele interessante 
alte Teilgebiete vorhanden. Zum Sortieren für die Weihnachtszeit jetzt rechtzeitig vorsorgen! 
(K6)

(*)/*/**/
g/b 120,- 

3023 1945/1950 ca., interessanter, inhaltsreicher Posten Saarland, Frz. Zone, SBZ, Bi-Zone, usw. alter, 
undurchsuchter Posten auf Blättern u. dichtgesteckten Dublettenalben. (K)

(*)/*/**/
g 120,- 

3024 Praktisch alle Welt unsortiert in 3 Kartons, dabei auch Deutschland ab dem Deutschen Reich, 
alles in Dublettenalben, Kistchen u. Tüten, ein Eldorado für den fleißigen Sammler! (K3)

(*)/*/**/
g/b 120,- 

3025 BERLIN; 1948/1990 ex., guter inhaltsreicher Berlinposten in Teilsammlungen u. Lagerbüchern, 
vieles mehrfach, auch die Anfangsausgaben sind noch gut vertreten. Bitte ansehen, 
lohnenswerter günstiger Posten! (K) */**/g 120,- 

3026 Alle Welt in Tüten, alles was noch sortiert werden sollte in loser Schüttung plus auch viele 
Belege von Bedarfspost bis FDC's. Auch viele Tüten mit Inflamarken und Ausgaben bis zum 
III Reich gesichtet. Alles in 2 Röpke-Kartons bereit zum Erwerb, viel Spass beim Stöbern! (K2)

(*)/*/**/
g/b 100,- 
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3027 1920/1980, ca., Reichhaltiger Deutschlandposten in vielen Teilsammlungen und 
Dublettenbüchern. Der günstige Ausrufpreis ist nur pauschal angesetzt und bietet für jeden 
eine gute Gelegenheit! (K4)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

W 3028 Interessanter Posten an Reklamemarken ab 1910 für Ausstellungen, Zeitschriften, Flugpost, 
etc. Dabei auch Neudrucke der Altdeutschen Staaten, Entwürfe für Briefmarken, alte R-Zettel 
usw. Alles in 4 alten Alben u. einer Mappe. (K) 100,- 

3029 EUROPA und ÜBERSEE, Karton mit Restsammlungen, ohne Deutschland, alte Bündelware, 
Steckbücher u.a. Italien und China, alten Auktionslosen usw. Fundgrube! (K) 100,- 

W 3030 Meist Deutschland ab 1945 in zahlreichen Teilsammlungen, teils in alten schweren 
Vordruckalben sowie Dublettenbüchern mit durchaus auch besseren Ausgaben, meist in 
unterschiedlicher Erhaltung. (K2)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

3031 1864/1960 ca., Posten wohl Alle Welt in 6 uralten dicken teilweise gefüllten Vordruckalben von 
Schaubek u. KABE, bestimmt noch einiges zu finden. (K) (*)/*/g 80,- 

W 3032 DÄNEMARK; 1851-1882, überwiegend gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 1 gestempelt auf 2 
alten Albumseiten mit u.a. Mi.Nr. 2 gestempelt, diversen gesuchten Werten in unterschiedlicher 
Erhaltung (teils mit Einschränkungen) und Dienstmarken. (M) g/* 100,- 

W 3033 FINNLAND; 1860-1889, gestempelte Sammlung auf 2 alten Albumseiten mit u.a. älterem 
Material ab den Zungenmarken, diversen besseren Werten in etwas stätrker unterschiedlicher 
Erhaltung und einigen Fälschungen. (M) g 60,- 

W 3034 GROSSBRITANNIEN; 1840-1902, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 und 82/84, hohen Wertstufen und einigen Dienstmarken. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (A) g 200,- 

W 3035 GROSSBRITANNIEN; 1841-1993, Partie in allen Erhaltungsformen in 3 Steckalben mit u.a. sehr 
viel älterem Material ab der Klassik und diversen hohen Wertstufen. Zusätzlich ist noch ein 
kleines Einsteckbuch mit Irland enthalten. (K) **/*/g 100,- 

W 3036 ISLAND; 1873-1882, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf einer 
alten Albumseite mit u.a. besseren Werten, Fälschungen und Dienstmarken. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (M) */(*)/g 50,- 

W 3037 NORWEGEN; 1855-1890, gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 1 auf 2 alten Albumseiten mit u.a. 
einigen besseren Werten in etwas stärker unterschiedlicher Erhaltung (mit Einschränkungen) 
und Portomarken. (M) g 50,- 

W 3038 SCHWEDEN; 1855-1889, Sammlung gestempelt / ungebraucht o. G. auf drei Albumseiten mit 
u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.-Nr. 1 gestempelt mit Einschränkungen (hinterlegt) 
und 6 gestempelt sowie Dienst- und Portomarken. Die Erhaltung ist teils etwas stärker 
unterschiedlich. (M) (*)/g 200,- 

W 3039 1860-1930, kleiner Ganzsachen-/Belegteil einer großen Einlieferung, rund 80 Belege, meist 
alte ungebrauchte Ganzsachen, Schwerpunkt Altdeutschland, aber auch nette Belege Schweiz, 
USA, Übersee etc., garniert mit frankierten Wertbriefen Frankreich. Einige Belege gescannt, 
Besichtigung sinnvoll. (S) GA/b 150,- 

W 3040 1880-1980 (ca.), GANZSACHEN UND BELEGE, Bestand von über 600 Briefen und Karten, 
hauptsächlich Ganzsachen, hier viele frühe amerikanische, aber auch andere Übersee und 
Europa, auch bessere und interessante Belege dabei, einige Bilder im Netz als Eindruck, 
Besichtigung sinnvoll. (S) GA/b 150,- 

W 3041 1900/1970 ca., großer Posten Belege Deutschland und etwas Europa, sehr viel Bedarfspost, 
auch dabei einige alte Ansichtskarten, Briefe u. Ganzsachen, FDC mit älteren Stücken aus der 
DDR usw. Aus Zeitgründen nichts gezählt oder bewertet, bitte ansehen! (K3)

GA/b/
Ak/ETB/

FDC 120,- 

3042 1919/1977 ca., sehr umfangreicher Belegeposten in 28 Ordnern bzw. Alben, überwiegend 
neuere Sonderausgaben, FDC's, GA's, aber auch ältere Bedarfspost alles von Deutschland mit 
etwas Europa gemischt. Günstige Möglichkeit! (K4)

GA/b/
Ak/ETB/

FDC 100,- 
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Besondere Einlieferungen / Posten
Die nachfolgende Sammlung stammt von einem Privatsammler, der in den letzten Jahren viel Zeit und 
Herzblut in seine Sammlung gesteckt hat.

Die 49 Lose haben wir nach Ländern oder Gebieten aufgeteilt, so dass für jeden Sammler was dabei 
sein sollte.

Nehmen Sie sich Zeit und blättern in aller Ruhe durch die Sammlungen, es lohnt sich bestimmt, da wir 
mit einem günstigen Ausruf starten.

Special consignments
The following collection comes from a private collector who has invented a lot of time and lifeblood in 
his collection in the recent years.

We have divided the 49 lots by country or region so the dedicated collector is sure to find one or two 
pieces for his collection here. 

Take your time and browse through the collections at your leisure, it`s definintley worth it, as we are 
starting off with a moderate price.

3043 NACHLASSPOSTEN: **/*/o, meist Übersee, dabei großes Steckbuch Japan voll mit Doubletten 
aller Zeiten, dann vier Geschenkhefte von Japan und Korea für Delegierte eines UPU-
Kongresses, eine nette postfrische Sammlung Tokelau und ein paar Mappen mit Resten. (K) **/*/g 200,- 

3044 NACHLASSPOSTEN: **/*/o, gr. Kiste mit dem Rest einer Einlieferung in 9 Steckbüchern, wir 
sahen u.a. Japan ab unsortierter Klassik, eine Sammlung ”Geisterstaaten”, viel Übersee, eine 
Restsammlung Lateinamerika auf Yvert-Seiten und einen Schuhkarton mit unsortiertem Zeug. (K) **/*/g 150,- 

3045 NACHLASSPOSTEN: **/*/o, grosse Kiste mit den Resten einer Einlieferung, dabei verschiedene 
Ländersammlungen mit meist modernem europäischem Material, wir sahen u.a. eine schöne 
fortgeschrittene Vatikan-Sammlung in zwei Bänden und weiteres interessantes Material (K) **/*/g 300,- 

3046 NACHLASSPOSTEN: mittelgroßer Karton mit Restsammlungen, Blätterposten, Steckkarten 
usw. (K) 100,- 

3047 NACHLASSPOSTEN: Der Rest einer Einlieferung auf Steckkarten, in mittelgroßem Karton. Eine 
genaue Besichtigung wird empfohlen! (K) 100,- 

3048 NACHLASSPOSTEN: Postfrischer ”Mischmasch”, dabei moderne Sammlung von Bangladesh, 
einige Blocks von Sri Lanka sowie anderes modernes Überseematerial meist Brit. Empire. 
Reizvoller Posten! (K) **   100,- 

3049 ALLE WELT: unsortierter Posten Poststücke in einer kleinen Schachtel, sollte man einmal kurz 
ansehen, es könnte sich lohnen! (K)   
ALL WORLD: unsorted old range of postal objects, housed on a small box, worthwhile a check. (K) 100,- 

3050 FÄLSCHUNGEN ALLE WELT: Kleine Schachtel mit einer Akkumulation von frühen Fälschungen 
und sehr kruden Nach-/Neudrucken, interessant für Studien- und Vergleichszwecke und 
angehende Prüfer! Ein Eldorado für jeden ”Watchdog”... (K)   
FORGERIES ALL WORLD: small box with accumulation of early forgeries and ”crude” reprints, 
very interesting for study and comparing material. (K) 100,- 

3051 DEUTSCHLAND: **/*/o, Kleine Schachtel mit unsortiertem Material von Altdeutschland bis zu 
den frühen 1950er Jahren, auf div. Steckkarten, bitte ansehen! (K) **/*/g 100,- 

3052 DEUTSCHLAND: Kleine Schachtel mit einer unsortierten Mischung Belege ab Altdeutschland 
bis zu den frühen 1950ern, bitte besichtigen. (K) b 100,- 

3053 ALTDEUTSCHLAND: Rest einer Sammlung ungebr./gestempelt, fast alle Staaten sind 
vertreten, auf selbstgestalteten Albumseiten, bitte ansehen (A) */g 150,- 

3054 ALTDEUTSCHLAND: Kleine Schachtel mit unsortiertem Material aus ausländischer 
Einlieferung, auf div. Steckkarten und in Pergamintüten. (K) 100,- 
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3055 BAYERN: unsortiertes Lot von 140 Stücken, meist Kreuzerzeit, mit Nummernstempeln, 
unsortiert und ungesichtet, vielleicht eine Fundgrube. Spezialisten werden alles erkennen. (M) 100,- 

3056 DEUTSCHE KOLONIEN: */o Sammlung einschliesslich der Auslandspostämter auf alten 
Albumseiten, dabei einige Querformate. Bitte einmal einen Blick hineinwerfen! (M) */g 200,- 

3057 DANZIG/BESETZUNGSAUSGABEN 1.WELTKRIEG: Kleine Schachtel mit interess. Poststücken 
ungebr./gestempelt, für Spezialisten sicherlich interessant! (K) b 100,- 

3058 DANZIG: 1920-1939, gestempelte Sammlung auf Blättern mit viel mittlerem Material 
inkl. Kompletter Sätze und viele Stücke kompetent signiert, generell feine Qualität, eine 
Besichtigung wert! (M) g 200,- 

3059 DEUTSCHLAND/LOKALAUSGABEN nach 1945: **/*/o, Grundstocksammlung aus 
ausländischer Einlieferung, auf Albumseiten, mit einigen guten Sätzen und Blocks, generell 
gute Qualität. (M) **/*/g 100,- 

3060 ÄGÄISCHE INSELN 1912-1932, sehr weit fortgeschrittene (fast komplette) Sammlung von 
Calimno bis Stampalia, meist ungebraucht, einige Werte gestempelt, mit allen Ausgaben 
aus Mi.Nr. 3-13 I, 26-30 I, 88-97 I bis Michel 3-13 XIII, 26-30 XIII, 88-97 XIII, sehr sauber! 
(Sassone Kat.Wert über 10.000 Euro) (M)   
EGEAN ISLANDS 1912-1932, very advanced (nearly complete) collection from Calimno to 
Stampalia, mainly hinged (some values used), composed by all issues from Michel 3-13 I, 26-30 
I, 88-97 I to Michel 3-13 XIII, 26-30 XIII, 88-97 XIII, very fine quality, (Sassone catalogue for * , 
over 10.000 Euro) (M) */g 700,- 

3061 BELGIEN: Ca. 1849-1990, **/*/o Generalsammlung in vier Vordruckalben, beginnend mit 
einer starken Klassik-Abteilung mit vielen besseren Werten, ab 1900 sehr fortgeschritten bis 
zum Schluss, einige ausgaben doppelt gesammelt, interessant auch der Dienstmarken- und 
Eisenbahnmarken-Teil. Qualität durchweg sehr gut, günstiger Startpreis (K)   
BELGIUM: 1849-1990ca, **/*/used general collection housed in 4 leaves album, starting with a 
strong presence of classics with many better noted, therefore after 1900 quite advanced up to 
the end of the period, with many issues double collected, very interesting also the service and 
railway stamps, quality globally very fine, very high catalogue value. (K) **/*/g 400,- 

3062 FINNLAND: ca. 1856-1940, Sammlung auf Albumseiten ungebraucht oder gestempelt, die Klassik-
Abteilung praktisch unsortiert, in unterschiedlicher Qualität, dann einige bessere Ausgaben der 
1920er und 1930er Jahre, teils signiert, plus div. Doubletten. Günstiger Startpreis! (M)   
FINLAND 1856-1940 ca.: */used, general collection housed on album leaves, with classic section 
practically unsorted and in mixed then noted some high values from the 20 and 30‘s also 
signed, and many issues also duplicated. Cheap starting price. (M) */g 150,- 

3063 FRANKREICH: ca. 1849-1990, **/*/o, Sammlung in zwei Vordruckalben, Klassik bis zur 
Moderne, ohne ”Highlights”, aber ein schöner Grundstock, Qualität generell sauber. (A2)   
FRANCE: 1849-1990 ca. **/*/used, general collection of the country housed in two leaves 
albums, from classic to modern times, without ”highlights” but still with interesting material, 
quality globally very fine. (A2) **/*/g 250,- 

3064 GROSSBRITANNIEN: 1840-1940, gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Albumseiten, ab 
einer schönen ”Penny black”, Attest Bolaffi, ferner weitere mittlere Werte der Victoria-Zeit, als 
Zugabe zwei mittlere Steckbücher mit einfachen Doubletten aus dem gleichen Zeitraum. (K)   
GREAT BRITAIN: 1840-1940, used general collection on Leuchtturm album leaves, starting with 
a fine ”Penny black”, used attest Bolaffi, and other medium values from the Victorian age, plus 
extra as a gift, two medium stock books with common material from the same age. (K) g 250,- 

3065 ALTITALIENISCHE STAATEN: */o Sammlung auf „historischen“ Albumseiten, viele Staaten sind 
präsent, auch mit besseren Ausgaben in feinster Qualität, netter Grundstock zum weiteren 
Ausbau! (M)   
OLD ITALIAN STATES: */used general collection, housed on ”historical” album leaves, with many 
states represented, and, obviously noted various better items, also in extremely fine quality, 
nice base to be implemented. (M) */g 300,- 



 262

Losnr.  Erhalt. Ausruf
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3066 ITALIEN/SARDINIEN: feine gestempelte Sammlung von Farbvarianten der IV.Ausgabe auf 
alten Albumseiten, dabei div. interessante Nuancen verschiedener Wertstufen. Für Liebhaber 
klassischer Marken! (M)   
ITALY/SARDINIA: used fine specialized collection of ”colour shades”, of the IV issue, housed on 
”historical” album page, with very interesting shades of the different issues. For stamp lovers. (M) g 200,- 

3067 ITALIEN: **/*/o, Kiste mit einer Generalsammlung des Gebietes ab 1860 bis Ende der 1970er 
Jahre auf Leuchtturm-Vordruckseiten, mit vielen interessanten Stücken und Spitzenwerten 
aus den 1930er bis 1950er Jahren, danach eine grosse Anzahl Postfolder mit kompletten 
postfrischen Sätzen und FDCs, Sonderstempeln etc. meist aus den Jahren 2000 bis 2015 
(Postpreis für dieses Material über 600 Euro). Günstiger Ausruf! (K)   
ITALY: **/*/used, box with a general collection of the country mainly used from 1860 to the end 
of the 70‘s, housed on Leuchtturm album leaves, with many interesting items with top values 
from the 30‘s to the 50‘s, then a large number of postal folder with ** complete sets and FDC, 
special cancellations, mainly from 2000 to 2015 ca. (Post Price for this material over 600 Euro). 
Cheap starting price. (K) **/*/g 250,- 

3068 ITALIEN/POSTGESCHICHTE: Kleine Schachtel mit altem Inhalt ab Vorphilatelie bis ca. Ende der 
1950er Jahre, meist Königreich mit interessanten Frankaturen, Zensurpost, Reco-Ganzsachen 
usw., saubere Qualität, ein Blick hinein kann nicht schaden. (K)   
ITALY – POSTAL HISTORY: small box with old content starting from pre-philately to approximately 
end of the 50‘s regarding mainly Italian kingdom with interesting franking, combinations, 
censors, registered stationeries and so on, fine quality, worthwhile a view. (K) b 100,- 

3069 ITALIEN/KÖNIGREICH: 1860-1943, gestempelte Generalsammlung auf Marini-Vordruckseiten, 
ohne die ganz großen Highlights, aber durchaus reizvoll mit einer netten Auswahl an 
klassischen Marken, aus den 1930ern lange Gedenksätze inkl. Luftpost komplett, Dienst- und 
Portomarken. Enormer Katalogwert, äußerst günstig ausgerufen. (A)   
ITALIAN KINGDOM: 1860-1943, used general collection, housed in a Marini leaves album, 
without the most impressive highlights, but still very attractive with a nice section of classics, 
then from the 30‘s many ”long commemorative sets”, complete, including also airmail issues, 
postage due and service stamps. Enormous catalogue value, extremely cheap starting price. (A) g 300,- 

3070 ITALIEN: Ca. 1945-1960, **/* schöne Sammlung meist ** im Album, mit vielen besseren Werten 
der frühen Periode, generell vorzügliche Qualität. (A)   
ITALY: 1945-1960 ca., **/* fine collection mainly ** housed in a leaves album, with many good 
issues of the early period, globally high standard quality. (A) **/* 200,- 

3071 ITALIEN: 1945-2015, nettes Los mit einer fast kompletten gestempelten Sammlung ab 1945 bis 
zu den frühen 1960er Jahren, dann einige moderne Ausgaben auf Steckkarten und ein Stapel 
philatelistischer Postkarten mit Sonderstempeln aus der Euro-Zeit. (K)   
ITALY: 1945-2015, nice lot with a nearly complete used collection from 1945 to the early 60‘s, 
then some modern issues on stock cards and a stack of philatelic postal cards from the Euro 
ages with special cancellations. (K) g 150,- 

3072 ITALIEN/POLNISCHES CORPS: 1945, **/*/o, kleine Sammlung auf Blättern mit kompletten 
Sätzen und guten Einzelwerten, sehr interessant, nicht häufig angeboten. (M)   
ITALY/POLISH CORPS: 1945, **/*/used small collection on leaves with complete sets and good 
values, very interesting lot, not often offered. (M) **/*/g 200,- 

3073 JUGOSLAWIEN/SLOWENISCHES KÜSTENLAND: gestempelte Sammlung auf Albumseiten, 
mit kompletten Sätzen und Aufdrucktypen, nicht häufig angeboten, saubere Qualität (M)   
Slovenian Coast under Jugoslavian occupation: used general collection housed on album 
leaves, with complete sets and overprint under types, not so often seen, very fine quality. (M) g 150,- 
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3074 LUXEMBURG: Ca. 1852-1990, **/*/o Sammlung, weit fortgeschritten, in einem 
italienischen Vordruckalbum, ab Mi.Nr. 1-2 und weiteren guten klassischen Marken, teils 
gemischte Qualität, danach u.a. Mi.Nr. 45-56, 57-66 */o, dann, ab 1900 bis zum Ende 
ziemlich komplett mit u.a. Nr.72-83 */o, Block 1 I gestempelt mit Attest Diena „Perfetto“, 
alle Kinderhilfssätze meist ungebraucht, 266-280 Intellektuelle komplett ungebraucht; 
auch Dienstmarken, Portomarken und Dt.Besetzung Luxemburg. Durchweg gute 
Qualität, hoher Katalogwert und günstig ausgerufen! (A)   
LUXEMBURG: 1852-1990 ca. */**/used advanced collection housed in an Italian leaves album, 
starting with nn. 1-2, and other classics, mixed quality, therefore noted 45-56, 57-66 */used, 
then, from 1900 to the end of the period, very complete with 72-83 */used, Block 1I used with 
attest Diena ”Perfetto”, all ”Children relief” sets mainly *, 266-280 ”Intellectuals” complete set 
*; and other interesting material also as Service Stamps, Postage dues, and at the very end the 
complete issue * from German occupation from II world war. Quality globally very fine, high 
catalogue value, cheap starting price. (A) **/*/g 800,- 

3075 MONACO **/*/o, Konglomerat im großen Steckbuch, beginnend mit einer netten Auswahl 
früher Ausgaben inkl. besserer Werte, enormer Katalogwert, sorgfältige Besichtigung sicher 
lohnend. (A)   
MONACO: **/*/used, accumulation in large stock book, starting with a nice section of 
earlier issues including many good high values, enormous catalogue value, a careful check is 
mandatory. (A) **/*/g 150,- 

3076 NIEDERLANDE: Gestempelte Spezialsammlung der Michel-Nummern 1 bis 6, auf ein paar 
Albumseiten, sehr fein, für Spezialisten! (M)   
NETHERLANDS: used specialized collection comprising Michel nn. 1 to 6 housed on some leaves, 
very fine lot, for specialists. (M) g 200,- 

3077 NORWEGEN: 1940-2003 ** Prachtsammlung in zwei Vordruckalben praktisch komplett ab 
1945, dabei Mi.Nr. 315-318, 319-322, 323-333, 353-368, 380-382, 393-395, 428-432x, 518, 
Dienstmarken fast komplett, sehr gute Qualität, günstiger Schätzpreis. (A2)   
NORWAY: 1940-2003 ** beautiful collection housed in two leaves albums, practically complete 
from 1945, noted 315-318, 319-322, 323-333, 353-368, 380-382, 393-395, 428-432x, 518, 
Service stamps also very complete, high standard quality, cheap starting price. (A2) **   150,- 

3078 ÖSTERREICH: 1850-1994, gestempelte Generalsammlung in 4 SAFE-Alben mit einer schönen 
Klassik-Abteilung, Zeitraum 1900 bis 1937 gut bestückt mit u.a. einigen guten Sätzen der 
1930er Jahre. Ab 1945 ziemlich komplett bis zum Schluß, oftmals doppelt gesammelt. 
Günstiger Startpreis, bitte einmal unverbindlich hineinschauen (K) g 350,- 

3079 LOMBARDEI-VENETIEN und ÖSTERR.AUSLANDSPOST: feine Sammlung ungebr./gestempelt, 
dabei LV Nr.1-2 (beide Pracht) und eine nette Sammlung der Auslandspostämter, durchweg 
feine Erhaltung. (M) */g 200,- 

3080 SAN MARINO: 2005-2019, der Rest aus einem Abo-Bezug, nur postfrisches Material in 
Luxusqualität. In einem Lagerbuch, Nominalwert fast 600 Euro. (A)   
SAN MARINO: 2005-2019 **, rest of abo service, only mint never hinged material, luxus quality, 
stored in an archive book, face value nearly 600 Euro. (A) **   170,- 

3081 SCHWEIZ: Kleine Schachtel mit ausnahmslos postfrischen Ausgaben, Frankaturware mit 
einem Nominalwert von über 700 CHF (K) **   250,- 

3082 SCHWEIZ: 1850-2000 ca., grosses Steckbuch mit gestempeltem, unsortiertem Material, ab 
einigen Rayons, Strubelwerten, vielen kompletten Sätzen der frühen Jahre, auch kompletter 
PAX-Satz und einige Blocks. Sollte besichtigt warden, bei unserem niedrigen Ausruf 
”gefahrloses” Bieten! (A) g 200,- 

3083 SCHWEIZ: 1849-1944, gestempelte Sammlung im SAFE-dual-Ringalbum, ab ein paar Rayons in 
gemischter Erhaltung, ”Strubel” mit 2 Rp. und 1 Franc, danach sitzende und stehende Helvetia 
unsortiert mit Doubletten, danach ziemlich weit fortgeschritten mit einigen Blocks, Flugpost 
und PJ- und PP-Sätzen. Qualität anfangs gemischt, später fein. (A) g 200,- 
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3084 VATIKAN: 1929-1984, */**, sehr fortgeschrittene Sammlung in zwei Bolaffi-Vordruckalben, 
dabei viele bessere Ausgaben der Anfangszeit ungebraucht, u.a. Mi.Nr. 1-15, 17-20**, 21-
38*, 39-44 „Provisorien“ Attest Diena „gomma integra“, nur als ungebraucht gerechnet, 
usw. Ab 1945 bis zum Schluß. Sehr ordentliche Qualität, billiger Ausrufpreis. (A2)   
VATICAN CITY: 1929-1984, */**, very advanced collection in two Bolaffi leaves albums, including 
many better issues mainly hinged in the first period as 1-15, 17-20**, 21-38*, 39-44 ”Provvisoria”, 
attest Diena ”gomma integra”, valued as *, and so on and from 1945 to the end of the period. 
Very fine quality, cheap starting price. (A2) */** 500,- 

3085 ÜBERSEE: */o, interessantes Lot klassisches Material aus ”Kolonialzeiten”, auf Steckkarten, 
dabei Brit.Empire, Franz.Kolonien und andere interessante Gebiete. (K)   
OVERSEAS COUNTRIES: */used, interesting lot of classic material of the ”colonial age”, housed 
on stock cards, with British Empire, French colonies, and other interesting areas. (K) */g 100,- 

3086 BRASILIEN: 1843-1920 gestempelt, Generalsammlung auf alten Yvert-Albumseiten ab den 
ersten Ausgaben, u.a. Mi.No.3 mit Altsignaturen und viele weitere bessere Werte. Qualität 
durchweg fein, günstig! (M)   
BRAZIL: 1843-1920, used fine general collection housed on old Yvert album leaves, starting with 
first issues, noted n.3 with old signatures, and many others, quality globally very fine. Cheap. (M) g 150,- 

3087 BRASILIEN: **/*/o, interessantes Konglomerat von Klassik bis Moderne, untergebracht in drei 
Steckbüchern, bitte ansehen. (A3)   
BRAZIL: */*/used, interesting accumulation from earlier issues to modern times, housed on 3 
stock books, needs inspection. (A3) **/*/g 100,- 

3088 CHINA: **/*/o/Brief, Kleine Schachtel mit einer interessanten Mischung aus allen Zeiten, mit 
Marken sowie ein paar Belegen inkl. einiger alter Postkarten. Bitte ansehen! (K)   
CHINA: **/*/used/cards, small box with an interesting miscellaneous group of all ages including 
stamps, some covers and some old postcards, needs inspection. (K) 

**/*/
g/b 100,- 

3089 FRANZÖSISCHE KOLONIEN: */o, der Rest einer Sammlung in 5 Steckbüchern verschiedener 
Größe plus einer Mappe mit einer Sammlung Allgemeine Ausgaben und weiteres interess. 
Material. Günstig gerufen! (K)   
FRENCH COLONIES: */o, rest of accumulation housed in 5 stock books of various sizes, one 
folder with a collection of general issues and other interesting material. Cheap starting price. (K) */g 150,- 

3090 ITALIENISCHE KOLONIEN: */o, sehr interess. Sammlung im italienischen Vordruckalbum, mit 
Allgemeinen Ausgaben, Italienisch-Ostafrika und Cyrenaica, dabei komplette Sätze und div. 
hohe Werte. Generell feine Qualität, hoher Katalogwert! Reichhaltiges Los. (M)   
ITALIAN COLONIES: */used, very interesting collection housed in an Italian leaves album, 
regarding General Issues, Italian East Africa and Cirenaica, with complete sets and various high 
values. Quality globally very fine, high catalogue value. Valuable lot. (M) */g 250,- 

3091 ITALIENISCHE KOLONIEN: */o, Steckbuch mit div. guten Werten, Doubletten und kompletten 
Sätzen, ohne eine erkennbare Ordnung zusammengestellt, aber der Inhalt durchaus 
chancenreich, günstig ausgerufen! (A)   
ITALIAN COLONIES: */used, stockbook containing various good values, duplicates and complete 
sets, without a specific order, very interesting contents, cheap starting price. (A) */g 100,- 
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W 3092 1913-1960, kleine Partie von postfrischen Markenheftchen in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschem Reich-Heftchen 10.1 B (Michel 7.200,- Euro), Saargebiet-Heftchen 1 (Michel 2.600,- 
Euro), Belgien-Heftchen 3 (Michel 380,- Euro), Frankreich Mi.Nr. 119 b im Markenheftchen und 
237 im Markenheftchen, Brasilien Mi.Nr. 182 mit ”SPECIMEN”-Aufdruck und Durchlochung 
in einem Markenheftchen und Tunesien Mi.Nr. 436 im Markenheftchen. (A) **   1.600,- 

W 3093 ALL WORLD, 1870-1923 (c.), beautiful old collection of non-official stamps, private 
overprints, fantasy stamps a.o., from e.g. Andorra, Amoy, Bateken..., from Greece to 
Ukraine. Housed in an old leatherbound album (which shows it`s age...) with embossing 
on the spine ”Collection de Timbres Fantaisie, Essay Etc.”, the contents presented on gilt-
edged album pages with detailed handwritten description. About 500 stamps and four 
covers. Please get a first impression on our website. (A)   
ALLE WELT, ca. 1870-1923, schöne Sammlung nicht offizieller Ausgaben, private Überdrucke, 
Phantasie-Marken etc., von Andorra, Amoy, Bateken..., über Griechenland bis Ukraine. Altes 
Objekt in einem ledergebundenen Album mit Schuber (beide Altersspuren), Rückenprägung 
”Collection de Timbres Fantaisie, Essays etc.”, die Seiten mit Goldschnitt, alle detailliert 
beschrieben. Etwa 500 Marken und vier Briefe; ein paar Seiten auf unserer Webseite vermitteln 
Ihnen einen ersten Eindruck! (A) */g/b 1.100,- 

3094 1861-2013, Partie in 6 Steckalben mit u.a. Belgien, Italien, Luxemburg, USA und UPU-Motiven. 
Des Weiteren ist ein Vordruckalbum mit einer Schweiz-Teilsammlung enthalten. (K)

**/*/
g/b 300,- 

W 3095 1841-1929, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem altem Schaubek-
Album (kleine Ausgabe) mit über 5.200 Werten, darunter u.a. Altdeutschland, Deutsches 
Reich, diverse deutsche Nebengebiete, Belgien, Frankreich, Großbritannien, Österreich, 
Skandinavien, Afrika, Amerika und Asien. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) */(*)/g 250,- 

3096 ALLE WELT, Auswahlheft mit meist gestempelten Marken aus der Klassik, Übersee/Europa, 
viel Brit. Commonwealth und Mutterland, auch einige Fälschungen dabei, aber Besichtigung 
womöglich lohnend, unterschiedliche Erhaltung. (T) g 220,- 

W 3097 1855-2004 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Italien, Österreich, Europa und Übersee. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Des Weiteren sind noch einige Belege ab der Klassik 
enthalten, darunter u.a. Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen, Zensurpost und ein DOX-
Flugbrief von Brasilien. (A)

**/*/
(*)/g/d/

b/GA 200,- 

3098 1870-1941, Partie von 8 Einzellosen und einer Partie aus unserer 33. Auktion mit einem 
altem Ausruf von 360,- Euro. Enthalten sind u.a. viel Deutschland und einige Flug- bzw. 
Zeppelinpostbelege. (K)

**/*/g/
b/GA/e 180,- 

W 3099 1841-1924, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung in 2 alten 
Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten ab 
Altdeutschland, Frankreich, Großbritannien, Österreich, West- und Osteuropa, USA, Amerika, 
Asien und Britischen Kolonien. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) */(*)/g 120,- 

W 3100 + 1850-1964, Partie ab der Klassik auf Stecktafeln mit u.a. Bayern, Hamburg, Preußen, 
Deutschland, Spanien, Ungarn mit Neu-Rumänien-Aufdrucken, West- und Osteuropa, 
Indischen Vertragsstaaten, Amerika und Britischen Kolonien. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (T)

**/*/
(*)/g/b 120,- 

3101 1850-2002 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern, in einem Alle Welt-Vordruckalbum 
und in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. Großbritannien, Niederlande, Alt-Slowakei, Spanien, 
West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K2)

**/*/g/
d 120,- 

W 3102 1850-1960, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Großbritannien, Schweiz und Amerika. 
Zusätzlich sind noch 40 meist deutsche Belege mit u.a. Bedarf und gebrauchten Ganzsachen 
(teils mit Beifrankaturen) enthalten. (A) */g 120,- 

3103 1862-2009, Dublettenpartie in 22 Steckalben und in 3 Vordruckalben mit u.a. Frankreich, 
Schweiz, UNO, Europa und Amerika. Zusätzlich sind 10 Alben mit Belegen enthalten, darunter 
u.a. FDC, Numisbriefe und Sonderbelege. (K3)

**/*/g/
b/FDC 120,- 
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3104 1850-1985 (ca.), Partie in 4 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern sowie in einem altem 
Schwaneberger-Vordruckalbum mit Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

W 3105 1850-1945 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie auf diversen alten Albumseiten und in 
2 Auswahlheften mit u.a. Portugal, San Marino, Serbien, Spanien, Ost- und Westeuropa sowie 
etwas Übersee. (K) */g 80,- 

3106 1850-2001, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Frankreich, Island, Liechtenstein, Niederlande, 
Österreich, Rußland, Schweiz, Europa und Übersee. (A) **/*/g 70,- 

3107 1880-1990 (ca.), Partie in 4 großen Steckalben, in 2 kleinen Einsteckbüchern und in ein paar 
Schachteln mit Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K)

**/*/
(*)/g 70,- 

3108 1850-2000 (ca.), Partie in 6 Einsteckbüchern und in einer Mappe mit u.a. Deutschland, USA, 
Amerika und Asien. Der Hauptwert liegt bei Übersee. (K) **/*/g 70,- 

W 3109 1859-1990, Nachlass in einem altem IDEAL-Vordruckalbum, in 3 selbstgestalteten Mappen 
und in einem Auswahlheft mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa, Asien und ein paar 
Lagerpostmarken von Regensburg. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K)

**/*/
(*)/g/d 60,- 

3110 1867-1994, postfrische und ungebrauchte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. 3. Reich, 
Memel, Generalgouvernement, Frankreich, Schweiz, Europa und Übersee. (A) **/* 60,- 

3111 1841-2002, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa 
sowie Übersee mit etwas China. (K)

**/*/
(*)/g 60,- 

3112 1850-1990 (ca.), urige Partie in Schachteln und Tüten mit u.a. Deutschland, Westeuropa, 
Übersee und einigen Fiskalmarken. Der Hauptwert liegt bei dem älterem Material vor 1945. (K)

**/*/
g/d/b 60,- 

W 3113 1923-1940, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung in einem altem 
Schaubek-Vordruckalbum (Viktoria-Ausgabe von 1941) mit u.a. Deutschem Reich, Westeuropa 
und Asien. (K) */(*)/g 60,- 

3114 1890-2013 (ca.), Partie in einem Steckalbum und in einem Bogenalbum mit u.a. Deutschland, 
Schweiz mit Block 15 auf Brief, Amerika, diversen Motiven und einigen Belegen. (A2)

**/*/
g/b 50,- 

3115 1869-2020, Dublettenpartie in 7 großen und 17 kleinen Einsteckbüchern sowie in 6 
Auswahlheften mit u.a. Deutschland, Polen, Tschechoslowakei, West- und Osteuropa sowie 
Übersee. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit Belegen enthalten. (K2) **/*/g 50,- 

W 3116 1850-1924, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 alten Vordruckalben mit u.a. 
Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten ab Altdeutschland, Frankreich, 
Österreich, West- und Osteuropa sowie Asien. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer schwach besetzten ungebrauchten 
Teilsammlung von Bund/Berlin enthalten. (K)

*/
(*)/g/d 50,- 

3117 1939-2009, postfrische und gestempelte Partie von etlichen losen Blöcken und Kleinbogen 
in einer Schachtel, darunter u.a.Niederlande, Europa und diverse arabische Staaten. Der 
Hauptwert liegt nach 1960. (S) **/g 40,- 

W 3118 1850-1990, Sammlung von etwa 200 Belegen in einem Album mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem, Reich, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. gelaufene Ansichtskarten, Bedarf, 
Feldpost 1. Weltkrieg, Ganzsachen, Kriegsgefangenenpost, 2 Schleuderflugbelege und 2 
Zeppelinbelege. Zusätzlich sind noch ein paar Stecktafeln mit Dubletten enthalten, darunter 
u.a. Altdeutschland, Deutsches Reich ab Brustschilden, Großbritannien und Japan. (A)

b/Ak/
GA/

e/**/*/
g/d 250,- 

W 3119 1830-1976 (ca.), Sammlung von 200 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich, Bund, 
Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Vorphila, frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
Ganzsachen, ein Katapultflugbeleg, Luftpost, frankierte Paketkarten und interessante Stempel. (A) b/Ak/GA 100,- 

3120 1880-2000 (ca.), BELEGE, ein Umzugskarton mit Alben, losen Belegen und Schuhkarton, 
viele hundert Belege aus Europa und Übersee, auch alte Ganzsachen und Ansichtskarten 
dabei, schöne Frankaturen, ein Briefalbum mit Skandinavien-FDC, dazu ein Album mit alten 
deutschen Banknoten. (K) b/GA 100,- 

W 3121 1884-1964, Partie von über 110 Belegen mit u.a. West- und Osteuropa, Amerika und Asien. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und Zensurpost. (S) b/Ak/GA 50,- 
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W 3122 1905-1989, Partie von über 70 Belegen mit u.a. Deutschland, Salomoninseln, Amerika und Asien. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, Luftpost und ein Autogramm von Herbert Wehner. (S) b 50,- 

W 3123 1892-1948, Partie von 17 Belegen von Europa und Übersee mit u.a. frankierten Ansichtskarten 
mit einer aus dem Dreikaisereck, einem Einschreiben aus China und Ganzsachen mit einer 
Österreich-Ganzsache mit privatem Zudruck von ”Cafe Egerländer” in Marienbad von 1892. (S) b/Ak/GA 50,- 

W 3124 1885-1985, Partie von 56 Belegen mit u.a. Niederlande, Schweiz, Europa, Japan und Übersee. 
Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (S) b/Ak/GA 40,- 

3125 1930-2003, Partie in einer Mappe mit Belegen von u.a. Bund, DDR, Belgien, Westeuropa und 
Übersee sowie einigen postfrischen und gestempelten Dubletten aus aller Welt. (K)

b/FDC/
**/g 40,- 

3126 1899-2005, Partie von etwa 470 Belegen mit u.a. Deutschland ab Deutschem Reich, Europa und 
Übersee. Enthalten sind u.a. Ballonpost, Bedarf, Ganzsachen und viele ältere Ansichtskarten. (K) b/Ak/GA 40,- 

3127 1907-2018, Partie von etwa 880 Belegen mit u.a. Bund, Deutschland, Großbritannien, Europa, 
Amerika und Asien. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, 
Ganzsachen, Luftpost und Sonderbelege. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K)

b/Ak/
FDC/GA 40,- 

Wunderkartons

3128 1890-2000 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und in etlichen Tüten mit u.a. 
Deutschland, Europa und Übersee, sowie diversen Blöcken aus aller Welt und einigen 
modernen Belegen mit Schweden- und UNO-FDC. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit 
einer ”Olympische Spiele 1980”-Motivsammlung enthalten. (K2)

**/*/g/
d/b/

FDC 150,- 

3129 1880-2010 (ca.), drei Kartons mit den Resten einer Einlieferung in Alben, Schachteln und Tüten, 
dabei u.a. eine Teilsammlung Deutschland ab 1945 im KABE-Ordner mit besseren Frühwerten, 
Belege inkl. KGF-Post und Ansichtskarten, eine Bogenmappe, u.a. mit vier US-Flaggenbögen 
von 1976 und ein größerer Bücherkarton voll mit Dublettentüten. (K3) 100,- 

3130 Alles mögliche aus einem Nachlass in 2 vollgestopften Röpke Kartons. Muss unbedingt 
verkauft werden, also bitte bieten! (K2)

(*)/*/**/
g/b 80,- 

3131 1950-2000, Rest einer Einlieferung mit zwei gut gefüllten Steckbüchern und darin Europa-
CEPT-Sammlung, viele kpl. Ausgaben, zwei kleinen Steckbüchern mit Nordvietnam-Ausgaben 
und einigen Steckkarten DDR etc., ansehen. (K) **/g 60,- 

3132 1890-2001 (ca.), Partie mit u.a. einigen älteren Übersee-Dubletten auf Stecktafeln, einer Bund-
Teilsammlung von 1971 bis 1981 in einem Vordruckalbum, etlichen Bund-FDC der 1970er Jahre, diversen 
ETB, einem Bund-Numisblatt mit einer 10 DM-Sonderprägung und 14 DDR-Numisbriefen. (K)

**/
(*)/g/b/
ETB/FDC 50,- 

3133 1946-1998, Partie mit viel postfrischem DDR in 2 Steckalben und in einem Vordruckalbum 
mit u.a. einer Teilsammlung von 1980 bis 1990, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Des Weiteren sind etwa 240 Skandinavien-FDC (meist 
Dänemark und Färöer) enthalten. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K)

**/*/g/
FDC 50,- 

3134 1860-2010 (ca.), Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. Dedutschland, West- und 
Osteuropa sowie Übersee. Zusätzlich sind noch 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. 
Griechenland und Großbritannien enthalten. (K2) **/*/g 50,- 

3135 1893-1985, Partie mit u.a. den Motivsammlungen ”Olympische Spiele 1980” und ”Rubens”, 
einigen Dubletten aus aller Welt und ein paar Ansichtskarten aus Übersee. (K) **/g/Ak 40,- 

3136 1890-2012 (ca.), Partie mit Dubletten aus aller Welt in diversen Tüten. Des Weiteren sind etwa 300 
Belege aus aller Welt mit u.a. modernen Ansichtskarten, Bedarf und Ganzsachen enthalten. (K2)

**/*/g/d/
b/Ak/GA 40,- 

3137 1890-1990 (ca.) Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Sowjetunion, Europa und 
Übersee sowie ein paar modernen Belegen. (K)

**/*/
g/d/b 40,- 

3138 1870-2000 (ca.), Partie in 8 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit Dublettenmaterial aus 
West- und Osteuropa mit u.a. Italien, Niederlande und Schweiz. (K) **/*/g 30,- 

3139 1850-1992 (ca.), Partie von 450 Belegen in 6 Alben und in einer Schachtel mit u.a. Deutschem 
Reich, Bund, Berlin, DDR, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC 
und Ganzsachen. Zusätzlich sind noch einige Dubletten und etwas Kiloware, je aus aller Welt, 
enthalten. (K) b/d 30,- 
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W 3140 Deutsches Reich - 3. Reich - 1933-1945, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Lindner-
T-Album mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt und 556/564 
gestempelt, Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken. (alter Ausruf 200 Euro) (A) g/**/* 100,- 

3141 Deutsches Reich - Bahnpost - 1885-1995, Sammlung von über 90 Belegen und neun Steckseiten 
mit losen Marken / Briefstücken, alle mit deutschen Bahnpoststempeln ab dem Kaiserreich, 
und nach 1945 in den Zonen, BRD und DDR. Abwechslungsreiche Zusammenstellung, vgl. 
Bilder im Netz. (alter Ausruf 100 Euro) (A) b/g/d 50,- 

3142 Deutschland nach 1945 - 1945-1968, Sammlung der Gebiete Kontrollrat, Bizone und Bund in 
allen Erhaltungsformen in einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. einigen mittleren Werten. (alter 
Ausruf 200 Euro) (A) **/*/g 100,- 

W 3143 Deutschland nach 1945 - 1945-1969, Sammlung der Gebiete SBZ und Berlin in allen 
Erhaltungsformen in einem Safe-Falzlosalbum. Der Hauptwert liegt bei Berlin mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 33/34 ungebraucht mit Kurzbefund Andreas 
Schlegel BPP. (alter Ausruf 200 Euro) (A) **/*/g 100,- 

3144 DDR - 1949-1990, Partie mit u.a. 2 Teilsammlungen in 2 Vordruckalben mit u.a. einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre und Blöcken. Des Weiteren sind noch 2 Einsteckbücher mit 
Dubletten enthalten. (alter Ausruf 100 Euro) (K) **/*/g 50,- 

W 3145 Bundesrepublik und Berlin - und etwas DDR, Partie Doubletten in Tütchen, mit div. bess. 
Sätzen und Einzelwerten (u.a. Bund 139-40,143-46, Berlin 68-70), viel aus der früheren Zeit, 
hoher Katalogwert, in kleiner Schachtel. (alter Ausruf 200 Euro) (S) **/* 100,- 

W 3146 Berlin - 1948/1990 ca., interessanter Nachlass, mit einer in unterschiedlicher Qualität meist 
gestempelter Sammlung, einiges dubios, sonst meist aber gute Erhaltung, auch etwas an 
geprüften Ausgaben vorhanden. Zusätzlich ein umfangreicher Dublettenbestand in zahlreichen 
Steckbüchern. Sehr günstiger Startpreis! (alter Ausruf 140 Euro) (K) */**/g 70,- 

W 3147 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1978, überwiegend postfrische Sammlung in einem 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit etlichen besseren Werten der Anfangsjahre in postfrischer 
oder ungebrauchter Erhaltung. (alter Ausruf 80 Euro) (A)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 3148 Belgien - 1914-1936, Hotelbelege, acht mit Ansichten verschiedener belgischer Hotels 
bedruckte Belege, die in die Schweiz geschickt wurden, darunter Luftpost, unzureichend 
frankierte Post mit Schweizer Nachportomarken und andere. (alter Ausruf 70 Euro) (M) b 30,- 

W 3149 Frankreich - 1900/1938 ca.: Collection of 38 covers, postcards and postal stationery items to 
Switzerland, all franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps. (old starting 
price 300 Euro) (M) b/GA 150,- 

W 3150 Frankreich: 1901-1939, schöne Sammlung von 47 Belegen / Karten in die Schweiz, davon 18 
ungenügend frankiert und bei Ankunft mit Schweizer Porto belastet, attraktive Auswahl an 
Frankaturen. (alter Ausruf 90 Euro) (M) b/GA 40,- 

W 3151 Großbritannien - 1900/1939 (c.): Collection of 107 covers, postcards and postal stationery items 
sent to Switzerland, with good frankings, perfins, special cancellations, registered, insured, 
censored, returned and air mail, advertising and many more, written up (in Spanish) on pages. 
(old starting price 400 Euro) (A) b/GA 200,- 

W 3152 Großbritannien - 1904-1940 Collection of 63 covers, postcards and postal stationery items sent 
to Switzerland, all franked insufficiently and received Swiss postage due stamps. (old starting 
price 300 Euro) (A) b/GA 150,- 

W 3153 Großbritannien - 1910/1938: 34 covers, picture postcards and postal stationery items sent to 
Switzerland, all franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps, with censored 
mail, interesting frankings, advertising, postmarks etc., in slightly mixed condition. (old 
starting price 280 Euro) (M) b 140,- 
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W 3154 Italien - 1902-1949, Sammlung von 40 Belegen, Ansichtskarten und Ganzsachen, meist 
ungenügend frankiert und mit entsprechenden Nachportomarken in die Schweiz verschickt, 
auch Einschreiben, attraktive und wertvolle Frankaturen (Sonder- und Eilmarken) und vieles 
mehr. (alter Ausruf 300 Euro) (M) b/GA 150,- 

3155 Nachlässe - ITALIEN: 1945- ca. 2010 interessante gestempelte Sammlung, von 1945 bis 1979 
in einem Marini Album in den Hauptnummern bis auf Nr.834-36 komplett, dabei aber eine 
reizvolle spezialisierte Sammlung der Wasserzeichen-Stellungen mit etlichen mittleren 
Werten, zusätzlich Paketmarken Pa. 66-80 und weitere bessere Werte. Von 1980 bis 2010 
(nicht komplett) in zwei Steckbüchern. Generell gute Qualität! Prachtsammlung. (alter Ausruf 
270 Euro) (A3)   
Nachlässe - ITALY: 1945-ca. 2010 very interesting used collection housed from 1945 to 1979 in a 
Marini album in the main number complete (without 834-836), but including a very interesting 
specialized collection of watermark positions with many medium items, furthermore Parcel 
stamps 66-80 and other interesting material. From 1980 to 2010 (not complete) housed in two 
stock books. Quality globally very fine. Nice and rich lot. (old starting price 270 Euro) (A3) g 130,- 

W 3156 Italien - 1867-1946, Empfangsbestätigungen / Rückscheine (ricevuta di ritorno), 
abwechslungsreiche Zusammenstellung mit 82 verschiedenen Belegen ab Mi.-Nr. 26 b, 
meist Freimarkenfrankaturen bis hin zur Sozialen Republik Italien und etwas Nachkriegszeit, 
sogenannte ”usi tardivi” (Spätverwendungen). Einige Belege nur Quittungen, einige mit 
Einschreibzettel, vgl. als ersten Eindruck Bilder im Netz. (alter Ausruf 130 Euro) (S) b 60,- 

W 3157 Nachlässe - ITALIENISCHE BESETZUNG TRENTINO UND DALMATIEN: 1918-1920, 
interessantes Lot von 13 Poststücken, alle durch die Post gelaufen, einige mit Ankunftstempeln, 
dabei 5 Ganzsachen, Einschreiben, Zensur, attraktive und teils gute Frankaturen, zusätzlich 
fünf ungebrauchte Ganzsachen. Qualität von ”Bedarf” bis Kabinett, ein paar Stücke zur 
”Appetitanregung” auf unserer Webseite, günstiger Rufpreis. (alter Ausruf 220 Euro) (S)   
Nachlässe - ITALIAN OCCUPATION OF TRENTINO AND DALMATIA: 1918-1920, very interesting 
lot of 13 postal items all franked and shipped, some with arrival cancellations, noted 5 postal 
stationeries, registered, censored, with very attractive and scarce franking; on top, in this 
beautiful lot are included also 5 unused stationeries. Quality from very fine to medium, very 
moderate starting price. Some items can be seen on our website. (old starting price 220 Euro) (S) b 110,- 

W 3158 Niederlande - 1886/1948 Group of 9 covers, a picture postcard and postal stationery items, 
with early p/s card to Switzerland (1886), p/s env. to Spain (1900), also two FDCs (1927/1948) 
etc. In add. a more modern airmail cover to Spain (1968). (old starting price 90 Euro) (T) b/GA 40,- 

W 3159 Polen - 1912/1935 18 covers, picture postcards and postal stationery items sent to Switzerland, 
all franked insufficiently and bearing Swiss postage due stamps, with censored and registered 
mail, interesting frankings, postmarks etc., in slightly mixed condition. (old starting price 140 
Euro) (M) b/GA 70,- 

W 3160 Schweiz - 1932-1960 ca.: Kollektion von 73 Briefen frankiert mit zentrisch gestempelten 
4er-Blocks Frei- und Sondermarken, ab Ausgaben Tell (1921), dabei R- und Eilbriefe, diverse 
Destinationen, Höchstwerte verschiedener Ausgaben u.a. (alter Ausruf 250 Euro) (A) b 120,- 

W 3161 Tschechoslowakei - 1911/1937 Collection of 14 covers and postcards to Switzerland, all with 
insufficient franking and with Swiss postage due stamps including Military mail (censored), 
forerunners (from later Czech cities), picture postcards et altera. (old starting price 120 Euro) (M) b 60,- 

W 3162 Türkei - 1900/1918 Collection of 64 covers, picture postcards and postal stationery items sent 
from various Turkish post offices to Switzerland, with mail from Adana, Brousse, Merzifoun, 
Pergame, Pouzanti, Samsoun, Smyrna, Soma and others. (old starting price 700 Euro) (M) b/GA 350,- 

W 3163 Ägypten - 1901/1914: Small collection of six picture postcards and one cover sent to Switzerland, 
all with insufficient franking and Swiss postage due stamps, with cards franked by stamps of 
French ”PORT-SAID” or issues for Alexandria, the cover with Egyptian postage due stamp, re-
directed to Switzerland with Swiss postage due. (old starting price 300 Euro) (M) b 150,- 
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W 3164 Algerien - 1901/1936: Small collection of 13 covers, picture postcards and postal stationery 
items used from Algeria to Switzerland, all franked insufficiently and bearing Swiss postage 
due stamps, with forerunners (French p/s card resp. stamps used in Algeria), registered mail, 
and others. (old starting price 140 Euro) (M) b/GA 70,- 

W 3165 Ceylon / Sri Lanka: 1903/1937 Group of 9 covers, one wrapper and a postal stationery card 
all to Switzerland, with registered and censored mail, an O.H.M.S. wrapper with complete 
meteorological report, and others. (alter Ausruf 90 Euro) (T) b/GA 40,- 

3166 Vereinigte Staaten von Amerika - 1885-1935 (ca.), Partie Ganzsachen, meist gelaufen, viel nach 
Europa, unterschiedl. Erhaltung, große Stempel- und Sortenvielfalt! Etwa 150 Belege. (alter 
Ausruf 80 Euro) (S)   
Vereinigte Staaten von Amerika - 1885-1935 (c.), lot postal stationery envelopes and cards, 
mainly used much to Europe, mixed condition, great veriety of cancellation, 150 items in total 
(old starting price 80 Euro) (S) GA 40,- 

3167 Thematik: Olympische Spiele / olympic games - 1968-1972, Sammlung zu den Olympischen 
Sommerspielen 1972 in 5 Alben mit etwa 540 Belegen, darunter u.a. FDC, Freistempel, Sonder-
R-Zettel und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt bei Bund mit Blöcken, Zusammendrucken 
und Zuschlagswerte. Zusätzlich sind noch diverse Marken und Blöcke aus aller Welt zu dieser 
Thematik enthalten. (alter Ausruf 120 Euro) (K)

b/**/
g/d 40,- 

Deutschland

W 3168 1850-1959, bessere Anlagepartie in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch 
mit gesuchten Werten von u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Alt- und Neu-Saar, 
Französischer Zone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. Einen Auszug dieser beeindruckenden 
Partie sehen Sie auf unserer Internetseite. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von über 17.700,- Euro. (A)

**/*/
g/d 700,- 

3169 1919-2019, gestempelte Sammlung in 10 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich mit 
einigen besseren Werten des 3. Reiches, den Besatzungszonen nach 1945, Bund mit allen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre, Berlin mit diversen besseren Werten und DDR 
mit vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre. (K2) g 500,- 

3170 1850-1990, Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Alt- und Neu-Saar, den westlichen Besatzungszonen 
nach 1945, Bund und Berlin. (K)

**/*/
g/d 400,- 

W 3171 1933-1958, gut gefüllter Leuchtturmordner mit Sammlungen BERLIN 1948-1955 - überwiegend 
**/*, dabei Rotaufdruck mit Falz [ungeprüft], Stephan kpl. **, Währungsgeschädigten-Block 
**, BRD 1949-1959 - bis auf Mi.-Nr. 114 vollständig **, Posthornsatz nicht geprüft, die 90 Pfg. 
senkrechter Bug, Heuss I und liegendes Wz. / lumogen, DDR 1949-1958 gemischt gesammelt 
mit besseren Ausgaben (u.a. Marxblock-Garnitur), 3. REICH gemischt gesammelt, u.a. mit 
Chicagofahrt kpl. gestempelt [Bedarfserhaltung], Stände gestempelt, Ostropablock (*), 
Nürburgring**. Gut komprimierte, werthaltige Partie. (A) **/*/g 350,- 

W 3172 1850-1945, DEUTSCHES REICH UND NEBENGEBIETE, Sammlung in vier Vordruckalben und 
zwei 64-Seiten-Steckalben, mit Altdeutschland, DR 1872-1945, Besetzung I. und II. Weltkrieg, 
AP / Kolonien, Abstimmungsgebiete usw., häufig in beiden Erhaltungen gesammelt. Viel 
Material, allerdings z.b. bei Deutschem Reich viel entfalzt / nachgummiert und insgesamt 
einiges an Falschstempeln enthalten, daher Besichtigung notwendig. U.a. enthalten DR 351-
354, 378-384, 430-434, 505 B, 556-564, Block 5,6 und 9 (*/0), Bayern Mi.-Nr. 12-13, China 44 I 
A. Einige Seiten im Netz abgebildet. (K)

g/*/**/
(*)/d 300,- 

W 3173 1861-1951, kleine Partie mit u.a. Bergedorf Mi.Nr. 1/5 ungebraucht, Deutschem Reich 87 II a 
WOR gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP, Block 5/6 postfrisch, Markenheftchen 43 postfrisch 
und S 58 ungebraucht, Oberbefehlshaber Ost 12 A ungebraucht, Bund 132 Z gestempelt geprüft 
A. Schlegel BPP und 139/140 postfrisch. (T) **/*/g 150,- 

3174 1850-1990, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Bayern, Deutschem Reich mit Blöcken, Bizone, 
Bund, Berlin und DDR. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Berlin-
Teilsammlung ab 1960 enthalten. (K)

**/*/
g/d/b 140,- 



 271

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutschland

3175 1868-1978, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum und auf einigen 
Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich mit Blöcken, diversen Nebengebieten vor 1945, den 
Besatzungszonen nach 1945 und Bund. (K)

**/*/
(*)/g/d 130,- 

3176 1890-2000 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin sowie diversen DDR-Blöcken 
und Markenheftchen. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten, darunter u.a. Deutsches 
Reich, Feldpost 1. und 2. Weltkrieg, Bund-Ganzsachen und Ministerkarten sowie ein paar 
moderne Ansichtskarten. (A)

**/*/
g/b/GA 130,- 

3177 1850-1990, Dublettenpartie in 2 Steckalben mit u.a. diversen Nebengebieten vor 1945 
ab Altdeutschland, Kontrollrat, Bizone, Bund und etwas Europa. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (K) **/*/g 120,- 

3178 1933-1990, Partie mit dem Schwerpunkt bei Bund und Berlin in 5 Vordruckalben und in 3 
Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen und Dubletten. (K) **/g 100,- 

3179 1923-1960 (ca.), überschaubarer, aber gehaltvoller Posten aus Steckkarten und Albumblättern 
mit besseren Blöcken III. Reich, guten frühen Ausgaben Berlin (u.a. 17-20** geprüft, 121-
123), DDR (Marx-Blöcke) und BRD (u.a. Posthornsatz ungebraucht, viele frühe Sätze** und 
gestempelt). Besichtigung lohnt. (M) **/*/g 100,- 

W 3180 1892-1974, zeitgeschichtlich interessante Partie mit u.a. Ausweisen, Dokumenten, einer Einlaß-
Karte zur Stahlkammer der Bremer Filiale der Deutschen Bank, alten Eintrittskarten, einem 
Mitgliedsbuch der Deutschen Arbeitsfront, alten Privatfotos, Steuerbelegen mit etlichen 
Einkommensteuermarken des Deutschen Reiches, 2 alten Tanzkarten, 24 Banknoten des 
Deutschen Reiches und 26 Banknoten aus aller Welt. (K) 100,- 

3181 1890-2016, Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt bei Bund/Berlin, 
darunter u.a. modernes postfrisches Material (ohne postgültige Nominale) und komplette 
Zuschlagssätze. (K) **/*/g 100,- 

3182 1875-1979, Partie in 4 Einsteckbüchern, in einigen Umschlägen und auf selbstgestalteten 
Seiten mit u.a. Deutschem Reich, den Besatzungszonen nach 1945, Saarland Mi.Nr. 298 
gestempelt, Bund, Berlin, DDR und etwas Alle Welt sowie mit einigen Belegen. Der Hauptwert 
liegt vor 1965. (K)

**/*/
g/d/b 100,- 

3183 1867-1945, Partie in einem vollen 48 Seiten-Einsteckbuch mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, 
Danzig und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mit über 140 
Belegen enthalten, darunter u.a. Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Feldpost 1.und 2. 
Weltkrieg und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt beim Deutschen Reich. (K)

**/*/
g/d 90,- 

3184 1850-1949, Partie in 2 Einsteckbüchern, in 2 Vordruckalben, in ein paar Tüten und auf einigen 
Stecktafeln mit u.a. Teilsammlungen von 3. Reich, Danzig sowie Böhmen und Mähren. Des 
Weiteren sind Dubletten von u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Danzig, Memel und den 
Besatzungszonen nach 1945 enthalten. Zusätzlich ist noch das ”Handbuch der Württemberg-
Philatelie” Band II/1 und 2 (Kreuzerzeit) enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 70,- 

3185 1861-1949, Partie von 6 alten Auktionslosen unserer 32. Auktion mit einem altem Ausruf von 
220,- Euro, darunter eine Bergedorf-Partie, 4 Einzellosen des Deutschen Reiches und eine 
kleine Sammlung Französische Zone. (K)

**/*/
(*)/g/b 70,- 

W 3186 1850-1959, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Bayern, Württemberg, Deutschem Reich 
sowie Alt- und Neu-Saar. Zusätzlich sind noch 32 Belege enthalten mit u.a. 2 Vorphilabriefen, 
Bedarf, gebrauchten Ganzsachen und einem Zeppelinbrief. (A) g/b/GA 70,- 

3187 1900-2015 (ca.), Partie mit u.a. Bund mit vielen gestempelten Dubletten auf Stecktafeln und 
Ersttags-Sammelblättern, Berlin mit einer modernen Teilsammlung in einem Vordruckalbum, 
DDR mit einem kompletten gestempelten ”Aufbau in der DDR”-Bogen und etwas Alle Welt in 
einem Einsteckbuch. (K3)

**/g/d/
FDC 70,- 

3188 1850-1945, Partie 2 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern sowie in 2 alten Vordruckalben mit 
u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich und diversen Nebengebieten vor 1945. (K)

**/*/
(*)/g/d 70,- 
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W 3189 1869-1990, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit dem Schwerpunkt beim Deutschen 
Reich, darunter u.a. Brustschilde und 3. Reich. Des Weiteren sind noch etwas Deutschland nach 
1945 und Schweiz enthalten. (A) g/b 60,- 

3190 1850-1970 (ca.), 16 Steckalben mit verschiedenem Material ab Altdeutschland, gemischt bzw. 
als Dublettenbuch, u.a. ein Album Bauten / Bizone enthalten, Infla, Gebiete etc., ohne große 
Spitzen, vielleicht im Detail interessant. (K) g/*/** 60,- 

W 3191 1894-1980 (ca.), zeitgeschichtlich interessante Partie mit u.a. Ausweisen, Lebensmittelkarten, 
interessanten Wehrmachtsdokumenten und alten philatelistischen Zeitungen. Der Hauptwert 
liegt vor 1950. (K) 50,- 

3192 1890-2001, Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und 
DDR. Des Weiteren sind 6 Alben mit Belegen (meist Bund) enthalten, darunter u.a. Bedarf, 
FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. (K2)

**/*/
g/d/b 50,- 

W 3193 1901-1940, Partie mit u.a. Heirats- und Sterbeurkunden aus u.a. Berlin und Gleiwitz, einer 
unbenutzten Ahnentafel und Urkunden aus den 1930er Jahren aus dem polnisch verwaltetem 
Oberschlesien. Zusätzlich sind noch ein alter Holzbilderrahmen und 20 alte Atelierfotos auf 
Pappen ca. aus den Jahren 1880 bis 1900 enthalten. (K) 50,- 

3194 1855-1990, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, 
Bizone, Bund und Berlin. Des Weiteren ist eine postfrische Berlin-Teilsammlung von 1955 bis 
1990 in 2 Lindner-T-Alben enthalten. (K)

**/*/
g/d 50,- 

3195 1850-1992, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und 
DDR. Des Weiteren sind einige Ansichtskarten und Belege enthalten. (K)

**/*/(*)/
g/b/Ak 50,- 

W 3196 1930-1949, kleine Partie auf 3 Stecktafeln mit Werten welche alle Falschstempel tragen, 
darunter u.a. Deutsches Reich Block 1 und Französische Zone-Baden Block 1 A/B. Bis auf 
Französische Zone-Rheinland-Pfalz Block 1 sind alle Werte ”Stempel falsch” signiert von D. 
Schlegel BPP. (T) 50,- 

W 3197 1850-1972, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Bayern, Deutschem Reich und 
Bund. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 40,- 

3198 1880-2024, Dublettenpartie in 5 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin 
und DDR. Des Weiteren sind u.a. Bund-ETB ab 2000 in 15 Alben, 2 Motivsammlungen der 
Deutschen Post AG und einige Belege enthalten. (K3)

**/*/g/
d/b/

ETB 40,- 

W 3199 1900-1990 (ca.), über 100 Belege mit besonderen Vermerken bzw. Nebenstempeln wie 
”Retour”, ”Postkrieg”, ”Verzögert”, ”Fehlerhafte Anschrift” etc., ein paar Beispiele auf unserer 
Webseite! (M) b 250,- 

W 3200 1901-1965, Sammlung von 82 Belegen in 2 Alben mit u.a. 3. Reich mit Block 5/6, Böhmen und 
Mähren mit etlichen Zusammendrucken und Bund. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Satzbriefe 
und Sonderstempel. (A2) b 200,- 

W 3201 1837-1946, Sammlung von 26 Belegen, darunter u.a. Vorphilabriefe mit Auslandsdestinatonen, 
einem unfrankiertem Paketbegleibrief aus München, Feldpost, einem Briefinhalt aus dem KZ 
Natzweiler sowie interessante Absender und Stempel. Alle Stücke haben mit der Thematik 
Tabak zu tun. (A) b 200,- 

3202 1870-2010 (ca)., Belege, ergiebiger Fundus in drei Kartons mit Belegen und Ganzsachen ab 
Kaiserreich, Bund, Berlin, Nachkrieg, auch ein paar Privatpost-Belege gesehen, FDC, DDR große 
Sammlung Satzbriefe ab 1967, oft als Eilbriefe, mit Blocks und Kleinbögen bis 1990. Vielseitiger 
Posten,. besichtigungstauglich! (K3) b/GA 150,- 

3203 Ab 1871, 87 Briefe in die Schweiz, chancenreich. (K) b 120,- 

3204 1818-1948, kleiner Briefposten mit besseren ”Gebühr bezahlt”-Belegen und Sondermarken-
Frankaturen, etwas zum Spielen. (M) b 100,- 
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Deutschland

W 3205 1900-1982, BELEGE, rund 180 Stück ab Feldpostbelegen inkl. einer Paketadresse mit Stempel 
”Bei der Feldpost eingeliefert”, netten Nachkriegsbelegen inkl. Mischfrankaturen Französische 
Zone - Allg. Ausgaben mit Länderausgaben, auch aus dem Bedarf, einige Saarbelege 1947-1949 
inkl. Mi.-Nr. 246 mit Leerfeld auf Bedarfsbrief, späteren FDC mit Automatenmarken 1981 usw., 
sowie einigen Erstflugbelegen international. Siehe Bilder im Netz. (S) b/GA 100,- 

W 3206 1871-1948, Partie von 9 Belegen mit u.a. einer Dreifarbenfrankatur und einer 
Aufbrauchsganzsache von NDP, Elsass-Lothringen Mi.Nr. 6 I als Einzelfrankatur welche durch 
Nichtanerkennung des Wertzeichens in Frankreich mit Nachporto belegt worden ist, einem 
Krone/Adler-Beleg mit Stempel ”DEUTSCH-AMERIKANISCHE SEEPOST BREMEN-NEW-
YORK”, Deutschem Reich A 113 a mit Hausauftragsnummer geprüft Bauer BPP und Kontrollrat 
5 Mark. (T) b/GA 100,- 

W 3207 1850-1961, Partie von etwa 150 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen 
Nebengebieten vor 1945 wie z.B. Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Kontrollrat und Bizone. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Ganzsachen, interessante Stempel und ein Zeppelinbeleg der Magdeburgfahrt von 1931. (S) b/Ak/GA 100,- 

W 3208 1864-1964, Partie von etwa 160 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, etwas Nebengebieten, Bund 
und DDR. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, Ganzsachen, 
Nachnahmen (meist 3. Reich) und interessante Stempel. (S) b/Ak/GA 80,- 

W 3209 1898-1969, Sammlung von 76 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat 
und Bizone sowie etwas Europa. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, 
Einschreiben, Ganzsachen, interessante Stempel, Belege mit hübscher Werbung und 
Zensurpost. (A) b/Ak/GA 50,- 

3210 1885-2017, Partie von etwa 1.380 Belegen in 5 Alben und in 2 Kartons mit u.a. Kontrollrat, Bund, 
Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, 
Ganzsachen, Satzbriefe und Sonderstempel. Der Hauptteil ist von nach 1945. (K)

b/Ak/
FDC/GA 50,- 

W 3211 ABSENDERFREISTEMPEL; 1930-1967, Partie von 20 Belegen und einigen Briefstücken mit 
Absenderfreistempeln von u.a. dem Deutschem Reich und der Bundesrepublik. Alle Stücke 
haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (S) b 50,- 

W 3212 1916-1973, Partie von 86 Belegen mit u.a. Bund, DDR und etwas Alle Welt. Enthalten sind u.a. 
frankierte Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen, Kriegsgefangenen-, Luft- und Zensurpost. (S) b/Ak/GA 50,- 

W 3213 1903-2012, Partie von etwa 420 Belegen mit u.a. Bund, DDR und etwas Alle Welt. Enthalten 
sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempel. Der Hauptwert 
liegt bei Bund nach 1960. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten (meist Bund) 
enthalten. (K) b/Ak 40,- 

3214 1885-2004, Partie von etwa 410 Belegen mit u.a. Bund, Berlin, DDR und etwas Alle Welt. 
Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Flugpost, Ganzsachen mit etlichen 
ungebrauchten Euro-Ganzsachen von Bund und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt nach 
1960. (K)

b/Ak/
FDC/GA 40,- 

Deutschland - Besonderheiten

W 3215 1922/1990, FREISTEMPLER, alter Händlerbestand auf Karten untergebracht, rund 280 Belege 
und Briefstücke mit vielen Freistemplern ab Weimarer Republik und III. Reich, viel DDR, auch 
etwas Österreich dabei, einiges auch thematisch interessant, ansehen. Einige Belege im Netz. (S) d/b 60,- 

3216 1923-1995, WERTBRIEFE, 76 Stück und zwei Paketadressen in einem Steckalbum, meist 
modern, ab einem Infla-Wertbrief, 13 Wert-Paketkarten bzw. zwei Wertbriefen aus dem III. 
Reich, teilweise im modernen Bereich (BRD / Berlin / DDR) interessante Frankaturen wie 
Bogenmarken im Paar oder BRD Mi.-Nr. 1028 als GA-Ausschnitt, 13 Stück als Frankatur, einige 
mit Einlieferungsschein. (A) b 80,- 
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Altdeutschland

Altdeutschland

W 3217 1851-1923, vorwiegend gestempelte Sammlung auf altem Vordruck mit einigen Belegen, 
im Anhang weitere Falzlosblätter, mit teilweise sehr gut ausgebauten Ländersammlungen 
wie: Baden, hier auch Unternummern, inkl. Mi.-Nr. 16, Braunschweig mit Mi.-Nr. 13 A 
gestempelt, erhöht geprüft Lange BPP, Hamburg, Oldenburg mit Mi.-Nr. 15-19 A, Preußen, 
NDP und ein guter Teil Württemberg mit allen 18-Kreuzer-Werten, Mi.-Nrn. 50, 52, 54, 207 
etc. Vgl. abgebildete Seiten im Netz. (A) g/d/b 1.000,- 

W 3218 1849-1923, bessere Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Leuchtturm-
Vordruckalbum mit guten Werten von u.a. Baden mit Mi.Nr. 22 b gestempelt geprüft 
Wengel BPP, Bayern, Braunschweig, Bremen, Hamburg mit 5 b gestempelt mit 
Fotoattest Jakubek BPP, Hannover, Lübeck, Mecklenburg-Schwerin, NDP, Oldenburg 
mit 5 ungebraucht ohne Gummi mit Befund Brettl AIEP, Preußen, Schleswig-Holstein 
mit 2 gestempelt mit Attest Zuskis und Württemberg mit 34 gestempelt mit Fotobefund 
Irtenkauf BPP. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

**/*/
(*)/g/d 1.000,- 

W 3219 1850-1876, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Baden, Helgoland, NDP, Oldenburg, Preußen, Sachsen sowie 
Thurn und Taxis. Enthalten sind etliche gesuchte Werte, aber auch einige Neudrucke und 
Fälschungen. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Das gesamte Los ist auf 
unserer Internetseite abgebildet. (A) */(*)/g 600,- 

W 3220 1850-1870, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Bayern mit Mi.Nr. 3 im senkrechtem Dreierstreifen auf Faltbrief, Hannover, Preußen, Sachsen, 
Schleswig-Holstein, Thurn & Taxis und NDP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. 
Die Sammlung wurde zusätzlich noch mit einigen Briefen und Ganzsachen ausgeschmückt. (A)

g/d/b/
GA 200,- 

W 3221 1850/1923 ex., inhaltsreiche, mit vielen teuren Ausgaben versehende Partie im dicken 
Steckbuch. Dabei 18 Kreuzer-Werte, postfrische kplt. Sätze, usw. Lohnenswerter Posten, 
natürlich einiges in stark unterschiedlicher Erhaltung. (A)

(*)/*/
**/g 180,- 

3222 1860/1923 ex., Teilsammlungen verschd. Gebiete auf Blättern u. kl. Heftchen, dabei ein netter 
Teil Bayern, Oldenburg, Preußen, S+H usw., durchaus viele teure Werte vorhanden, jedoch in 
generell stark unterschiedlicher Erhaltung. (K) (*)/*/g 150,- 

3223 1853-1865, überwiegend gestempelte Partie von 7 alten Losen unserer 33. Auktion mit einem 
altem Ausruf von 290,- Euro. Enthalten sind 4 Einzellose und eine Partie von Braunschweig 
sowie je ein Einzellos von Hannover und Württemberg. (S) g/* 150,- 

3224 1860/1923 ex., Posten der verschiedenen Länderausgaben in div. Dublettenbüchern. Alles in 
stark unterschiedlicher Erhaltung, bestimmt noch einiges zu finden. Bitte ansehen, günstig! (K)

(*)/*/
**/g 100,- 

W 3225 1844-1879, beeindruckende Sammlung von etwa 330 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen in 2 Alben mit u.a. Braunschweig mit U3 B ungebraucht und U4 B 
ungebraucht, Hamburg, Hannover mit U1 B gebraucht, Lübeck mit U2 B ungebraucht, 
U3 B ungebraucht (2 Stück) und U4 B ungebraucht, Mecklenburg-Schwerin, NDP mit 
Aufbrauchsausgaben, Oldenburg mit U7 A ungebraucht und U8 B ungebraucht, Preußen, 
Sachsen mit U17 B gebraucht, Thurn und Taxis sowie Württemberg. Enthalten sind u.a. 
etliche A- und B-Formate diverser Staaten sowie einige Beifrankaturen. Die Erhaltung 
der Ganzsachen ist überwiegend sehr gut. (K) GA 1.100,- 

3226 LITERATUR: ALTDEUTSCHLAND - 17 broschierte und gebundene Bücher mit Abhandlungen zu 
einzelnen Staaten, dabei u.a. Bruns / Kaußen - Aachener Postgeschichte, Hacker - Paketpost-
Beförderung in Hamburg 1849-1874, Winkler - Handbuch der bayerischen Poststempel (1951), 
Feuser - Katalog der Grenzübergangsstempel bzw. Supplement-Band, Deninger - Handbuch 
der abgekürzten vorphilatelistischen Stempel usw. Meist gute Erhaltung. (K) 50,- 

3227 LITERATUR: ALTDEUTSCHLAND, nostalgische Auswahl von zwölf Büchern, darin enthalten fünf 
Bände Müller-Mark, Altdeutschland unter der Lupe (mit Baden, Bayern, Bergedorf, Braunschweig, 
Bremen, Mecklenburg- Schwerin und Strelitz, NDP inkl. Elsaß-Lothringen, Oldenburg und 
Preußen), Brevier klassischer Marken (von 1955 und 1956), Burrus-Auktionskatalog Altdeutschland 
1964 (Robson Lowe, Basel) und kleinere Bände zu NDP, Preussen, Thurn und Taxis. (K) 40,- 
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Altdeutschland - Bayern

Altdeutschland und Deutsches Reich

W 3228 1850-1943, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. mit u.a. Baden, 
Bayern, Preußen, Sachsen, Thurn & Taxis, Württemberg und Deutschem Reich ab Brustschilden. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 52 Belege aus Europa enthalten, 
darunter u.a. ein Schleuderflug und eine Zeppelinfahrt vom Deutschen Reich sowie gebrauchte 
Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) von Westeuropa. (K)

g/*/
(*)/b/

GA/e 150,- 

3229 1868-1936, Partie in einem Auswahlheft mit NDP, Elsaß-Lothringen und Deutschem Reich. Der 
Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 477,- Euro. (T)

**/*/
(*)/g/d 130,- 

W 3230 1850-1923, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit Altdeutschland 
(meist Bayern) und Deutschem Reich (meist Infla). Zusätzlich sind noch 16 Belege enthalten. (A)

*/g/d/
b/GA 50,- 

W 3231 1772-1895 (ca.), Partie von etwa 260 Belegen mit u.a. Vorphilatelie, frankierten Briefen von 
Altdeutschland und Deutschem Reich, unfrankierten Dienstbriefen, Feldpost, gebrauchten 
Ganzsachen (meist Deutsches Reich) und interessanten Stempeln wie z.B. nachverwendeten 
Altdeutschland-Stempeln. (K) b/GA 350,- 

Baden - Marken und Briefe

3232 Partie auf Steckkarten, dabei diverse vollrandige Stücke, u.a. sehr schöne Mi.Nr. 1b, dazu eine 
Briefvorderseite 1858 aus EFRINGEN in die USA (T) g/d 200,- 

W 3233 1851-1872, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, 
Farbvarianten, höheren Wertstufen und ein paar nachverwendeten Stempeln auf Brustschilden. (A) g/d 100,- 

W 3234 1851-1871, Sammlung von 116 frankierten und 10 unfrankierten Belegen in einem Album, 
darunter u.a. bessere Frankaturen wie z.B. Mi.Nr. 11 als Einzelfrankatur (7 Stück), 12 als 
Einzelfrankatur, 15 als Einzelfrankatur und 16 als Einzelfrankatur, Auslandsdestinationen, 
Einzel-, Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen, Einheiten, Farbvarianten, 2 Ganzsachen 
mit Beifrankaturen, verschiedenen Nummernstempeln und diversen Postablagestempel 
als Nebenstempeln. (A) b/GA 800,- 

W 3235 1856/1871, Partie von vier interessanten Belegen, dabei markenloser Fracht-Begleitbrief 1856 
ab Wehr durch Schweizer Gebiet in Kgr. Württemberg mit Zollstempeln, Brief 1871 mit sehr 
dekorativem Briefvordruck der Kaffeefabrik Voelker/Lahr, Ganzsache U12 mit abgenutzter 
Platte ”DKEI” gebraucht ab ”BRENNET”, etc. (T) b/GA 60,- 

Bayern - Marken und Briefe

W 3236 1849-1920, alte gestempelte Sammlung auf alten Vordruckblättern, danach bis 1911 in 
den Hauptnummern komplett inkl. Dienst und Porto und einigen Unternummern, somit 
auch mit Mi.-Nr. 1 I a gestempelt (dünne Stellen), 4 I mit gMR „13“, 7, zweimal 18, 19, 
einer reparierten 26 X, 32-36, 76-91 in Type I und II, P 1 gestempelt (gepr. Pfenninger), P 
3 auf Briefstück. Infla-Bereich wie meist ungeprüft, insgesamt viele gute Stücke dabei in 
sauberer Erhaltung, siehe Bilder im Netz. Besichtigung sinnvoll. (M) g/d 1.000,- 

W 3237 1867-1911, ungebrauchte und gestempelte Spezialsammlung der Freimarkenserie 
”Staatswappen auf Sockel” in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Kreuzerzeit, hohen 
Wertstufen bis zu Markwerten, Briefstücken, Farbvarianten, Paaren, Plattenfehlern und 
interessanten Stempeln. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

*/g/
d/b 400,- 

W 3238 1850-1920, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. hohen Wertstufen, 
Dienstmarken, Bayern-Marken mit Aufdruck von Deutschem Reich und Alt-Saar wie 
z.B. Deutsches Reich 133 II gestempelt mit Kurzbefund Fleiner BPP sowie etwas übriges 
Deutschland. (A)

**/*/
g/d 130,- 

W 3239 1851-1863, überwiegend gestempelte Partie von 61 Werten auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 2 
gestempelt (4 Stück). Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d/* 60,- 

W 3240 1850/1870 (ca.), gestempeltes Lot mit 24 Marken der Kreuzer-Zeit, dabei bemerkenswert gut 
geschnittene Quadrate, deutliche Farbnuancen, Orts- und Mühlradstempel. (T) g 60,- 

3241 1850-1920, ungebrauchte und gestempelte Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 
etwas Kreuzerzeit, Markwerten und Dienstmarken. (K)

*/
(*)/g/b 40,- 
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Bayern - Preußen

Bayern - Ganzsachen

W 3242 1876/1880 (ca.), drei Ganzsachenkarten mit Zusatzfrankatur von München nach Rom, gerichtet 
an Nathanael Schmitt aus der bekannten Heidelberger Malerfamilie. Unterschiedliche 
Kombinationen mit Karten 5 Pfg. violett und 5 Pfg. lila je mit Zusatz 2x3 Pfg. grün, und Karte 
3 Pfg. grün mit Zusatz 3 Pfg.+5 Pfg., d.h. alle mit 1 Pfg.-Überfrankatur. Die Karten sind nicht 
gänzlich frei von Spuren/kl. Mängeln, gesamthaft aber ansprechende Bedarfserhaltung. Ein 
einmaliges und sehr wirkungsvolles Trio! (T) GA 100,- 

Bayern - Privatganzsachen

W 3243 1901-1910, kleine Partie von 3 gebrauchten Ganzsachen, darunter eine amtliche 2 Pfg.-
Ganzsachenkarte mit rückseitigen Anzeigendrucken von diversen Münchener Firmen, einem 
privatem 5 Pfg.-Anzeigenkartenbrief von München und einer 5 Pfg.-Privatganzsachenkarte von der 
”Ausstellung München 1910” welche ”Die Kolonie muhamedanischer Kunsthandwerker” zeigt. (T) GA 120,- 

W 3244 1897/1914, Partie von 21 Privatganzsachen (20 Karten und ein Umschlag), fünf Karten sind 
ungebraucht, alle anderen Stücke gelaufen, zweimal mit Zusatzfrankatur. (T) GA 80,- 

W 3245 1903-1913, Partie von 8 Privatganzsachen, davon sind 7 gelaufen und eine blankoentwertet. 
Enthalten sind u.a. Philatelistentage und eine vom ”XXV. Verbands-Schiessen” in Landau/Pfalz. (T) GA 60,- 

Hamburg - Vorphila

W 3246 1817-1935, kleine Partie von 15 meist verschiedenen Belegen ab Vorphila, u.a. mit zwei 
”Schiffsbrief”-Ringstempelbriefen nach London bzw. Edinburgh, einem Schiffsbrief 1932 mit 
Rahmenstempel ”Schiffsbrief / Paquebot über HAMBURG”. (M) b 60,- 

Hamburg - Ganzsachen

3247 1866/1867, interessante Partie gebrauchte u. ungebrauchte Ganzsachen, u.a. U1, U6 gebraucht. 
Außerdem viele ungebrauchte Stücke, meist wohl Nachdrucke. (M) GA/*/g 120,- 

Hannover - Marken und Briefe

W 3248 1851-1872, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. einigen besseren Werten, Briefstücken, Briefen und gebrauchten Ganzsachen 
mit Beifrankaturen. Etliches wurde mehrfach gesammelt. Zusätzlich sind noch viele 
nachverwendete Hannover-Stempel auf Preußen, NDP und Brustschilden enthalten. (A)

**/
(*)/g/

d/b 1.000,- 

W 3249 1850-1864, überwiegend gestempelte Partie auf einer Steckseite mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 6 gestempelt, 8 gestempelt (2 Stück) davon eins auf Briefstück und 13 
gestempelt (2 Stück) davon eins auf Briefstück. (M) g/d 400,- 

W 3250 1850-1864, Partie auf Auswahlheftseiten mit u.a. Mi.Nr. 4 gestempelt, 17 II gestempelt sowie 18 
repariert und gestempelt. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */g/d 170,- 

W 3251 1859-1861, kleine Partie von 4 gestempelten Werten mit 16 a geprüft Jäschke-L. BPP, 17 y 
signiert Gebrüder Senf und 19 a geprüft Jäschke-L. BPP (2 Stück) davon eine auf Briefstück. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) g/d 40,- 

Hannover - Ganzsachen

W 3252 1849-1863, sortenreiche Sammlung von 41 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
in einem Album mit u.a. einigen Stadtpost-Umschlägen sowie verschiedenen 
Ganzsachenumschlägen mit ein paar B-Formaten. (A) GA 500,- 

Preußen - Marken und Briefe

W 3253 1850-1867, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt (4 Stück) darunter ein Paar, 13 gestempelt, Briefstücken, 
Farbvarianten, Paaren und Neudrucken. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 56 
Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Vorphila, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
gebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und verschiedene Stempel. (A)

*/
(*)/g/d 1.200,- 
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Preußen - Schleswig-Holstein

W 3254 1850-1867, komplette gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 1 in einem Lindner-
Album mit u.a. allen Marken, etlichen Dubletten, 22 frankierten Briefen mit einer 
Zweifarbenfrankatur, 30 gebrauchten Ganzsachen mit einer mit Beifrankatur, 
Briefstücken, Ganzsachenausschnitten, vielen verschiedenen Stempeln sowie einer 
Deutsches Reich-Ganzsache mit nachverwendetem Bahnpoststempel. (A)

g/d/b/
GA 1.000,- 

W 3255 1817-1867, postgeschichtlich aufgebaute Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. 9 Vorpilabriefen bzw. markenlosen Briefen (darunter ein Paketbegleitbrief), 2 
Einlieferungsscheinen des ”Fürstl. Schwarzb. Postamt”, einer gelaufenen Ganzsache mit 
Beifrankatur und diversen Marken. (A) b/*/g 400,- 

W 3256 1850-1867, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung auf 2 Stecktafeln 
mit u.a. Mi.Nr. 3 mit Ortsstempelentwertung geprüft Flemming BPP, 5 geprüft ”Dr. Bri.” (Dr. 
Bringmann), 9 b geprüft ”Dr. Bri” (Dr. Bringmann), 13 ax geprüft ”Dr. Bri.” (Dr. Bringmann), 16 
bis 18 je in der b-Farbe, 20/21 und 26 b geprüft Kastaun BPP. Fast alle Werte sind mit diversen 
Altprüfungen, darunter einige b-Farben. Michel über 2.200,- Euro (T) g 250,- 

W 3257 1850-1867, bis auf Mi.Nr. 21 komplette gestempelte Sammlung auf 2 selbstgestalteten Seiten. 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (M) g 150,- 

W 3258 1850-1867, überkomplette, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite 
(Vorder- und Rückseite) mit u.a. Mi.Nr. 13 gestempelt (2 Stück), Briefstücken, Farbvarianten 
und verschiedenen Nummernstempeln. Zusätzlich sind noch Deutsches Reich-Dienstmarken 
Mi.Nr. 1/8 gestempelt (Dienstmarken für Preußen) enthalten. (M)

g/d/*/
(*) 130,- 

W 3259 1850-1867, in den Hauptnummern komplette, überwiegend gestempelte Sammlung auf 2 
Albumseiten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/(*) 100,- 

W 3260 1850-1867, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. einigen mittleren 
Werten und diversen Paaren. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T)

*/
(*)/g/d 90,- 

W 3261 1850/1867, gestempelte Sammlung mit 36 Marken Kopf- und Wappenausgabe auf 
Vordruckblatt, auch schöne Briefstücke, Orts- und Nummernstempel, usw. (M) g/d 70,- 

Preußen - Ganzsachen

W 3262 1851-1862, Sammlung von 50 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 
einem selbstgestaltetem Album, darunter u.a. B-Formate, Beifrankaturen und viele 
verschiedene Stempel wie z.B. bessere Berlin-Stempel. (A) GA 500,- 

W 3263 1851-1859, Partie von 7 gebrauchten Ganzsachenumschlägen mit u.a. U 1 B und U 8 B. (T) GA 50,- 

Preußen - Ortsstempel

W 3264 DANZIG; 1850-1861, Partie von 3 allseits voll- bis breitrandig geschnittenen Marken und 3 
Ganzsachenausschnitten jeweils mit dem Zweikreisstempel ”DANZIG” entwertet. Enthalten 
sind u.a. Mi.Nr. 1 geprüft Flemming BPP, 6 geprüft Richter und 13 geprüft Flemming BPP. (T) g 40,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 3265 1851-1863, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten 
mit u.a. einigen mittleren Werten und hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (M) g/*/(*) 100,- 

W 3266 1851-1863, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite mit u.a. einigen mittleren 
Werten, Briefstücken und Farbvarianten. (M) g/d/* 40,- 

Schleswig-Holstein - Feldpost

W 3267 1848-1851 (ca.), Partie von 10 Feldpostbriefen (ohne Inhalt) aus dem 1. Dänischen Krieg mit 
u.a. ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST No. 1” (2 Stück), ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST No. 
II”, dem Ovalstempel ”SCHLESWIG HOLST. FELDPOST” (ohne Nr.) und dem Rundstempel 
”SCHLESWIG.HOLSTEINISCHE FELDPOST” sowie einigen interessanten Lacksiegeln. (S) b 140,- 
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Thurn & Taxis - Norddeutscher Bund

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3268 1852-1866, Sammlung ab Mi.Nr. 1 in allen Erhaltungsformen im Vordruckalbum mit u.a. 
diversen geprüften Werten, Briefstücken, verschiedenen Nummernstempeln, Paaren, 
Neudrucken und etlichen Dubletten. Die Sammlung wurde zusätzlich mit 43 Belegen 
ausgeschmückt, darunter u.a. Einzel- Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen. (A)

**/*/
(*)/g/b 1.200,- 

W 3269 1852-1866, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
einigen mittleren Werten, Briefstücken, diversen Einheiten und Neudrucken. Zusätzlich sind 
noch 39 Belege enthalten, darunter Vorphilabriefe ab einem Botenbrief von 1805, Postscheine, 
frankierte Briefe, gebrauchte Ganzsachen und einige Belege mit nachverwendeten Thurn & 
Taxis-Stempeln bis 1877. (A)

**/*/g/
d/b/GA 400,- 

W 3270 1852-1866, überwiegend gestempelte Sammlung auf einer Steckseite (Vorder- und 
Rückseite) mit u.a. etlichen mittleren Werten, hohen Wertstufen, einigen Falschstempeln und 
Briefstücken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (M)

g/d/
*/(*) 70,- 

Württemberg - Marken und Briefe

W 3271 1851-1869, kleine gestempelte Partie von 4 tadellos erhaltenen Werten mit Mi.Nr. 4 a geprüft 
Heinrich BPP, 4 b geprüft Heinrich BPP, 9 a geprüft Heinrich BPP und 41 a geprüft Thoma BPP. 
Michel 340,- Euro (T) g 40,- 

Württemberg - Ganzsachen

3272 1910/1912, Aufbrauchs-Dienstganzsache mit Zudruck der Oberamtsstraßenmeisterstelle 
Oberndorf, Partie von 227 gebrauchten Karten, davon 130 Stück DP9/10 und 97 Stück DP9/13. 
Mi. 1.700,- € plus Aufschlag für die Zudrucke, geschätzt 2.200,- €. (S)     DP 9/10, DP 9/13 GA 60,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3273 1868/1871, gestempelter Sammlungsbestand mit ca. 670 Marken durchstochene und gezähnte 
Ausgabe sowie auch einige Dienstmarken, auch Briefstücke, einige Einheiten, alles mit großer 
Stempelvielfalt. Ungesichtet in Bezug auf Stempel/Nachverwendungen, evtl. Plattenfehler, 
usw. (A) g/d 400,- 

W 3274 1868-1870, überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 23 
ungebraucht und Dienstmarken. Des Weiteren sind 8 Briefe mit Einzel-, Mehrfach- und 
Zweifarbenfrankaturen enthalten. Des Weiteren ist ein 1 Groschen-Ganzsachenumschlag 
entwertet mit K2 ”HAGEN” und Rötel der Briefsammlung ”Langwedel” enthalten. (A)

g/d/h/
*/(*)/
b/GA 300,- 

W 3275 1868-1870, Partie in 3 Restauswahlheften und auf einigen Auswahlheftseiten mit u.a. diversen 
besseren und mittleren Werten (teils mehrfach), nachverwendeten Altdeutschland-Stempeln, 
Briefstücken, hohen Wertstufen, Dienstmarken und etwas Elsass-Lothringen. (S)

*/(*)/
g/d/h 300,- 

W 3276 1868-1871, Sammlung im Ringbinder, mit den Markenausgaben komplett in gemischter 
Erhaltung, dabei die Mi.-Nr. 18*, 25-26 mit Federzugentwertung (26 weitere zweimal 
vorhanden), Dienst 6-9*, dazu Farbnuancen und Stempel auf weiteren Blättern sowie 
insgesamt 30 Belege / Ganzsachen inklusive überklebter Umschläge und Elsaß-Lothringen. 
Sauberes Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/(*)/
b/GA 220,- 

W 3277 1868-1870, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 8 (5 Stück), 11 
(4 Stück), 12 (4 Stück) und 25/26 Federzugentwertung. Des Weiteren sind noch Briefstücke, 
Paare, nachverwendete Altdeutschlandstempel und Dienstmarken enthalten, in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung, vgl. Abbildungen. (A) g/d 140,- 

3278 1868-1870, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Albumseiten mit u.a. hohen 
Wertstufen, 2 Briefvorderseiten von frankierten Paketbegleitbriefen, Dienstmarken und etwas 
Elsaß-Lothringen sowie 8 gebrauchten Ganzsachen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M)

*/g/d/
b/GA 100,- 

3279 1868-1870, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln und in einem Auswahlheft 
mit u.a. Briefstücken, hohen Wertstufen, Dienstmarken und Elsaß-Lothringen. (S) g/d 80,- 

W 3280 Lot von 8 frankierten Post-Behändigungsscheinen mit Stempeln aus Sachsen, 2 Stück sh. 
unsere Webseite (T) b 140,- 
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Deutsches Reich

Deutsches Reich

P 3281 1872/1943 ex., so gut wie komplette Sammlung mit allen Blockausgaben. Die Erhaltung 
ist unterschiedlich, wenig ohne Gummi, meist ungebraucht, leider viel mit Schonfalzen 
versehen,(unbewertet) aber auch einiges postfrisch. Dabei alle Zeppelinwerte bis 
auf 496 kplt., die 4 M. Polarfahrt als Eckrand postfrisch, die Blockausg. 1-3 alle sauber 
ungebraucht, der Nothilfe Block, Marken postfrisch, sehr schön farbfrisch mit spitzen 
Ecken. Extrem hoher Katalogwert. (A) (*)/*/** 800,- 

W 3282 1923-1945, besserer Lagerbestand ab Mi.Nr. 343 in allen Erhaltungsformen in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. einer Fülle von gesuchten und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
384 ungebraucht (2 Werte) und gestempelt (2 Werte), 401 gestempelt (2 Werte), 429 
gestempelt (2 Werte), 439 gestempelt, 462 gestempelt (2 Werte), 497/498 gestempelt, 
505 B postfrisch sowie 507 ungebraucht (3 Werte) und gestempelt. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 22.000,- Euro. Einen kleinen Auszug können Sie auf 
unserer Internetseite sehen. (A2)

**/*/
(*)/g 650,- 

W 3283 1872-1932, gestempelte Sammlung ab den Brustschilden in einem Lindner-Vordruckalbum 
mit u.a. etlichen besseren Sätzen und Werten sowie den Dienstmarken. Eine genauere 
Besichtigung wird unbedingt angeraten, wegen einiger Falschstempel (besonders im Infla-
Teil). Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g 400,- 

W 3284 1872-1945, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Kaiserreich ab Brustschilden, Infla, 3. Reich und Dienstmarken. Zusätzlich wurde die Sammlung 
noch mit ein paar Belegen und gebrauchten Ganzsachen ausgeschmückt. (A)

g/b/
GA/**/* 200,- 

3285 Interessante Partie mit Besetzung II. Weltkrieg wie Böhmen und Mähren, GG., auch 
div. Zusammendrucke ab Germania, Briefstücke usw., alles in div. Teilsammlungen u. 
Dublettenbüchern. Alles in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (K)

(*)/*/
**/g 150,- 

W 3286 1923/1945, interessante Sammlung mit kplt. Ausgaben (oh. Blocks) im Schaubeck-Album 
gestempelt (tls. Wellenstpl.), u.a. Polarfahrt kplt. ungebraucht, Chicago 1 M. auf Briefstück, 
Wagner, Stände u. Trachten Bedarfsgestempelt. Hoher Katalogwert! (A) */d/g 150,- 

W 3287 1875-1923, Partie auf 7 Stecktafeln mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 35 b gestempelt geprüft Zenker BPP, 72 b gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP (2 Stück), 
86 II f gestempelt geprüft Dr. Oechsner BPP und 246 c postfrisch geprüft Dr. Hochstädter BPP 
(2 Stück). (S) **/*/g 130,- 

3288 1919-1938, Rest-Auswahlheft mit u.a. einigen mittleren Werten (besonders vom 3. Reich). (T) **/*/g/d 130,- 

W 3289 1933/1945 ex., reichhaltige Sammlung gestempelt bzw. ungebraucht, einiges auch postfrisch 
im Borekalbum gesammelt. Viele bessere Ausgaben, bitte ansehen! (A) */**/g 120,- 

W 3290 1933/1945, ex., meist postfrische Prachtsammlung im Lindner -Album, wenig ungebraucht, 
Ostropa-Block gestempelt, weißes Papier, kl. dünne Stelle. (A) */**/g 120,- 

W 3291 1870/1945,ex., umfangreiche, gestempelte Teilsammlung beginnend mit etwas Bayern, dann 
DR mit 5 M. Reichspost weiter bis zu Ende immer wieder bessere Ausgaben u. einige Blocks. 
Unterschiedlich Erhaltung. Günstig! (A) g 120,- 

W 3292 1933/42 ca., Geschenkbuch der Deutschen Reichspost mit einer Auswahl der seit 1933 
herausgegebenen Sondermarken, dabei gute Sätze wie Stände, Trachten etc., alle sauber 
ungebraucht, Umschlag etwas berieben. (M) *    90,- 

W 3293 1900 ca., kplt. Reichspostausgabe, gestempelte Partie mit der 5 M. Reichspost, dabei 
Farbbesonderheiten u. Typen, teils geprüft. (M) g 90,- 

3294 1915-1942, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Infla, 3. Reich, Dienstmarken und einigen 
geprüften Stücken. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungspreis von ca. 435,- Euro. (T) **/*/g 90,- 

3295 1920-1937, Restauswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 384 gestempelt, 505 B gestempelt und Bl. 7 
postfrisch. (T)

**/*/g/
GA 80,- 
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Deutsches Reich

W 3296 1883, zeitgeschichtlich hochinteressante Partie mit u.a. diversen gedruckten Beschlüssen und 
Protokollen des ”Reichstages” und des ”Bundesrathes”, einer gedruckten Einladung von ”von 
Boetticher” (Staatssekretär des Innern) zur Einweihung des Niederwalddenkmales, einigen 
Senats-Protokollen von Lübeck und einem handgeschriebenem Schreiben des Bürgemeisters 
von Lübeck Theodor Behn (mit Originalunterschrift) an den Reichskanzler von Bismarck. (K) 40,- 

W 3297 1892/1932, Zusammenstellung von elf interessanten Belegen, dabei 20 Pfg. Krone/Adler auf 
Rückschein, MiNr. 413 als Einzelfrankatur auf Einlieferungsschein, MiNr. 478 als portogerechte 
MiF auf Auslands-R-Brief, MiNr. 520 zwei Werte mit Perfin als portogerechte MeF auf 
Warenprobe, vier Paketkarten mit Mehrfachfrankaturen Dienst MiNr. 50, usw. Alle Belege im 
Netz abgebildet. (M) b 70,- 

W 3298 1858-1945, Partie von etwa 260 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Bedarf, Eilbriefen, 
Einschreiben, Feldpost 1. Weltkrieg, Freistempeln, Privatpost, interessanten Stempeln und 
etwas Nebengebieten. (S) b/Ak 50,- 

W 3299 1903-1946, Partie von 66 Belegen in einem Album mit u.a. frankierten Ansichtskarten, 
Einschreiben, Feldpost 2. Weltkrieg und Sonderstempeln. (S) b/Ak 40,- 

Deutsches Reich - Brustschild

W 3300 1872-1874, bessere ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Dublettenpartie 
auf Steckseiten mit u.a. diversen guten Werten wie z.B. Mi.Nr. 8 gestempelt (3 Stück) 
davon eine mit Fotobefund Krug BPP, 9 ungebraucht ohne Gummi auf Briefstück 
und 27 gestempelt (3 Stück) sowie einigen Briefstücken und nachverwendeten 
Altdeutschlandstempeln. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die komplette Partie 
ist auf unserer Internetseite abgebildet. (K)

*/
(*)/g/d 1.700,- 

W 3301 1872/1874, Album mit 178 Stücken in unterschiedlicher Erhaltung mit vielen guten 
Stempeln und hohen Werten, einige Ausgaben auf Briefstücken. Bis auf wenige Ausgaben 
alle mehrfach. Schönes Lot für den Spezialsammler, hoher Katalogwert trotz einiger 
weniger Falschstempel. Besichtigen und rechnen, Albumseiten im Netz. (A) g/d 1.300,- 

Deutsches Reich - Pfennige

W 3302 1879/1880, Lot von drei Belegen: 25 Pfge. als Zusatzfrankatur auf Expreßkarte von ”DRESDEN 
15.3.79” nach Leipzig // 50 Pfge. als Einzelfrankatur auf Nachnahmekarte von ”ROSTOCK 
12.12.79” nach Eichhof/Hagenow // 10 Pfge. und 50 Pfge. auf Brief von ”HAMBURG 13.2.80” 
nach Panama. Teils etwas Spuren, gesamthaft gute Bedarfserhaltung. (T)     35, 38, 33 b 80,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler

3303 1875/1900, sauber gestempelte Partie von ca. 105 Marken 10 Pfge. (MiNr. 33) und ca. 374 
Marken 5 Pfg. Krone/Adler (MiNr. 46), letztere nach Stempeldaten zusammengetragen, auch 
einige Perfins gesehen, sicher Fundgrube! (M) d/g 80,- 

W 3304 1895/1902, Spezial-Sammlungspartie mit drei Belegen und 20 losen Marken auf drei 
Albumseiten, dabei verschiedene Sonderstempel, u.a. ”BERLIN GEWERBEAUSSTELLUNG 
1896” auf Vordruckumschlag, ”LEIPZIG AUSSTELLUNGSPLATZ 1897” auf PP 9 C 17, 
Maschinenstempel, Distributionsstempel, usw. (M)

g/d/b/
GA 70,- 

Deutsches Reich - Inflation

W 3305 1923, postfrische und ungebrauchte Sammlung der Werte der Hochinflation in einem 
Album mit u.a. diversen Oberränder der OPD-Drucke, einigen besseren Werten, Einheiten, 
Hausauftragsnummern und Viererblöcken. (A) **/* 400,- 

W 3306 1919/1923 ex., alte ausführliche Sammlung im selbstangelegten Album, zusätzlich mit 
vielen Besonderheiten, auch einige Belege, günstig angeboten, da wohl nichts geprüft ist, 
chancenreiches Nachlassobjekt! (A)

(*)/*/**/
g/b 200,- 

W 3307 1923, Partie der Hochinflation ab Mi.Nr. 278 auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren Stücken, 
diversen Aufdruckwerten und Farbvarianten. (M) **/*/g 160,- 

3308 1921-1923, postfrische Partie von einigen hundert kompletten Bogen mit u.a. Aufdruckwerten 
der Hochinflation und Werten der Korbdeckelmusterserie. (K) **   150,- 
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Deutsches Reich

W 3309 1915-1923, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 233 
I gestempelt mit Kurzbefund Tworek BPP, 245 gestempelt mit Kurzbefund Tworek BPP, 
Dienstmarken und etwas Danzig. (T) */g 130,- 

W 3310 1915-1923, Spezialsammlung von Julius Hirsch in 2 Mappen mit Umschlagtext ”Abarten des 
Deutschen Reiches/Das Sammelgebiet der Zukunft/Spezialsammlung 9 Farb-Gegensätze”. 
Enthalten sind jeweils zweimal dieselbe ungebrauchte Marke nebeneinandergeklebt 
(überwiegend festgeklebt) mit einmal der billigen und einmal der besseren Farbvariante. (K) */(*) 60,- 

3311 1919-1923, überwiegend gestempelte Partie auf Steckseiten mit u.a. diversen Einheiten, 
Aufdruckwerten der Hochinflation und Dienstmarken. (K)

g/**/*/
(*) 40,- 

W 3312 1921-1923, Partie von etwa 190 Belegen mit u.a. Einzel-, Mehrfach- und Massenfrankaturen, 
frankierten Ansichtskarten, Einschreiben, Firmenlochungen, ”Gebühr bezahlt”-Stempeln und 
Sonderstempeln. (S) b/Ak 80,- 

W 3313 1920/1922, Partie von vier Wertbriefen mit hohen Frankaturen, zweimal Inland, zwei nach 
Amsterdam (einer davon mit Devisen-Kontrollbanderole) Ein brief mit fehlender oberer 
Rückklappe, sonst gute Bedarfserhaltung, vgl. Scans im Netz. (M) b 80,- 

Deutsches Reich - Weimar

W 3314 1923/1932 ex., gestempelte Lagerpartie im Steckbuch oft bis zu fünfmal je Ausgabe, dabei 
MI.Nr. 344/50 (4) 351/54, 378/84, 398/401, 407/09, 423/24, 425/34, 450/53, 459/62, 
474/78 alle per 5 und Block 1 auf Brief. Unterschiedliche Erhaltung. Bitte ansehen! Sehr hoher 
Katalogwert! (A) g 300,- 

W 3315 1925-1926, Rheinlandfeier, außergewöhnliche Spezialsammlung mit Frankaturen dieser 
Ausgabe [ohne Ganzsachen] von rund 220 Briefen und Karten, soweit ersichtlich, alles aus 
dem Bedarf, dabei eine Fülle von interessanten Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
Einschreiben, Eilboten, Nachnahme, Postauftrag, Bahnhofsbrief, Straßenbahnbrief, 
Mischfrankatur mit Scadta, Muster ohne Wert, Auslandspost, Nachporto, Perfins, usw., vgl. 
Abbildungen im Netz. (K)     372-374 b 300,- 

Deutsches Reich - 3. Reich

W 3316 1933-1945, überwiegend postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 529/539 postfrisch mit Fotoattest Hans-Dieter Schlegel 
BPP (echt und einwandfrei), Block 3 ungebraucht ohne Gummi mit Fotoattest Andreas 
Schlegel BPP (echt und einwandfrei), Block 5/6 postfrisch und Block 8/11 postfrisch sowie 
diversen guten, kompletten Sätzen und den Dienstmarken. (A) **/(*) 800,- 

W 3317 1933-1945, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. 
etlichen besseren Ausgaben wie z.B. Block 2 ungebraucht und Block 3 ungebraucht ohne 
Gummi, Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken sowie Französische Legion Block 
I ungebraucht (Eisbärblock). Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, weil 
einige Werte mit Neugummi oder entfalzt sind. (A) **/*/(*) 650,- 

W 3318 1933-1945, gestempelte Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 496/498 und Block 3, Blöcken, kompletten Sätzen, Dienst- und 
Feldpostmarken sowie einigen Belegen. (A) g/b 500,- 

W 3319 1933-1945, ungebraucht / postfrische Sammlung in Leuchtturm-Vordruckalbum, lückenhaft, 
aber schon mit besseren und guten Ausgaben, u.a. Hindenburg-Waffeln */** (80 und 100 
Rpf.**), Wagner 40+35 Rpf.*, Flugpost 1934 und Stände jeweils**, 671x*, Danzig-Abschied fast 
alles Randstücke**, Besetzung II. Weltkrieg inkl. Kurland, vgl. einige Seiten im Netz. (A) */** 300,- 

W 3320 1933-1945, bis auf Chicagofahrt nach Vordruck komplette */**-Sammlung in Schaubek-
Album. Viele Werte und Sätze sind nachgummiert, einige aber auch sauber postfrisch wie 
z.B. Flugpostsatz 1934, 671 y, Nürburgring-Satz oder Block 6 (letzterer gepr. Schlegel BPP), 
außerdem enthalten ein mangelhafter Nothilfeblock, Block 5 z etwas erhöht geprüft Schlegel 
BPP, Wagnersatz ungebraucht usw. Einige Seiten im Netz, Besichtigung notwendig! (A) */** 250,- 
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Deutsches Reich

3321 1933-45, saubere Sammlung, meist gestempelt, dabei u.a. Wagner-Satz, Bl.10, alle Braunen und 
Blauen Bänder, Danzig-Abschied mit den Markwerten doppelt, alle gestempelt, Olympiade-
Blocks postfrisch u.a.m. Im Borek-Album (A) g/**/* 200,- 

W 3322 1933-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 506 
postfrisch, diversen Blöcken mit Block 11 postfrisch mit Befund Briefmarkenprüfstelle Basel 
sowie Sonder- und Dienstmarken. (A) **/*/g 180,- 

3323 1933-1945, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen 
besseren Werten, Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung 
wird unbedingt angeraten, da einige bessere Werte nachgummiert sind. (A) **/*/(*) 150,- 

W 3324 1938/1944 (ca.), NSKK Motorsturm 13/M 94 Wien 101, Partie von 59 unbenutzten Vordruck-
Briefbögen (davon fünf mit rotem Briefstempel), ferner 21 beschnittene unbenutzte Briefbögen, 
einige unbenutzte Umschläge mit Briefstempel sowie ein Ahnenpass. (S) 70,- 

W 3325 1934/1945, saubere Sammlungspartie mit Spezialitäten und Besonderheiten, dabei zwölf 
Werte Hitler je mit Notstempel L1 ”Metz”, Gummivarianten und insbesondere etliche 
Plattenfehler (nur diese n.A.d.E. Mi. über 1.500,- €). (M) **/g/d 60,- 

P 3326 WAGNER; 1933-1934, beachtenswerte Spezialsammlung von etwa 230 Belegen 
mit Frankaturen aus dem Wagnersatz (Mi.Nr. 499/507) in 3 Alben, darunter u.a. 
Auslandsdestinationen, Einschreiben, Wagnerwerte als Beifrankaturen auf Ganzsachen, 
bessere Einzelfrankaturen von z.B der 20 Pfennig, 4 Raketenpostbelege, Randstücke, 
zahlreiche Satzbriefe, sehr viele hohe Wertstufen, 3 Zeppelinpostbelege sowie etliche 
bessere Zusammendrucke mit Dreierstreifen und X-Feldern. Einen kleinen Auszug dieser 
beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf unseren Foto- und Internetseiten. (K) b/e/GA 3.500,- 

W 3327 1935-1945, zeitgeschichtlich hochinteressante Sammlung von etwa 140 Belegen in 
einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Dokumenten, Feldpost (teils von ausländischen 
Freiwiligen in der Wehrmacht), Kriegsgefangenenpost, einer zollfreien Päckchenadresse 
eines Tschechen in der Wehrmacht, Propagandakarten von u.a. der HJ, besseren 
Stempeln und Nebenstempeln, Vignetten auf Briefen, Zensurpost und etwas Besetzung 
2. Weltkrieg. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A) b/Ak 1.100,- 

W 3328 1933-1945, interessante Sammlung von etwa 160 Belegen in einem selbstgestaltetem 
Album, darunter u.a. Auslandsdestinationen, Dokumente, Eilbriefe, Einschreiben, bessere 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gelaufene Ganzsachen, Luftpost, Propagandakarten 
und Sonderstempel. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) b/Ak/GA 1.000,- 

W 3329 1937-1945, Sammlung von 75 Belegen in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
portorichtigen Bedarfsbelegen, Einschreiben, besseren Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Feldpost, Propagandakarten der Wehrmacht, Zensurpost und einem SA/SS-
Einschreibebrief. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) b/Ak 700,- 

W 3330 1937-1944, ”Patriotische Frankaturen”, Mischfrankaturen von Hitler- und Hindenburgfreimarken, 71 
Belege und eine Briefvorderseite, oft tarifgerecht und kombiniert mit Sondermarken, u.a. mehrfach 
mit Block 7, viele verschiedene Kombinationen auf Karten, Briefen, Luft- und Auslandspost 
(Europa / Übersee), Einschreiben und Paketkarten-Stammteilen, manches philatelistisch (MiF 
Dtl.-Österreich 1938), aber auch viel Bedarf, sehenswert, vgl. Abbildungen im Netz. (S) b/e 250,- 

W 3331 1933/1944, Partie von über 120 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei attraktive Frankaturen, 
Stempel, Auslandspost, besetzte Gebiete usw., vgl. einige ausgewählte Scans. (S) b/GA/Ak 170,- 

W 3332 1935/1944, Partie von rund 40 Belegen 7 Ganzsachen, dabei Sonderstempel, attraktive 
Frankaturen, WHW 1938 auf Sonderblatt, Tag der Wehrmacht 1943 (MiNr. 831/842) auf FDC, 
usw. (S) b/GA 100,- 

W 3333 1933/1944, Partie von 31 Briefen und Karten mit interessanten und attraktiven Frankaturen, u.a. 
MiNr. 481 EF, 488 EF, 582 EF, 866/868 FDC, etwas Besetzungen, usw. (M) b 90,- 

W 3334 1934/1944, Partie von 52 Bedarfs-Karten/-Briefen, oft Korrespondenz von/an 
Landesversicherungsanstalt Oberbayern, dabei Dienstpost / Frei durch Ablösung, etliche 
FREISTEMPLER, retour, usw. (T) b/GA 80,- 
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Deutsches Reich

W 3335 1939/1943, Partie von sechs Belegen, dabei zwei komplette Serien Danzig-Abschied 1939 
(MiNr. 716/729) sowie Arbeitsdienst 1943 (MiNr. 850/853) auf Blanko-FDC. (T) b 70,- 

W 3336 1936/1944, Partie von 40 meist philatelistischen Belegen, dabei Sondermarken, Braune und 
Blaue Bänder, Sonderstempel, Block 7 usw., sieben Belege davon Besetzung II. Weltkrieg, u.a. 
ein Beleg aus Winniza. Besichtigung sinnvoll, nette Zusammenstellung! (T) b 70,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 3337 1916-1941, Partie in 5 Restauswahlheften und auf einigen Auswahlheftseiten mit u.a. 
diversen besseren Stücken, Heftchenblättern, Kehrdrucken, Werbefeldern, Nothilfe- und 
Winterhilfswerkzusammendrucken sowie etwas Deutschland. (S)

**/*/
(*)/g/d 500,- 

W 3338 1937/1942, Partie von 45 Belegen mit Zusammendruck-Frankaturen meist Hindenburg und 
etwas Hitler/WHW, dabei Reklame-, 3er- und Zwischenstegzusammendrucke, teils auch 
Einheiten. (T) b 90,- 

W 3339 1933/1940, saubere Partie von neun Briefen mit Zusammendrucken des Dritten Reiches incl. 
besseren Stücken (Friedrich / Stände), Reklame- und Zwischensteg-Kombinationen, davon 
sind drei Briefe portogerecht. Ein nettes Los! (T) b 70,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken

3340 1903-1942, Partie in einem Auswahlheft, auf einigen losen Auswahlheftseiten und auf 
Stecktafeln mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten, geprüften Stücken sowie Rand- 
und Eckrandstücken. (S) **/*/g 180,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 3341 1886-1900, überwiegend ungebrauchte Sammlung in einem sprechendem Behrens-Album 
mit etwa 380 Privatpostmarken aus dem ganzem Deutschem Reich. (M) */(*)/g 70,- 

W 3342 HAMBURG; 1861-1900 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Dublettenpartie von etwa 830 
Privatpostmarken von Altona, Bergedorf und Hamburg in einem Einsteckbuch. (A) */(*)/g 160,- 

W 3343 HAMBURG; 1861-1863, Partie von über 100 ungebrauchten (teils ohne Gummi) Privatpostmarken 
aus Hamburg in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. ”Boten-Institut Hamer”, ”Boten-Institut 
Scheerenbeck” und ”Institut Hamburger Boten W. Krantz” sowie einigen Fälschungen. (S) */(*) 50,- 

W 3344 LEIPZIG; 1892-1893, postfrische und ungebrauchte (meist nur kleine Haftstellen) Partie auf 
etlichen Stecktafeln mit nur 3 verschiedenen Leipziger Privatpostmarken, von denen jeweils 
etliche hundert Stücke vorhanden sind, darunter viele Einheiten. Enthalten sind ”Courier” 
4 Pfg. braun sowie ”Courier H.B.” 3 Pfg. graublau und 5 Pfg. graulila. Einige Werte sind ohne 
Gummi. Laut Michel-Privatpostmarken und Meier zu Eissen beträgt der Katalogwert etliche 
tausend DM. (S) **/*/(*) 300,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3345 1872/1875, Partie von zehn gebrauchten Brustschild-Ganzsachen, mit fünf Umschlägen, drei 
Streifbändern (incl. S4) und zwei Karten (P3F+A), teils etwas Spuren. (T) GA 90,- 

W 3346 1937/1938, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken, teils beanstandet. In dieser Form 
sehr selten! (T) b 80,- 

W 3347 1937/1939, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken, teils beanstandet. In dieser Form 
sehr selten! (T) b 80,- 

W 3348 1937/1938, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken. In dieser Form sehr selten! (T) b 80,- 

W 3349 1925/1926, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sechs Eilbotenkarten je mit 
Zusatzfrankatur, fünfmal Inland (35 Pfg.-Porto) und einmal Ausland (65 Pfg.-Porto), alle mit 
Bedarfstext, teils etwas leichte Spuren, insgesamt sehr saubere Bedarfserhaltung. (T)     P 204 I GA 80,- 
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Deutsches Reich

W 3350 1939-1944, Partie Sonderganzsachen mit Zusatzfrankatur, dabei viermal P 285 gelaufen, 
davon drei Stück in die Schweiz mit viel Text, der Rest meist ”blanko” mit dem dazugehörigen 
Briefmarkensatz als Zus.-Fr., P 293 achtmal, P 294 14mal, davon dreimal FDC sowohl für Karte 
als auch für Satz, P 295 a/b sechsmal, davon einmal FDC, P 296 sechsmal und P 297 fünfmal. 
Einige Karten im Netz abgebildet. (T) GA 70,- 

W 3351 1933/1944, Partie von 95 ungebrauchten / gebrauchten Ganzsachenkarten des Dritten Reiches, 
dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, SST, usw., gering dupliziert. (S) GA 60,- 

W 3352 1933/1944, Partie von ca. 95 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachenkarten des Dritten 
Reiches, dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, SST, usw. (S) GA 60,- 

W 3353 1925/1933, Partie von ca. 70 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachenkarten der Weimarer 
Republik, dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, Karte 8 Pfg. Ebert mit vs./rs. 
handgemaltem Bild ”Fröhliche Ostern”, P 211 mit Ersttagsstempel usw. (S) GA 50,- 

W 3354 1875/1938, Partie von ca. 69 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Doppelkarte P3 gebraucht 1875 mit ungebraucht anhängendem Antwortteil, usw. (S) GA 50,- 

W 3355 1872-1943, Partie von etwa 100 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
Beifrankaturen, Privatganzsachen und Rohrpost. (S) GA 50,- 

W 3356 1891-1920, nette Partie von 13 Ganzsachen, vorwiegend Germania, mit Zusatzfrankaturen, u.a. 
1916 nach Boston, eine Eilboten-Karte von Frankfurt nach Bad Orb von 1913, eine Krone-Adler-
GA mit ”Schnapszahl” 9.9.99, eine 2½-Pfg.-Germania als Zus.-Fr. vom Ersttag 28.7.1916 usw., 
siehe einige Belege im Netz. (T) GA 40,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen

W 3357 1907-1929, Partie von 7 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachen mit u.a. zwei 
Germania 3 Pfg.-Umschlägen der ”Cigarrenfabrik H.W. Schöttler”, einer Germania 5 Pfg.-
Antwortkarte mit hübscher Tabakwerbung der Firma ”Gellermann & Holste” und zwei 40 Pfg.-
Anzeigenumschlägen (einer mit fehlender Rückklappe). (T) GA 120,- 

Deutsches Reich - Stempel

W 3358 1895-1903, Partie von 3 Belegen mit Sonderstempeln mit ”KIEL-MARINE-AKADEMIE 
KANAL-ERÖFFNUNG 27.6.95”, ”DRESDEN-AUSSTELLUNG 5/7 96” und ”XIII. DEUTSCHES 
BUNDESSCHIESSEN DRESDEN 9.7.00”. Zusätzlich sind noch 2 gelaufene Privatganzsachen 
von Bayern enthalten, welche je mit Sonderstempel entwertet worden sind. (T) GA/Ak 40,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten

W 3359 KINDERLANDVERSCHICKUNG-DANZIG-WESTPREUSSEN; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 14 Kinderlandverschickungs-Belegen aus Danzig-Westpreußen 
(davon 12 mit KLV-Lager-Briefstempeln), einem Pressefoto vom erstem Transport nach Posen 
und 2 KLV-Zeitschriften ”Ordensland-Elternbrief”. (A) b 320,- 

W 3360 KINDERLANDVERSCHICKUNG-NIEDERSACHSEN; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 43 Kinderlandverschickungsbelegen aus Niedersachsen, 
darunter u.a. verschiedene KLV-Lager-Briefstempel (teils von Hotels), Ansichtskarten 
von KLV-Lagern, einem Dienstmarkenbeleg mit einer Verpflegungs-Rechnung und 5 KLV-
Zeitschriften ”Rund um den Maschsee-Elternbrief”. (A) b/Ak 700,- 

W 3361 KINDERLANDVERSCHICKUNG-OSTPREUSSEN; 1941-1944, Partie von 6 
Kinderlandverschickungsbelegen aus Ostpreußen, davon 5 mit je einem anderem KLV-Lager-
Briefstempel. Aus Ostpreußen sind nur wenige KLV-Belege bekannt. (M) b 120,- 

W 3362 KINDERLANDVERSCHICKUNG-SCHLESIEN; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 64 Kinderlandverschickungsbelegen aus Schlesien, 
darunter u.a. verschiedene KLV-Lager-Briefstempel, 2 Leistungsbescheinigungen und 
einige Originalfotos. (A) b/Ak 550,- 
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Deutsches Reich - Deutsche Besetzung I. WK

W 3363 KINDERLANDVERSCHICKUNG-SCHLESWIG-HOLSTEIN; 1942-1945, Sammlung von 8 
Kinderlandverschickungsbelegen aus Schleswig-Holstein (Nordmark), darunter u.a. ein 
Dienstmarkenbrief aus einer KLV-Dienststelle, 2 Feldpostbriefe und ein Reichsschwimmschein. 
KLV-Belege aus Schleswig-Holstein sind nur wenige bekannt. (M) b 130,- 

W 3364 KINDERLANDVERSCHICKUNG-WARTHELAND; 1941-1944, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit 41 Kinderlandverschickungsbelegen aus dem Wartheland, 
darunter u.a. verschiedene KLV-Lager-Briefstempel, 2 Einschreiben, Feldpost, einige 
Originalfotos, eine gebrauchte Lebenszeichenkarte, eine frankierte Paketkarte aus 
einem KLV-Lager und 4 KLV-Zeitschriften ”Post aus dem Wartheland-Elternbrief”. (A) b/GA 900,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

3365 1889-1944, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem altem KABE-Vordruckalbum mit 
u.a. Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Danzig und Memel. Enthalten sind 
u.a. einige bessere und mittlere Werte, Briefstücke und komplette Sätze. (A)

**/*/
g/d 250,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3366 1889-1919, überwiegend postfrische Sammlung im Lindner-T-Album mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Deutsche Post in Marokko Mi.Nr. 43 und 44 jeweils im postfrischem Paar aus 
einer Bogenecke, 45 ungebraucht geprüft Jäschke-L. BPP und Marianen 19 ungebraucht geprüft 
Bothe BPP. Des Weiteren sind u.a. diverse Markwerte und einige geprüfte Stücke enthalten. (A) **/* 200,- 

W 3367 1900-1911, kleine gestempelte Partie von 9 besseren Werten mit Post in China Mi.Nr. 46 IA, 
Post in Marokko 55 IA, Deutsch-Ostafrika 20, Kamerun 17/18, Karolinen 5 II, Kiautschou 33 und 
Marianen 16/17. Michel 890,- Euro (T) g 150,- 

W 3368 1889-1911, kleine Partie von 4 besseren Werten mit Post in Marokko Mi.Nr. 57 gestempelt 
geprüft Bothe BPP und 57 gestempelt auf Briefstück mit Altsignaturen, Kiautschou 27 
ungebraucht ohne Gummi und Samoa V 42 c gestempelt auf Briefstück geprüft Bothe BPP. Die 
Erhaltung ist leicht unterschiedlich. (T) (*)/g/d 120,- 

Deutsche Kolonien

W 3369 Partie meist Südseeausgaben, mit Querformaten, dabei Karolinen Nr 1I oG, Nr.5I postfr. 
gepr. Thier, rs. min. Punkt, Marianen Nr. 2I Mgl., Marshall 4I usw. schöne, ungebrauchte u. 
gestempelte Partie mit eienm großen Briefstück u. einer GA. (M)

(*)/*/
g/d/GA 120,- 

W 3370 1898-1901, Partie von 7 gebrauchten Ganzsachen und 2 gelaufenen Ansichtskarten mit u.a. 
Deutsches Reich P 31 mit Beifrankatur in Swakopmund (Deutsch-Südwestafrika) gebraucht, 
Kamerun P2, Kiautschou P2 mit Stempel ”K.D.FELD-POSTSTATION No. 1 6/1” aus dem 
Boxeraufstand, Togo P7 mit Beifrankatur und einer ”Gruss aus Togo”-Ansichtskarte. (T) GA/Ak 100,- 

Deutsch-Neuguinea - Ganzsachen

3371 1898/1914, Partie von sechs amtlichen Ganzsachen, drei Privat-Ganzsachen PP1 F2, PP2 F1, 
PP3 F1, ferner drei farbige Ansichtskarten (davon zwei ”Kolonialkriegerdank”, also nach der 
Kolonialzeit). (T) GA/Ak 70,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln

W 3372 1897/1916, ex., Prachtsammlung von 26 Werten ungebraucht u. gestempelt auf alten 
Vordruckblättern meist in sauberer Erhaltung. (M) */**/g 90,- 

Deutsche Besetzung I. WK

W 3373 1914-1916, Partie von 4 postfrischen Oberrandstücken mit Besetung von Belgien Mi.Nr. 8 POR, 
20 bI WOR aus der rechten oberen Ecke geprüft Dr. Hochstädter, 23 POR und Oberbefehlhaber 
Ost 12 Ba POR geprüft Hey BPP. Michel 515,- Euro (T) **   70,- 

W 3374 1914-1918, Partie auf 2 Stecktafeln mit dem Schwerpunkt bei der Besetzung von Rumänien, 
darunter u.a. diverse Briefstücke und Zwangszuschlagmarken. (T) g/d 40,- 

W 3375 1915/1919, Besetzung WKI+Feldpost, saubere Sammlung von 17 Belegen auf Albenblättern mit 
Beschriftung. (M) b/GA/Ak 60,- 
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Deutsche Besetzung I. WK - Memel

Deutsche Besetzung I. WK: Rumänien - Zwangszuschlagsmarken

W 3376 1917, postfrische Partie der Zwangszuschlagmarken auf 2 Stecktafeln mit u.a. 2 Stück der Mi.Nr. 
7 x, davon eine geprüft Hey BPP. Michel 800,- Euro (T) **   100,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

W 3377 1914-1918, Partie von 50 Feldpostbelegen, darunter u.a. etliche gelaufene Ansichtskarten (teils 
mit Hamburg-Motiven) und diverse Lazarette in Hamburg. (S) b/Ak 40,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien - Französische Besatzung

W 3378 FÄLSCHUNGEN; 1920, ungebrauchte und gestempelte Partie von 46 Stück der ”C.I.H.S.”-
Aufdrucke in einem kleinem Einsteckbuch. Anbei liegt eine Echtheitsbescheinigung für 31 
Stück der Oppelner Notausgabe vom Sohn von M. Hertel. Wir haben sieben Werte zum Prüfen 
dem BPP-Prüfer Gruber gesendet, die er alle mit ”Aufdruck falsch” signierte. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich, da einige Werte etwas stärker getönt sind. (S) */g/d 70,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

W 3379 1911/1936, Partie von 35 Briefen /Karten / Vorderseiten, dabei Feldpost, Bahnpost, 12 
Wertbriefvorderseiten, Freistempler, Ganzsachen usw. (T) b/GA/d 60,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Stempel

W 3380 1897-1933, SCHWEMLINGEN - WIESBACH - VONDERHEYDT - drei kleinere Stempelpartien aus 
Belegen und Einzelmarken / Briefstücken für diese Orte auf Stecktafeln, vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/d/g 90,- 

W 3381 1891-1938 (ca.), VÖLKLINGEN, sieben Belege, davon drei farbige Ansichtskarten der 
Jahrhundertwende, 39 Briefstücke und 17 Marken, einige entwertet mit Not-Einzeiler 
”Völklingen”, interessante kleine Studie, vgl. Bilder im Netz. (T)

b/
Ak/d/g 70,- 

Saarland und OPD Saarbrücken

W 3382 1947-1959, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht (nur wenige Werte) und einmal 
gestempelt geführte Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren 
Werten wie z.B. Block 1/2 postfrisch und Mi.Nr. 297/298 postfrisch, kompletten Volkshilfe-
Sätzen und Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung wird wegen einiger Falschstempel 
unbedingt angeraten. (A)

**/*/
g/b 400,- 

W 3383 1947/1958, Partie von 24 Belegen, dabei allein neun Heuss-FDCs aus beiden Serien. (M) b 70,- 

Danzig

W 3384 1920/1939 ungebraucht/postfrisch u. auch gestempelte Sammlung mit guten Sätzen u. 
Einzelmarken sowie Blocks, dabei kleiner Innendienst usw., durchweg saubere Erhaltung. (A) */**/g 250,- 

W 3385 1920/1938 ex., 2 gute Teilsammlungen meist auf Vordruckblättern mit etwas Porto u. Dienst. 
Dabei auch viele bessere Ausgaben u. Blocks. Alles meist ungebraucht u. gestempelt in 
überwiegend sauberer Erhaltung. (M) (*)/*/g 140,- 

W 3386 1920-1939, zusammengewürfelte, meist postfrische Partie aus Einzelmarken und Sätzen, auch 
mehrfach, durchaus mit besseren und einigen Besonderheiten, u.a. dabei 210 mehrfach**, 
298-301**, Porto 13**, Block 1/2 **/SSt und eine Seite mit Polnischer Post, in Steckalbum und 
auf zwei Steckkarten lose. Gern besichtigen! (A) **/g 100,- 

3387 1920/1939 ca., Dublettenbestand von vielen hundert Marken mit auch besseren Werten in 
unterschiedlicher Erhaltung, dabei Farben, u. Stempel-Fundgrube! (M)

(*)/*/
**/g 80,- 

W 3388 1924-1930, kleine Partie mit Mi.Nr. 228/229 postfrisch, Dienstmarken 50 postfrisch und 51 
ungebraucht sowie Port Gdansk 14 ungebraucht geprüft Jungjohann BPP. Michel 530,- Euro (T) **/* 50,- 

Memel

W 3389 1920-1923, postfrische und ungebrauchte Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 7 y ungebraucht, 
13 c ungebraucht geprüft Nagler VP, 23 b ungebraucht mit Kurzbefund Huylmans BPP, 25 c 
ungebraucht geprüft Klein VP und 36 a postfrisch geprüft Nagler VP. Michel ca. 1.500,- Euro (T) **/* 200,- 
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Memel - Zensurpost

W 3390 1920-1939, Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. Briefstücken, Flugpostmarken 
und Litauischer Besetzung. (A)

**/*/
g/d 100,- 

W 3391 1920/1923 interessante Teilsammlung auf Lindner Vordruckseiten in unterschiedlicher 
Erhaltung mit einigen besseren Ausgaben. Unterschiedliche Erhaltung, bitte ansehen. (M) (*)/*/g 100,- 

Sudetenland

W 3392 1938, kleine Partie mit Karlsbad Mi.Nr. 34 gestempelt mit Kurzbefund Brunel VP sowie 
Rumburg 39/40 postfrisich und 42 postfrisch mit Kurzbefund (für die 3 Werte) Brunel VP (Mi.
Nr. 42 versehentlich als 41 bezeichnet). (T) **/g 50,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren

3393 1939, die erste Serie komplett als Satzfrankatur auf Eilboten-Recobrief, sehr dekorativ, 
Fotoattest D.Pfeiffer ”echt, einwandfrei” (M)     1-19 b 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement

W 3394 1939/1943, zwei Dokumente: Zeitung ”GAZETA KIELECKA” vom 10. November 1939 aus Kielce 
u.a. mit Proklamation zur Errichtung des Generalgouvernements (zweisprachig deutsch/
polnisch, etwas Spuren), ferner ein Originalschreiben des KZ Auschwitz, Abt. Landwirtschaft 
nach Lüdenscheid mit Bestellung von 300 Kükenmarken (sic!). (M) 80,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

W 3395 1940-1944, Partie von etwa 80 Feldpostbelegen (meist mit Inhalten) von überwiegend einem 
Soldaten mit der Feldpostnummer ”44349” (Feldgen.Tr.357 bzw. später Feldgen.Tr.474), 
welcher erst in Enns (Oberdonau) und später in Gronau (Wartheland) stationiert war. Zusätzlich 
sind noch etliche weitere lose Briefinhalte desselben Soldaten enthalten. (S) b 60,- 

W 3396 1937-1945, Partie von etwa 150 Feldpostbelegen mit u.a. einem Brief der 
”Fliegerhorstkommandatur Nordhausen” von 1937, vielen Belegen an die ”Flak-Ers.-
Abt. 12” in Berlin-Lankwitz, einigen Briefen mit Luftfeldpostmarken und 5 ausgefüllten 
Lebenszeichenkarten. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit unbenutzten Feldpostformularen 
enthalten, welche nicht mitgezählt worden sind. (K) b/Ak 50,- 

3397 1942-1945, Partie von 36 Feldpostbelegen eines Soldaten, welcher im Laufe des Krieges u.a. 
die Feldpostnummer 23543 (Bäck.Kp.383), 23689 (Bäck.Kp.582) und 29475 (Fstg.Pak-Kp. 6/
II.) hatte. Zusätzlich ist noch ein Stapel mit Briefinhalten enthalten, welche nicht mitgezählt 
worden sind. (S) b 40,- 

Zensurpost

W 3398 ZENSURPOST DT.REICH, 1915, 38 Briefe aus einer Firmenkorrespondenz in die Schweiz, 
insbesondere aus Stuttgart mit Riemer Nr.21, 22, 23 (L3 ZUR VERSCHLOSSENEN 
BEFÖRDERUNG ZUGELASSEN), teils Firmenlochung (1x von Bayern), 1x Zensur von Pforzheim. 
Ein kleiner Einblick vermittelt unsere Webseite. (T) b 160,- 

W 3399 ZENSURPOST 1.WELTKRIEG, 43 Briefe in die Schweiz aus vielen verschiedenen Ländern, u.a. 
viel aus Deutschland, dabei Dkr. GEN.KOM.F.D.Banken I.BELGIEN/DER ZWANGSVERWALTER, 
eine kleine Auswahl sehen Sie bitte im Internet. (T) b 120,- 

3400 Zensurpost II.Weltkrieg, 40 Belege, nur Post in die Schweiz, aus vielen verschiedenen Ländern (T) b 120,- 

W 3401 1937/1951, Partie von 42 Zensurbelegen Dt. Reich / Europa (Rumänien / Spanien-Bürgerkrieg 
/ Schweden / Schweiz / Ungarn / Kroatien), unterschiedliche Erhaltung, teils mit Spuren, nur 
wenige Nachkriegsbelege. Interessante Zusammenstellung, vgl. Bilder im Netz. (T) b 80,- 
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Deutschland nach 1945 - Alliierte Besetzung

Deutschland nach 1945

W 3402 1945-1959, Sammlung auf Vordruckblättern aller Zonen und der Gemeinschaftsausgaben 
in Leuchtturm-Klemmbinder, teils in beiden Erhaltungen gesammelt. Die Slg. war offenbar 
älteren Datums, daher vieles ungebraucht. Bizone Ziffern Band/Netz sind kpl. vorhanden, auch 
I/I-IX/I und I/II-IX/II, unterschiedlich */**, jeder Wert mit alten Prüfzeichen von Glasewald 
und Dr. Dub, außerdem u.a. Hannovermesse-Block SSt, die Frz. Zone */gestempelt inklusive 
Konstanz II*, SBZ Block 1*, Block 4** (stark gebräuntes Papier), Block 5 X und Y**, beim Saarland 
beide Hochwasserblocks mit minimalen Anhaftungen, sonst sauber. Siehe Bilder im Netz. (A) */**/g 400,- 

3403 1945-1949, postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlostext in Klemmbinder, darin enthalten 
FRANZÖSISCHE ZONE komplett inklusive Konstanz II, linke obere Bogenecke, doppelt geprüft 
Schlegel BPP, außerdem Gemeinschaftsausgaben mit Zeughausblocks und Teilsammlung 
Bizone mit Mi.-Nr. 49 I a. (A) **   350,- 

3404 1949-1989, fast ausschließlich postfrische Sammlung BRD / BERLIN / DDR in drei 
Vordruckbänden. BRD in Deutschland-Klassik-Album 1949-1969, die meisten frühen 
Ausgaben tadellos, Posthornsatz postfrisch, aber 1- 1 ½ Zähne höher geprüft Schlegel, Heuss 
I** inkl. 50 Pfg. geprüft Schlegel. DDR ebenfalls ”Klasiik-Album” der Deutschen Post, 1949-
1960 mit allen guten Ausgaben inkl. Dt.-Chin. Freundschaft, Köpfe, vier Marxblöcke, meist 
tadellos. Dazu BERLIN in Leuchtturm-Falz-Album, bis auf Block 1 nach Vordruck in den 
Hauptnummern kpl., einige Sätze gestempelt, sonst **/* inkl. Rotaufdruck (ungeprüft), 
Goethe, Währungsgeschädigten-Satz etc., meist tadellos. (K) **/*/g 250,- 

W 3405 1948-1991, Partie in allen Erhaltungsformen in 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Bund, 
Berlin und DDR. (K) **/*/g 100,- 

3406 1945-1985, Partie in einem Vordruckalbum, in 2 selbstgestalteten Alben und in 10 
Einsteckbüchern mit Teilsammlungen und Dubletten von u.a. Bund, Berlin und DDR. (K)

**/*/
g/d/b 100,- 

3407 1960-2002, Partie von etwa 110 postfrischen und gestempelten Markenheftchen von Bund, 
Berlin und DDR. (S) **/g 60,- 

W 3408 1945-1991, Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und 
DDR. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Eilbriefe, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie Luftpost. (S) b 150,- 

3409 1956-2014, Partie von etwa 1.800 Belegen von Bund und DDR, darunter u.a. Bedarf, Blöcke, 
Einschreiben, Erinnerungsblätter, viel Eurozeit, FDC, Maximumkarten, Messebriefe, Satzbriefe, 
Sonderstempel und Zuschlagssätze. Des Weiteren ist ein Karton mit Bund-ETB enthalten, 
welcher nicht mitgezählt worden ist. (K2)

b/FDC/
ETB/Mk 70,- 

W 3410 1945-1964, Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Berlin, Bund, SBZ und 
DDR. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, Ganzsachen, ”Gebühr bezahlt”-Stempel, 
Sonderstempel und Zehnfachfrankaturen. (S) b/GA 50,- 

Alliierte Besetzung

3411 1945-1955, Sammlung in 2 selbstgestalteten Alben und in 2 selbstgestalteten Mappen mit 
Teilsammlungen von Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, SBZ und etwas Neu-Saar. (K)

**/*/
g/b 90,- 

W 3412 1945-1949, überwiegend postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone, SBZ und etwas Neu-Saar. (A) **/* 80,- 

W 3413 1945/1948, SBZ, Kontrollrat und Bizone, reichhaltiger gestempelter und postfrischer/
ungebrauchter Posten auf 34 Steckseiten im Klemmbinder, u.a. reichlich Ziffern-/Arbeiterserie, 
Bizone Aufdrucke mit einigen Oberrändern, SBZ Allgemeine Ausgabe, alles ungesichet auf 
bessere Sorten/Farben, usw. Aus altem Lager. (A) g/**/* 60,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Französische Zone

W 3414 1946/1947, drei schachbrettartig überdruckte Karten je gebraucht: Behelfskarte P837A und 
Urkarten Dt.Reich P312 und P314II, je mit portogerechter 12 Pfg.-Frankatur Allg.Ausgabe 
(einmal Teilbarfrankatur), teils etwas Spuren, insgesamt saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 80,- 
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Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone und DDR

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

W 3415 1946-1948, außergewöhnliche, sehr akribisch auf Vollständigkeit angelegte fast 
ausschließlich postfrische Sammlung in 64-Seiten-Steckbuch mit den meisten 
überhaupt denkbaren Varianten dieser Ausgaben, also Ober- und Unterränder Platte / 
Walze / durchgezähnt / gezähnt, Plattennummern und Druckerzeichen mit vielen guten 
und einigen sehr seltenen Stücken, oft mit ARGE-Befunden, einige mit Fotoattesten. 
Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 917aa POR dgz, 918 c POR dgz, 920 Leerfeld mit Befund, 923 
b POR dgz., 925 a POR dgz. (FA Schlegel von 2024), 928 b POR dgz. mit Befund, 936 mit 
Druckerzeichen DZ 2, 944 a POR dgz. mit Befund, 946 c WUR (3) mit Befund, 948 U, 950 
Leerfeld mit Befund, 959 mit Pl.-Nr. 1 (groß) und 964 U aus der linken unteren Bogenecke, 
geprüft Schlegel. Unmöglich, alles zu beschreiben, Mi.-Wert n.A.d.E. aktuell 23.400 €+, 
Besichtigung notwendig, zur Einstimmung Bilder in Katalog und weitere im Netz. (A) **   2.300,- 

W 3416 1946/1948, sauber gestempeltes Lot mit besseren Werten, MiNr. 930, 941 D, 942 I AZ, 942 D, 
962 a, Zusammendrucke W 158 und VZd2, alle signiert Schlegel BPP. Mi. 770,- €. (T) g 90,- 

W 3417 1946-1947, kleine Partie auf 3 Auswahlheftseiten mit u.a. 932 Y ungebraucht geprüft A. Schlegel 
und 933 d gestempelt geprüft Arge Kontrollrat und D. Schlegel. (T) */g/d 50,- 

W 3418 1946, postfrische und gestempelte Partie von Werten der 1. Ausgabe auf Auswahlheftseiten 
mit u.a. Farbvarianten, Randstücken und geprüften Werten. (T) **/g 40,- 

P 3419 1947-1948, Arbeiter-Serie, saubere Partie von 17 philatelistischen Briefen mit attraktiven 
Frankaturen (bis auf 2 Mark sind alle Hauptnummern vertreten), dabei auch 17 Viererblocks, 
oft Zehnfachfrankaturen, bessere Stücke wie 12 Pfg. DZ, 15 Pfg. POR ndgz., 20 Pfg. POR dgz., 
zwei Briefe in Kombi mit Handstempelaufdruckmarken. (T)     943/962 ex b 250,- 

P 3420 1948, Arbeiter-Serie, saubere Partie von 19 philatelistischen Briefen mit attraktiven Frankaturen 
(es sind alle Hauptnummern vertreten), dabei auch 19 Viererblocks, oft Zehnfachfrankaturen, 
bessere Stücke wie 15 Pfg. POR ndgz., 25 Pfg. DZ. (T)     943/962 b 200,- 

W 3421 1946-1949, Kontrollrat + Bizone, Partie von 15 Briefen und Karten, dabei philatelistische 
Zehnfach-Frankaturen, Kontrollrat 962 Zehnfach-EF auf Auslandsbrief, 970 EF in die Schweiz, 
usw. (T) b 90,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe

W 3422 1946/1948, Partie von 25 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, dabei zweimal 
P 958 bedarfsgebraucht mit Text im Ortsverkehr Hamburg, P 960 ungebraucht (Eckbug) P 964 
A aus Prag zurückgelaufen, usw. (T) GA 150,- 

Sowjetische Zone und DDR

W 3423 1945/1963 ca., inhaltsreiche postfrische Sammlung incl. SBZ fast kplt. mit allen Blocks, leider 
bei der DDR div. Werte durch unsachgemäße Lagerung angeklebt im Safe -Album, lediglich der 
Handstpl. Satz ist gestempelt (unbewertet da ungeprüft). (A) */**/g 450,- 

3424 1945/1970 ca., Dublettenposten in div. teils dichtgesteckten Einsteckbüchern u. 
Teilsammlungen ua. sehr viel SBZ dabei Handstempelsatz und Block 6 mit Altprüfung Rehn. 
Bitte ansehen! (K)

(*)/*/**/
g 120,- 

3425 1945-1990, Partie in 2 Vordruckalben und in einem Einsteckbuch mit u.a. einer DDR-
Teilsammlung mit einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen und 
kompletten Sätzen sowie einer SBZ-Teilsammlung. Des Weiteren sind 6 Alben mit DDR-
Belegen (meist echtgelaufene FDC) enthalten. (K)

*/g/b/
FDC 100,- 

W 3426 1946-1954, kleine Partie mit u.a. Mi.Nr. 286 postfrisch und 339 mit Lacküberzug auf Brief. (T) **/*/(*)/b 50,- 

W 3427 1945/1952 (ca.), Notstempel, saubere Partie von Entwertungen durch L1, L2 und 
Landpoststempel auf einem Beleg und neun Briefstücken, dabei DÜRRHENNERSDORF, 
BIRKENHAINICHEN, ZOCKAU über Neukirch(Lausitz), EULOWITZ über Neukirch(Lausitz), 
MEDEWITZ über Neukirch(Lausitz), ferner etwas AM-Post (Bensheim, Höchst/Odenwald). (T) d/b 100,- 

3428 1945-1993, Sammlung von etwa 220 Einschreibebriefen in 3 Alben mit u.a. Blöcken, 
Einzelfrankaturen, Heftchenblättern, Satzbriefen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) b 60,- 
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Sowjetische Zone - DDR

Sowjetische Zone

W 3429 1945-1946, bessere, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. Mi.Nr. 150/155 X 
postfrisch geprüft Zierer BPP und gestempelt mit unterschiedlichen Prüfungen, Block 
5 X und Y postfrisch und gestempelt, Block 5 SX und diversen geprüften Papier- und 
Wasserzeichenvarianten. (A) **/g 1.200,- 

W 3430 1945-1949, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. 
Mi.Nr. B I ungebraucht signiert Richter, Block 1/2 mit Neugummi, Block 4 postfrisch, 150/155 X 
postfrisch, Block 5 X/Y postfrisch und Block 6 postfrisch. (A) **/*/(*) 400,- 

W 3431 1945/1946 ex., inhaltsreiche Partie auf Blättern in unterschiedlicher Erhaltung, dabei gute 
Ausgaben ua., Block 1 postfr., im Anhang einiges an postfr. Lokalausgaben auf Stecktafeln mit 
Abarten, viel gepr. Sturm. (M) */**/g 120,- 

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen

W 3432 1945 Partie von 14 Belegen und 5 Briefstücken bei denen die Marken der Hitlerdauerserie 
geschwärzt worden sind, darunter 4 Briefe, eine Briefvorderseite, 8 Postanweisungen, eine 
Ganzsache und 5 Briefstücke. Alle Belege sind auf unserer Internetseite abgebildet. (T) b/d/GA 120,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

W 3433 1945-1946, Sammlung von über 80 Belegen in einem Album, darunter u.a. 2 Einschreiben, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte Ganzsachen (meist mit Reguistraturlochung) 
und etwas Kontrollrat in Mecklenburg-Vorpommern gebraucht. (A) b/GA 140,- 

W 3434 1945-1947, Partie von 30 Belegen mit u.a. Einschreiben, Einzelfrankaturen, gebrauchten 
Ganzsachen, Notstempeln und Kontrollrat in Mecklenburg-Vorpommern gebraucht. (M) b/GA 130,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen

W 3435 1945/1946, Ziffernserie, reichhaltiger, fast nur postfrischer bzw. gestempelter Bestand von 
deutlich über 2.000 Marken incl. Einheiten (nur ganz wenig ist ungebraucht), alles ungesichtet 
in Bezug auf bessere Sorten, Plattenfehler, usw. Aus altem Lager. (M) **/g/* 100,- 

Sowjetische Zone - Thüringen

W 3436 1945-1946, bessere Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Lindner-T-Album mit 
u.a. den gesuchten Blöcken wie z.B. Block 1 postfrisch, Block 1 gestempelt geprüft Zierer 
BPP, Block 1 x postfrisch mit Fotoattest Ströh BPP, Block 2 x ungebraucht mit Fotoattsest 
Schulz BPP sowie Block 4 postfrisch geprüft Zierer HBP und gestempelt signiert 
Wittenberger. (A) **/*/g 1.000,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin)

W 3437 1948, ungebrauchte und gestempelte Partie von 31 ungeprüften Werten der 2. 
Kontrollratsausgabe mit überwiegend dem Bezirkshandstempel ”3 Berlin- Adlershof”. (T) */g 60,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen

W 3438 1945-1948, BERLIN-BRANDENBURG, Berliner Bär, Ganzsachenkarten 5 Pfg. grün und 6 
Pfg. violett mit privaten Zudrucken, saubere Partie von 49 Karten (incl. verschiedenen 
Kartonfarben), meist ungebraucht / blanko gestempelt, davon 42 ”Warenmustermesse 
Köpenick” (teils mit passendem SSt) und sieben andere Zudrucke. (T)     P3, P4 GA 80,- 

W 3439 1945/1946, Mecklenburg-Vorpommern, Partie von 46 ungebrauchten und 24 
bedarfsgebrauchten Karten, teils verschiedene Typen/Farben, auch einmal Zusatzfrankatur 
per Einschreiben. Besichtigung empfohlen. (T)     P5, P6, P7 GA 80,- 

DDR

W 3440 1949-1990, beachtenswerte Plattenfehler-Spezialsammlung in 2 selbstgestalteten 
Alben mit hunderten von verschiedenen Plattenfehlern von den Anfangsjahren bis 
hin zur Wendezeit, welche alle entsprechend klassifiziert sind. Enthalten sind u.a. 
Blöcke, Kleinbogen und eine Fülle von Sondermarken. Der Einlieferer ermittelte einen 
Katalogwert von ca. 72.000,- Euro nach Michel und Schrage. (A2)

**/*/g/
x/d/b 3.200,- 
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DDR

W 3441 1949-1990, postfrische Sammlung der Plattenfehler in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Blöcken, Einheiten, Kleinbogen und Sondermarken-Zusammendrucken. Bei fast 
allen Stücken sind kleine Zettel mit der Plattenfehlernummer (teils mit Abbildungen) 
enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Katalogwert von ca. 23.300,- Euro nach 
Michel, Schrage und Richter. (K) **   1.400,- 

W 3442 1949-1990, umfangreiche gestempelte Plattenfehlersammlung in 2 Steckalben und in 
einem Briefealbum mit Plattenfehlern auf u.a. Blöcken, Kleinbogen, Sondermarken und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch etliche Belege mit Marken mit 
Plattenfehlern enthalten, darunter u.a. Einschreiben und FDC. Des Weiteren sind einige 
Druckzufälligkeiten enthalten, welche noch in Prüfung sind. Der Einlieferer ermittelte 
einen Katalogwert laut Michel, Schrage und Richter von 30.000,- Euro. (K) g/b 900,- 

W 3443 1949-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 5 Steckalben mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, 
Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K)

**/*/
g/x 300,- 

W 3444 1949-1964, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem Steckalbum mit u.a. etlichen 
besseren und mittleren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 270 gestempelt (12 Werte) und 
286/288 gestempelt (4 Sätze) sowie einigen Dienstmarken. (A) **/*/g 280,- 

3445 1945-1990, überwiegend postfrische Sammlung in 23 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
diversen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und 
Sondermarken- Zusammendrucken. Im modernem Bereich wurden die Blöcke und Kleinbogen 
oft mehrfach gesammelt. Zusätzlich sind noch ein Einsteckbuch und diverse Tüten mit 
gestempelten Dubletten sowie 7 Alben mit Belegen enthalten. (K2)

**/*/g/
b 250,- 

3446 1970-1990, überwiegend postfrische Lagerpartie in 2 dicken Einsteckbüchern mit Blöcken, 
Kleinbogen und kompletten Sätzen. (A2) **/g 220,- 

W 3447 1949-1990, postfrische Sammlung in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen besseren Ausgaben 
wie z.B. Block 7 und Mi.Nr. 286/288, Blöcken, kompletten Sätzen und Kleinbogen. Der Teil 
ab 1958 ist in den Hauptnummern komplett. Des Weiteren sind etliche Sondermarken-
Zusammendrucke mit vielen verschiedenen Kombinationen enthalten, welche laut Einlieferer 
bereits einen Michelwert von ca. 2.500,- Euro haben. Der Gesamtmichelwert beträgt laut 
Einlieferer ca. 7.300,- Euro. (K) **   220,- 

3448 1949-1989, überwiegend postfrische Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in 3 Alben (teils 
Vordruckseiten/teils selbstgestaltete Seiten). Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 286/288 postfrisch, 
334 postfrisch und Block 8/9 A/B postfrisch, Blöcke, Kleinbogen, komplette Sätze und 
Sondermarken-Zusammendrucke mit diversen Kombinationen. Zusätzlich sind noch etliche 
moderne Belege enthalten, darunter u.a. Einschreiben, FDC und Satzbriefe. (K) **/* 200,- 

3449 1948-1990, Partie in 5 Vordruckalben und in 12 Steckalben mit u.a. Teilsammlungen, diversen 
besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. (K2) **/*/g 150,- 

W 3450 1949-1965, postfrische Sammlung in SIEGER-Vordruckalbum, nach Vordruck komplett, einige 
kleine Werte mit Falzresten oder o.G., die entscheidenden ersten Jahre und guten Ausgaben 
aber alle postfrisch inklusive Köpfe, Marxblöcke, Fünfjahrespläne I und II, vgl. Abbildungen im 
Netz. (A) **   140,- 

3451 1948-1990, neun Alben, darin enthalten eine gestempelte Sammlung ab den guten 
frühen Ausgaben, meist mit Tagesstempel, u.a. Akademie, Debria-Block, Mao, Blocks 9, 
13 und 15. Dazu einige teils sehr gut gefüllte Dublettenalben, außerdem ein Umschlag mit 
Paketkartenabschnitten SBZ / DDR. (K) g/**/* 130,- 

3452 1949-1985, Partie in 2 Auswahlheften und auf 8 Stecktafeln mit u.a. etlichen besseren Werten 
der Anfangsjahre und diversen gesuchten Blöcken. (S) **/*/g 130,- 

W 3453 1950/1958, saubere Zusammenstellung mit postfrischen/gestempelten Marken, meist mittlere 
und bessere Ausgaben wie Akademie, Chinesen, Marken aus Marx-Blocks, usw., teilweise in 
Einheiten, siehe Scans. (M) **/g 100,- 
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DDR

3454 1949-1990, gestempelte Partie von tausenden von Marken in 2 großen Steckalben und in 
einem Schuhkarton mit u.a. Blöcken, Dauerserien ab Pieck, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) g 70,- 

3455 1949-1958, Partie auf Stecktafeln mit u.a. einigen besseren und mittleren Werten, Blöcken und 
kompletten Sätzen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (S)

**/*/
(*)/g 70,- 

W 3456 1949-1990, Sammlung von etwa 1.550 Belegen in 13 Alben mit u.a. einigen besseren Frankaturen 
wie z.B. 2 Satzbriefe mit je Mi.Nr. 286/288, Blöcken, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, 
Kleinbogen, Maximumkarten, Satzbriefen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K2)

b/FDC/
GA 250,- 

W 3457 1950/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von rund 250 (meist philatelistischen) Briefen und 
Karten in sehr großer Vielfalt (einige wenige Vorderseiten, eine mit 662 in MiF), zahlreiche 
attraktive Frankaturen, Blocks, Kleinbogen und Zusammendrucke. (S) b/d 150,- 

W 3458 1951-1990, vielseitige Partie von rund 330 Briefen und Karten mit netter Mischung von 
Bedarfbelegen und philatelistischer Post, davon 110 frankierte Paketkartenabschnitte mit 
Posthilfsstellenstempel, Luftpost, FDC und ZKD-Belege 1956-1960 mit Laufzetteln (versch. 
Buchstaben). (K) b 80,- 

DDR - Zusammendrucke

3459 1958-1989, gestempelte Sammlung der Sondermarken-Zusammendrucke in 2 Einsteckbüchern 
mit u.a. Druckvermerken, diversen Kombinationen und echtgestempelten Stücken. Zusätzlich 
sind noch einige Belege mit Zusammendrucken enthalten, darunter u.a. Bedarf, Einschreiben 
und FDC. (K) g/x/b 450,- 

DDR - Dienstmarken

W 3460 1954-1965, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 32 postfrisch (2 Stück), einigen Belegen, Einheiten, diversen ZKD-Wertstreifen und 
Zustellungurkunde Mi.Nr. 1 postfrisch und gestempelt. Zusätzlich ist noch eine Mappe mit 
postfrischen und gefälligkeitsenwerteten kompletten Bogen enthalten. (K)

**/*/
g/x/b 300,- 

DDR - Ganzsachen

W 3461 1955/1969, Partie von 14 besseren gebrauchten Ganzsachenkarten, Wertstempel Pieck und 
Ulbricht, dabei Doppelkarten P 59, P 63, P 73, P 74 (2), teils Zusatzfrankaturen, Luftpost und 
ausländische Zusatzfrankaturen. Mi.-Wert laut [aktueller] Auszeichnung 925 €. (T) GA 90,- 

DDR - Privatganzsachen

W 3462 1975/1982, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Große Bauwerke (PP16), saubere Sammlungspartie 
von ca. 143 ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur verschiedene Zudrucke, dabei auch 
zwei Fehldrucke PP 16 B2/010 ”ohne Bild” und PP 16 B2/014 ”ohne Haus”. (S)     PP16 GA 150,- 

W 3463 1982/1989, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Kleine Bauwerke (PP18), saubere Sammlungspartie 
von ca. 131 gestempelten Karten (meist blanko mit SST), bis auf wenige Dubletten nur 
verschiedene Zudrucke, auch zwei Fehldrucke PP18 B1/022 ”versetzter Blaudruck”, PP18 
C1/004b ”fehlender Berlin84-Eindruck”. (S)     PP 18 (130) GA 100,- 

W 3464 1968/1972, Privatganzsachen-Doppelkarte 10+10 Pfg. Ulbricht, Partie mit PP15 B/001a, PP15 
B/001b, PP15 B/001d (2) je ungebraucht, ferner PP15 B/001a gebraucht nach München an 
Privatadresse als Anschriftenprüfung, PP15 B/001b Frageteil zweckgemäß gerbraucht. (T)     PP15 GA 80,- 

W 3465 1963/1984, Privatganzsachenkarte 5+5 Pfg. Ulbricht (PP12), saubere Sammlungspartie 
von 57 gestempelten Karten (meist blanko mit SST, teils gelaufen/adressiert), auch etliche 
Ansichtskarten-Ganzsachen. (T)     PP12 GA 70,- 

W 3466 1951/1952, Privatganzsachenkarte 6 Pfg. Hauptmann (PP1), Partie von elf ungebrauchten 
Karten, zusätzlich vier Doppelkarten PP2; dabei u.a. PP1 B2/006b, PP1 B2/007c, PP1 B2/008b. 
(Insgesamt 15 Teile) (T)     PP1, PP2 GA 50,- 

W 3467 1987, Kunstausstellung, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. orange mit rs. Gemäldemotiven, 
komplette Serie von 16 Stück je mit Eindruck ”Erste Wasserfluglinie Europas Dresden-
Magdeburg-Altona”, je mit Zusatzfrankatur und entsprechendem SST 10.8.1990. (T)     PP20 GA 50,- 
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Bundesrepublik und Berlin

Bundesrepublik und Berlin

W 3468 1948-1959, bessere, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt zusammengetragene 
Sammlung beider Gebiete in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit Bund mit allen gesuchten 
Werten der Anfangsjahre wie z.B. mit Posthornsatz postfrisch, Berlin mit allen gesuchten 
Werten wie z.B. Schwarzaufdruck postfrisch geprüft Schlegel BPP und gestempelt geprüft 
D. Schlegel BPP, Rotaufdruck postfrisch geprüft Schlegel BPP und gestempelt Hauptwerte 
geprüft Schlegel BPP, 35/41 postfrisch geprüft Schlegel BPP und gestempelt, 68/70 gestempelt 
mit Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP sowie Block 1 postfrisch mit Fotoattest Hans-Georg 
Schlegel BPP und gestempelt geprüft Schlegel BPP. Des Weiteren sind noch einige Bund-
Zusammendrucke und etwas OPD-Saarbrücken enthalten. (A) **/g 1.000,- 

3469 1994-2004, postfrische Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, hohen 
Dauerserienwerten, Markenheftchen, kompletten Zuschlagssätzen und sehr vielen 
Eckrandstücken. Der Einlieferer ermittelte für die DM-Marken einen Michel von ca. 900,- Euro. 
Die postgültige Nominale beträgt etwa 280,- Euro. (A) **   300,- 

3470 1949-2005, zehn Alben mit Sammlungen und Partien, dabei BRD 1949-2005 komplett **/* 
in zwei Vordruckalben, bei den frühen Ausgaben einige Gummiprobleme, auch bei hohen 
Posthornwerten, inklusive Heuss lumogen + liegendes Wz., ab 1995 Randstücke auch bei 
Freimarken, dazu Berlin-Slg. 1959-1990** kpl. im Vordruckalbum, außerdem MH Bund / Berlin, 
Blocks, BRD Dubletten 1960-1992** (viele kpl. Sätze), Blocks inkl. Nominale und BRD 1969-
1978 mit ESSt auf Sammlerkärtchen. (K)

**/*/g/
FDC 250,- 

3471 1948-2010 (ca.), zwei Röpke-Kartons mit insgesamt 17 Alben, davon auf Vordruck Berlin 
1948ff. gestempelt mit besseren Sätzen, u.a. Goethe / Stephan / Glocke I-III, 1948ff. **/* mit 
besseren und 1956-1979** kpl. im Falzlosbinder. In den Steckalben oft Schwerpunkte (Blöcke 
/ Kleinbögen; Burgen und Schlüsser mit Randstücken etc.; Plattenfehler, Zusammendrucke, 
waagerechte Paare). Besichtigung sinnvoll! (K2) **/*/g 300,- 

3472 1954-1996, postfrische Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Eckrandstücken welche oft mit 
Formnummern sind, Farbrandstreifen, Oberrändern, Viererblöcken usw. (K) **   100,- 

3473 1948-2008, postfrische und gestempelte Partie in 6 Steckalben und in einem Vordruckalben 
mit u.a. je einer Teilsammlung beider Gebiete mit jeweils einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre. Des Weiteren sind noch private Markenheftchen, postfrische Viererblöcke, 
Zehnerbogen und Zusammendrucke enthalten. (K) **/g 90,- 

3474 1948-1990, gestempelte Sammlung beider Gebiete in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen 
mittleren Werten von Berlin. Des Weiteren sind noch ein Einsteckbuch und einige Stecktafeln 
mit Dubletten von Bund, Berlin und den Besatzungszonen nach 1945 enthalten. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 2.100,- Euro nach Michel 2017/2018. (K) g/*/b 50,- 

W 3475 1949/1964, vielseitige Partie von ca. 180 Belegen, dabei bessere FDCs, attraktive Frankaturen, 
Luftpost, Einschreiben, Nachnahme, usw. (S) b/FDC 150,- 

3476 1963-2020, BELEGE, Partie mit rund 170 Belegen, frankiert mit Bund-/Berlinmarken, davon 127 
mit Eckrandstücken und 51 mit Formnummern, meist Sondermarken, auch Freimarkenserien 
ab Bedeutende Deutsche, dazu ungezählt einige Briefteile (obere Hälfte großformatiger 
Umschläge). (S) b 50,- 

Berlin

W 3477 1948-1990, komplette gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
u.a. allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Schwarzaufdruck 1 bis 5 Mark (Mi.Nr. 17/20) mit 
Fotoattest Hans-Dieter Schlegel BPP (echt und einwandfrei), Rotaufdruck (Markwerte 
geprüft Schlegel BPP), Mi.Nr. 68/70 geprüft Schlegel BPP, Block 1 mit Fotoattest Hans-
Georg Schlegel BPP (echt und einwandfrei) und 106/109 geprüft D. Schlegel BPP. (A) g 500,- 

W 3478 1948-1990, gestempelte Sammlung in 2 SAFE-Vordruckalben mit u.a. etlichen gesuchten 
Ausgaben wie z.B. Schwarzaufdruck mit Fotoattest Hans-Georg Schlegel (echt und 
einwandfrei), Rotaufdruck mit Fotoattest Andreas Schlegel BPP (echt und einwandfrei), Mi.Nr. 
35/41 Hauptwerte je geprüft von einem der 3 Schlegel BPP und 61/63 geprüft D. Schlegel BPP. 
Der moderne Teil ab 1970 ist fast ausschlich mit Versandstellenstempel entwertet. (A2) g 400,- 
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Berlin

W 3479 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
u.a. diversen besseren Werten der Anfangsjahre. (A) **/*/g 350,- 

3480 1948-1990, komplette postfrisch oder ungebraucht zusammengetragene Sammlung im 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Werten wie z.B. Rotaufdruck postfrisch 
(Hauptwerte geprüft Schlegel BPP), Mi.Nr. 35/41 postfrisch geprüft Schlegel BPP und Block 1 
ungebraucht geprüft Schlegel BPP. (A) **/* 300,- 

W 3481 1948-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 2 
Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfagsjahre. Eine genauere 
Besichtigung wird wegen einiger Aufdruck-, Gummi- und Stempelfälschungen unbedingt 
angeraten. (A2) **/(*)/g 280,- 

W 3482 1948-1990, postfrische und ungebrauchte Sammlung in 2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. 
besseren Sätzen der Anfangsjahre, Blöcken mit Block 1 mit Neugummi und kompletten 
Zuschlagssätzen. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, wegen einiger 
Aufdruck-, Gummi- und Prüfzeichenfälschungen. (A2) **/*/(*) 200,- 

W 3483 1948-1990, gestempelte Sammlung in einem Steckalbum mit u.a. diversen besseren Sätzen, 
Blöcken, kompletten Zuschlagssätzen und ein paar Belegen. Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten, wegen einiger Aufdruck-, Prüfzeichen- und Stempelfälschungen. (A) g/b 200,- 

3484 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie von 3 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit 
u.a. diversen mittleren Werten der Anfangsjahre und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich 
ist noch ein dickes Steckalbum mit Dubletten enthalten. (K) **/g 200,- 

W 3485 1948-1981, saubere Erstfalzsammlung auf Borek Vordruckblättern gesammelt, nach Vordruck 
vollständig inklusive Block 1, nach 1957 postfrisch. Schwarz- und Rotaufdruck nicht geprüft, 
bitte besichtigen. (S) */** 200,- 

W 3486 1948-1949, kleine Partie mit Mi.Nr. 17 c und 19 jeweils postfrisch, je vom nicht durchgezähntem 
Plattenoberrand und jeweils geprüft Eliades BPP, 33 gestempelt mit Fotoattest Eliades BPP 
(echt und einwandfrei), 34 gestempelt geprüft D. Schlegel BPP und 40 gestempelt. Michel 
1.520,- Euro (T) **/g 130,- 

3487 1948-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt zusammengetragene 
Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. diversen mittleren Werten der Anfangsjahre, hohen 
Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 80,- 

W 3488 1948-1990, überwiegend gestempelte Partie auf Steckseiten mit u.a. einigen besseren Sätzen 
wie z.B. Mi.Nr. 21/34 gestempelt (Markwerte geprüft Schlegel BPP) und 61/63 gestempelt. (M) g/**/* 70,- 

W 3489 1948-1986, gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen 
besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 35/41, Aufdruckwerten und kompletten 
Sätzen. Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. (A) g 60,- 

3490 1948-1989, postfrisches und gestempeltes Restlagerbuch mit u.a. diversen mittleren Werten 
von vor 1960. (A) **/g 60,- 

3491 1949-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1960 bis 1990 in den Hauptnummern komplett 
postfrisch und diversem gestempeltem Dublettenmaterial. Zusätzlich sind noch über 90 
Belege enthalten mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas Bund. (K)

**/g/b/
FDC/GA 40,- 

W 3492 1949, ROTAUFDRUCK, Partie aus 28 Belegen mit Rotaufdruckmarken in Einzel- und 
Mischfrankaturen mit Schwarzaufdruck, Stephan und Bauten, viele Bedarfsstücke dabei, 
Luftpost, Einschreiben und ein Beleg mit Nachgebühr, weil die als Zusatzfrankatur verwendete 
8 Pfg.-Marke Schwarzaufdruck nicht mehr gültig war, 25, 30 und 50 Pfg. jeweils als 
portogerechte EF usw., siehe Bilder im Netz. (T) b 140,- 

W 3493 1949, ROTAUFDRUCK, Partie aus 28 Belegen mit Rotaufdruckmarken in Einzel- und 
Mischfrankaturen mit Schwarzaufdruck, Stephan und Bauten, viele Bedarfsstücke dabei, 
Luftpost, Einschreiben auch ins Ausland, eine Förmliche Zustellung (Porto 65 Pfg.), interessante 
Zusammenstellung, siehe Bilderauswahl im Netz. (T) b 130,- 

W 3494 1949, Partie von 13 Briefen / Karten mit Frankaturen Rotaufdruck, dabei Mischfrankatur 
Schwarz / Rot, portogerechte Einzelfrankatur Rotaufdruck 25 Pfg., usw., meist Bedarf. (T) b 90,- 
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Berlin - Französische Zone

W 3495 1948/1987, Partie von ca. 170 Belegen alle mit BERLIN-Stempeln, nette Vielfalt von Bedarfspost und 
philatelistischen Frankaturen, Ganzsachen, Luftpost, ATM, , Schwarzaufdruck EF auf Kontoauszügen 
des Berliner Stadtkontors, Mi.-Nr. 110-111 FDC, 126 EF auf Zeitungsdrucksache usw., (S) b/GA 90,- 

W 3496 1948/1973, Partie von 17 Belegen incl. Kontrollrat-Vorläufer / Zehnfachfrankatur, Band/Netz, 
Bezirkshandstempel, Aufdrucke incl. 50 Pfg. Schwarzaufdruck, Eilboten-Drucksache 1958, auch 
eine Seite aus Posteinlieferungsbuch 1973 mit interessanter Frankatur. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 80,- 

W 3497 1949/1964, Partie von 48 Briefen und Karten mit teils besseren Frankaturen wie MiNr. 71, 74, 
78, 87, Luftpost, Bauten-Zusammendrucke FDCs, MiF mit Bizone etc., einige Bilder im Netz, 
günstig gerufen! (S) b/FDC 70,- 

W 3498 1949/1950, Partie von sieben Briefen und einer Briefvorderseite, teils etwas Beförderungsspuren, 
dabei 50 Pfg. Stephan portogerechte EF auf Auslands-Brief (Marke leichte Mängel), 30 Pfg. 
Goethe als portogerechte EF auf Brief in die USA, usw. (T) b/d 60,- 

Berlin - Markenheftchen

3499 1949-1989, Sammlung von etwa 160 postfrischen und gestempelten Markenheftchen in 
einem Album, darunter u.a. Markenheftchen 1 postfrisch, 2 postfrisch, 3 b postfrisch, 6 c 
postfrisch, 8 c postfrisch und 8 d postfrisch sowie diverse Untertypen und Zählbalken. (A) **/g 600,- 

Berlin - Ganzsachen

W 3500 1952, FUNKLOTTERIEKARTEN, Kolonnaden 10 Pfg. (+65 Pfg.), 14 Stück der guten Mi.-Nr. FP 2 
und 76 Stück der FP 4, alle in guter Erhaltung und mit verschiedenen Berliner Fahnenstempeln 
gelaufen, einige vermerken vorn links noch die Empfangsqualität des Senders. Mi.-Wert 
zusammen 3.120 €. (S)     FP 2 (14), PF 2 (76) GA 120,- 

W 3501 1949/1954, Bauten, Partie von elf portogerecht bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten je mit 
ausführlichem Text, teils Zusatzfrankatur, dabei P 5 a, P 6, P 7 F, P 7 A, P 9 F, etc. (T) GA 100,- 

W 3502 1971, Partie von 18 Antwortkarten 8 Pfg., 20 Pfg. und 30 Pfg. Große Bauwerke (incl. einige Bund), 
alle mit deutscher und/oder ausländischer Zusatzfrankatur aus dem Ausland zurückgelaufen, 
teils als Eilboten. (T)     P 75 A, P 78 A, P 79 A GA 80,- 

W 3503 1949-1952, LUFTPOSTFALTBRIEFE, saubere Partie von sechs bedarfsgebrauchten Belegen 
mit LF 1 II, viermal LF 2 in verschiedenenTypen und LF 3, alle bedarfsgebraucht mit Text, sehr 
saubere Erhaltung. Mi.-Wert zusammen 480 €. (T) GA 70,- 

3504 1949/1961, Partie von sechs besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P34, 
P35II, P49. Mi. 590,- €. (T) GA 70,- 

W 3505 1951/1965, Partie von 33 Ganzsachen (amtlich/privat) mit Karten und Umschlägen, teils etwas 
Spuren, dabei u.a. Privat-Umschlag PU11 C2/001. (T) GA 70,- 

W 3506 1972/1991, saubere Sammlung von ca. 154 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten 
in netter Vielfalt, auch Doppelkarten, Frage/Antwort, Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, 
Privat-GA, Einschreiben, Verwendung im DDR-Tarifgebiet 1990, usw., siehe Scans. (A) GA 50,- 

Französische Zone

W 3507 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht (nur wenige Werte) und einmal 
gestempelt geführte Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren 
Blöcken und kompletten Sätzen. Eine genauere Besichtigung wird wegen einiger Falschstempel 
unbedingt angeraten. (A) **/*/g 300,- 

W 3508 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Blöcken und 
besseren kompletten Sätzen. Eine genauere Besichtigung wird wegen einiger Falschstempel 
unbedingt angeraten. (A) **/*/g 280,- 

W 3509 1945/1948, postfrische kplt. Sammlung mit Konstanz II, saubere ABO Ware auf Vordruck 
gesammelt. (M) **   200,- 

W 3510 1949, kleine Partie mit Baden Bl. 2 ungebraucht ohne Gummi und Mi.Nr. 46 II ungebraucht 
mit Tropengummi, Rheinland-Pfalz Block 1 ungebraucht ohne Gummi und Württemberg mit 
3 ungezähnten postfrischen Werten aus dem 2. Satz und Bl.1 ungebraucht ohne Gummi. (T) **/*/(*) 60,- 
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Französische Zone - Bundesrepublik und Berlin

W 3511 1945/1949, Partie von sechs Belegen, dabei AllgemeineAusgabe 10 Pfg. und 1 RM jeweils MiF, 
Baden 46 I auf Sonderkarte mit SST, Bl. 1 A auf R-Brief von Steinmauern nach Württemberg 
(etwas fleckig, aber mit Tagesstempel nicht häufig), usw. (T) b 90,- 

3512 1945-1949, Partie von 56 Belegen in einem Album, darunter u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Freistempler und Belege mit Wohnungsbauabgabe-Zwangszuschlagmarken. Zusätzlich sind 
noch einige Dubletten enthalten mit u.a. einigen Plattenfehlern. (A) b/**/g 60,- 

W 3513 1949, Sonderausgabe ”Goethe”, Partie von sechs Fensterumschlägen mit entsprechenden 
Frankaturen, dabei alle drei 20 Pfg. je EF, attraktive und seltene Mischfrankatur von allen drei 
10 Pfg.-Marken mit der Bizone-Marke, usw. Die Briefe sind in der 1. bzw. in der 2.Gewichtsstufe 
portogerecht. (T) b 50,- 

Bizone

W 3514 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. AM-Post, Band- und Netzaufdrucken, 
Bauten, Sondermarken und etwas Kontrollrat. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt 
angeraten, wegen einiger Aufdruck-, Gummi-, Prüfzeichen- und Stempelfälschungen. (A)

**/*/
(*)/g 250,- 

W 3515 1948, Spezialpartie der Band- und Netzaufdrucke auf der 2. Kontrollratsausgabe in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Aufdruckfehlern, kopfstehenden Aufdrucken, 6 Belegen und diversen 
Farbvarianten (teils geprüft) wie z.B. Mi.Nr. 43 II c gestempelt mit Farbbestimmung Bernhöft 
Arge Kontrollrat. (S) **/g/b 180,- 

W 3516 1945-1949, überwiegend postfrische Sammlung in einem Lindner-Falzlosalbum mit u.a. Mi.Nr. 
73/100 wg postfrisch, 73/97 eg postfrisch und einigen Sondermarken. Zusätzlich wurde noch 
etwas Kontrollrat gesammelt mit u.a. Block 12 A/B postfrisch. (A)

**/*/
g/b 130,- 

W 3517 1945-1949, postfrische und ungebrauchte Sammlung auf einigen Albumseiten mit u.a. diversen 
besseren Werten, Bl. 1 postfrisch (2 Stück) und etwas Kontrollrat. Eine genauere Besichtigung 
wird wegen einiger Aufdruck- und Gummifälschungen unbedingt angeraten. (M) **/*/(*) 120,- 

W 3518 1947-1949, gestempelte Partie auf 5 Stecktafeln mit den Sondermarkenausgaben der Bizone, je 
mit sauberen Rund- bzw. Sonderstempelabschlägen. Zusätzlich sind noch einige gestempelte 
Markwerte der 2. Kontrollratsaugabe enthalten. (T) g/d 70,- 

W 3519 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie auf Auswahlheftseiten mit u.a. AM-Post, 
diversen geprüften Stücken und einigen besseren Werten. (T) **/g 50,- 

Bizone - Ganzsachen

W 3520 1948/1953, Partie von 78 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen incl. besseren Stücken 
wie P3 (2), FP1b (3), LF1II gebraucht, FP2 I ungebraucht und gebraucht, usw. (S) GA 80,- 

Bundesrepublik und Berlin - Postkrieg

W 3521 1948-1953, BRD-SAARLAND, POST ZUM AUSLANDSTARIF - zwischen dem 1.5.1948 und dem 
1.7.1955 galten für den Postverkehr zwischen dem Saarland und dem ”übrigen Deutschland” 
Auslandsgebühren. Während in der SBZ / DDR offiziell weiter der Inlandstarif praktiziert 
wurde, ”finanzierte” Westdeutschland in einer geringen Zahl Belege nach, die vom Absender 
zum Inlandstarif nach dem Saarland freigemacht worden waren. Kenntlich sind diese durch 
zusätzliche Abstempelung der Nachfrankierung, z.B. Auslandsstelle Frankfurt, ”Nachträglich 
Freigemacht” oder normaler Tagesstempel mit späterem Datum. Die Sammlung hierzu enthält 
12 Belege mit Nachfrankaturen, sechs weitere mit Nachporto und sieben mit Auslandsporto, 
darunter ein Eilboten-R-Brief aus Kassel nach Saarbrücken. Da aus einer Firmenkorrespondenz, 
Belege oft mit Randlochung bzw. etwas beschnitten. Dazu ein Artikel aus der DBZ 19/1983. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (T) b 300,- 

W 3522 1949-1985, meist bis 1960er-Jahre, nette Partie von 18 Postkriegsbelegen und einer 
Briefvorderseite mit entsprechenden Schwärzungen, überwiegend Kriegsgefangenenmarke 
BRD Mi-Nr. 165 und Vertriebenenmarke BRD 479, aber auch geschwärzte Notopfermarke bzw. 
geschwärzter Berliner Werbestempel ”Gebt die Kriegsgefangenen frei”, etc. (T) b 80,- 
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Bundesrepublik Deutschland

Bundesrepublik Deutschland

3523 2001-2019, postfrische Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. Automatenmarken, 
Blöcken, Blockmarken, hohen Dauerserienwerten, selbstklebenden Werten und kompletten 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.280,- Euro. (A2) **   600,- 

3524 2001-2024, überwiegend postfrische Sammlung in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken sowie kompletten 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.240,- Euro. (A2) **/g 600,- 

3525 1999-2018, postfrische Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Dauerserien, 
Eckrandstücken, Markenheftchen, selbstklebenden Werten, hohen Wertstufen und 
kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.200,- Euro. (K) **   600,- 

W 3526 1949-1959, bessere Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit 
einer Fülle von gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr.120 postfrisch (3 
Werte) und gestempelt (5 Werte), 139 postfrisch (3 Werte) und gestempelt (7 Werte), 140 
postfrisch (3 Werte) und gestempelt (6 Werte), 146 postfrisch (3 Werte) und gestempelt 
(5 Werte), 159 postfrisch (3 Werte) und gestempelt sowie 176 gestempelt (7 Werte). Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/g 550,- 

3527 2002-2018, postfrische und gestempelte ”Deutschland plus”-Sammlung in 7 
Vordruckalben mit u.a. Blöcken, hohen Wertstufen der Dauerserien und Sondermarken, 
kompletten Zuschlagssätzen und einer Fülle von Eckrandstücken. Zusätzlich wurden 
noch einige selbstklebende Werte gesammelt. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
960,- Euro. (K2) **/g 550,- 

3528 1949-2005, Sammlung in 5 KABE-”bi-collect”-Alben mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. 
Posthornsatz (Hauptwerte meist höher geprüft Schlegel BPP, weil einige Werte entfalzt sind). 
Der Teil von 1949 bis 1972 ist doppelt komplett bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und 
einmal gestempelt. Ab 1973 nur wenige und ab den 1990er Jahren etliche Fehlstellen. (K) **/*/g 350,- 

3529 1949-1979, komplette postfrisch oder ungebraucht (nur wenige Werte) zusammengetragene 
Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit allen gesuchten Werten der Anfangsjahre 
wie z.B. Posthornsatz. (A) **/*/(*) 250,- 

3530 1949-1984, komplette postfrisch oder ungebraucht zusammengetragene Sammlung im 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. 
Posthornsatz in gemischter Erhaltung (**/*). (A) **/* 200,- 

3531 1949-2001, überwiegend postfrische Sammlung in 5 Lindner-Vordruckalben (meist T-Alben) 
mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre inklusive Posthornsatz (überwiegend 
Neugummi), Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Eckrandstücken und kompletten 
Zuschlagssätzen. Im Anfangsbereich sind einige Werte mit Neugummi oder ungebraucht. (K) **/*/(*) 200,- 

3532 1955-2012, postfrische und gestempelte Partie in 6 Vordruckalben und in 6 Einsteckbüchern mit 
u.a. Teilsammlungen, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, modernem postfrischem Material 
und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 260,- Euro. (K2) **/g/d 160,- 

W 3533 1949-1982, Sammlung ungebraucht / ab 1959 postfrisch auf Borek Vordruckseiten ohne Heuß 
I, 50 Pfg., dafür Anfangsjahre vollständig mit sauberem Erstfalz inklusive Posthornsatz, die 
hohen Werte bis auf 40 Pfg. sauber gezähnt mit Erstfalzrest. (S) */** 150,- 

3534 1949-1969, in den Hauptnummern komplette postfrisch oder ungebraucht zusammengetragene 
Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. 
Posthornsatz ungebraucht. (A) **/* 140,- 

3535 1949-2023, Partie in 6 Steckalben und 3 Vordruckalben mit u.a. einer postfrischen Teilsammlung, 
Blöcken, etwas postgültiger Nominale, Zehnerbogen und kompletten Zuschlagssätzen. Des 
Weiteren sind einige moderne Belege in 4 Alben enthalten. (K2)

**/*/
g/b 130,- 

W 3536 1949-2001, doppelt **/0 geführte Sammlung, bis 1978 in KABE-Bi-Collect-Vordruckordner, 
1979ff. in vier Lindner-Ringbindern, ohne Posthornsatz**, die frühen Jahre in beiden 
Erhaltungen sonst vollzählig (147 ungebraucht), saubere Stempel, 116 auf Briefstück mit ESSt 
usw., siehe einige Seiten im Netz. (K) **/*/g 120,- 
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3537 1949-2000, bis auf Posthornsatz bis 1999 komplette, überwiegend postfrische Sammlung in 
5 SAFE-Vordruckalben. Die Jahre 1960 bis 1971 sind doppelt vorhanden. Der Teil von 1987 bis 
2000 wurde zusätzlich noch einmal gestempelt gesammelt. (K) **/*/g 120,- 

W 3538 1945/1977 ex., saubere, bis auf 2 Werte kplt. postfrische Sammlung, der gut gezähnte Posthornsatz 
hat eine kaum sichtbare Erstfalzspur, natürlich entsprechend bewertet. Günstig! (A) */** 120,- 

3539 1946-2008, 22 Steckalben mit Dubletten, oft sehr dick und eng gesteckt, viele tausend Marken, 
überwiegend gestempelt, aber auch postfrisch dabei, für den Bund-Tüftler sicher spannend! (K2) g/** 100,- 

3540 1949-2007, postfrische und gestempelte Partie in 8 Vordruckalben, in 15 Steckalben und auf 
Stecktafeln mit u.a. Teilsammlungen, Blöcken, modernem postfrischem Material, Zuschlagswerten 
und etwas Berlin. Des Weiteren sind 3 Alben mit Belegen sowie einige ETB enthalten. (K4)

**/g/b/
ETB 100,- 

W 3541 1977-2007, postfrische und gestempelte Partie von diversen Besonderheiten in einem 
Steckalbum mit u.a. verschobenen Drucken, Leerfeldern, Plattenfehlern, Verzähnungen, 
ungezähnten Werten und Zwischenstegen. (A) **/g 100,- 

W 3542 1946-1967, Sammlung ab Gemeinschaftsausgaben und Bizone, der BRD-Teil im Leuchtturm-
Bi-Collect-Album, dabei Zeughausblöcke**, Bizone 36-51I und II jeweils**, die meisten frühen 
BRD-Ausgaben in guter Qualität beider Erhaltungen, Posthornsatz bis 60 Pfg.** (40 erhöht 
gepr. Schlegel, 60 minimale Farbpartikel rückseitig), offenbar nur 167-170 mit Falz. Saubere 
Erhaltung, siehe Abbildungen. (A) **/*/g 100,- 

W 3543 1949-2001, Partie von 2 gestempelten Sammlungen in 4 Steckalben mit u.a. vielen besseren 
Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Eckrandstücken, Versandstellenstempeln, kompletten 
Zuschlagssätzen und Mi.Nr. 1305 I auf Briefstück. (K) g 100,- 

3544 1949/1974, augenscheinlich in den Hauptnummern komplette Bund-Sammlung in 
gestempelter Erhaltung inkl. Heuss lumo und den Y-Werten, teils mit schönen Vollstempeln. 
Untergebracht im Safe-Vordruckalbum. (A) g 80,- 

3545 2001-2002, postfrische Partie in Pergamintüten mit einer postgültigen Nominale von etwa 
137,- Euro. Zusätzlich sind noch 24 ungebrauchte Ganzsachen mit einer postgültigen Nominale 
von über 12,- Euro enthalten. (S) **/GA 80,- 

W 3546 1945-1981, gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit allen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre, Blöcken und Zuschlagssätzen. Zusätzlich wurde noch etwas 
Bizone gesammelt mit u.a. Block 1. (A) g 80,- 

W 3547 1955, Wohlfahrt, Lot von vier Belegen, dabei Schmuck-FDC, 40 Pfg. einzeln auf Maximumkarte 
mit EST, sowie zwei gelaufene Briefe je mit 20 Pfg. und 40 Pfg. Oberrandstück. (T)     222/225

b/FDC/
Mk 100,- 

W 3548 1977/1999, Sammlung von 26 Briefen und Karten mit Frankaturen von Ganzsachenausschnitten, 
Wertstempel ”Burgen und Schlösser” sowie ”Sehenswürdigkeiten” als EF, MeF oder MiF. (M) b/GA 80,- 

W 3549 1949/1979, Partie von 48 Briefen und Karten ab besseren Frankaturen der Anfangsjahre wie Mi-
Nr. 112 EF, Blockmarken, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Sonder-R-Zettel, usw. (T) b/GA 80,- 

W 3550 1949/1955, saubere Partie von zwölf verschiedenen FDCs ab Bundestag, inklusive Mi.-Nr. 171-
172, 205-208, aber auch 226 xv, Mi.-Wert zusammen 955,- €. (T) FDC 80,- 

W 3551 1959/1960, Partie von 18 Luftpostbriefen an einen Schiffskapitän an verschiedene Adressen in 
Cuba, Ägypten, Indien, Burma, USA, Indonesien und Spanien, dabei einmal EF, dreimal MiF und 
14 MeF, meist Frankaturen Heuss, übliche Bedarfsspuren. (T) b 70,- 

3552 1974-2017, ERSTTAGSBLÄTTER, die kompletten Ausgaben in 21 Ringbindern, dazu 2016/2017 
noch in den Originalumschlägen der Versandstelle, außerdem die Gedenkblätter bis 2016 und 
die ETB von Berlin 1975-1990. (K3) FDC 70,- 

W 3553 1996/1998, frankierte GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Belegen mit 
Ausschnitten 60 Pfg. und 80 Pfg. SWK, dabei Streifband, Einschreiben, Wert, Eigenhändig; 
meist mit Einlieferungsschein. (M) b 60,- 

W 3554 1960/1966, Partie von ca. 185 Briefen und Karten mit Frankaturen Sondermarken und 
Dauerserien, Verwendungsformen, zweimal Beethoven-Block, FDC, Paketkarten, viele SSt-
belege, auch ein Bach 20 Pfg.-”Entwertet”-Testbeleg mit Codierung. (S) b 60,- 
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W 3555 1973/1980, Partie von ca. 90 Stück ”Paketzustellliste der Poststelle II”, je frankiert mit 
Heinemann, Industrie&Technik und auch Sondermarken, incl. reinen (auch hohen) 
Mehrfachfrankaturen. Aus dem Bereich Westerwald/Rhein-Sieg. (S) b 50,- 

W 3556 1973/1980, Partie von ca. 90 Stück ”Paketzustellliste der Poststelle II”, je frankiert mit 
Heinemann, Industrie&Technik und auch Sondermarken, incl. reinen (auch hohen) 
Mehrfachfrankaturen. Aus dem Bereich Westerwald/Rhein-Sieg. (S) b 50,- 

W 3557 1949/1965, Partie von 13 Belegen, (größerformatige) Briefe und Paketkarten (einmal Berlin), 
dabei 80 Pfg. Posthorn als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe, zwei 
portogerechte Einzelfrankaturen 40 Pfg. Heuss lumogen auf Brief der 2.Gewichtsstufe, usw. (M) b 50,- 

W 3558 1974/1978, Partie von ca. 84 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an 
die Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 50,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen

3559 1955-2019, Sammlung von etwa 370 postfrischen und gestempelten Markenheftchen in 
6 Alben mit u.a. einigen besseren Stücken wie z.B. Markenheftchen 2 d postfrisch, diversen 
Untertypen und viel Eurozeit mit etlichen Euro postgültiger Nominale. (K) **/g 300,- 

3560 1975/2000 (ca.), Partie von ca. 300 Markenheftchen, teils in Tüten sortiert, bei grober 
Durchsicht auch Zählbalken gesichtet. Vielleicht Fundgrube, einige frühere Heftchen dabei 
bzw. handschriftlich ”Gebührenangaben ungültig” auf geschlossenen Heftchen, nettes Los für 
den Spezialisten. (S) **   60,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke

W 3561 1958-1960, kleine Partie von Heuss-Zusammendrucken mit liegendem Wasserzeichen, 
darunter u.a. Markenheftchen 4 Y postfrisch, Heftchenblatt 8 Y postfrisch, WZ 15 Y gestempelt 
auf Brief sowie S 50 Y postfrisch und gestempelt auf Brief. (T) **/b 120,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen

W 3562 1952/1990, saubere Partie von 34 gebrauchten Ganzsachenkarten, dabei Zusatzfrankaturen, 
Antwort- und Doppelkarten, Verwendungsformen, Funklotteriekarten, usw. Ein in dieser 
Zusammenstellung interessantes Los, vgl. Abbildungen. (T) GA 80,- 

3563 1952/1957, BILDGANZSACHEN, Partie von 307 ungebrauchten Karten Posthorn und Heuss: P17 
(103), P23 (51) und P24 (153). Sehr sauber erhalten. (S) GA 80,- 

W 3564 1949-2013, Partie von etwa 290 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- 
Bildpost- und Funklotteriekarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, Sonderstempeln und 
Sonderwertstempelganzsachen. (S) GA 50,- 

Bundesrepublik - Privatganzsachen

W 3565 1960/2013, Bund und Berlin, Partie von ca. 200 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, 
vorwiegend Privatganzsachen und einige amtliche/Pluskarten incl. ungebrauchte €, dabei 
Berlin mit ca. 38 Stück und Bund mit ca. 164 Stück. (S) GA 120,- 

W 3566 1970/2005, meist Bund und etwas Berlin, saubere Partie von rund 100 Privatganzsachen mit 
Karten und Umschlägen, ungebraucht bzw. blanko gestempelt. (S) GA 60,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

3567 1973-2017, die offiziellen Jahrbücher der BRD ab dem beliebten 1973-Jahrbuch in 
ordentlicher Erhaltung und Originalschuber (Mi.-Wert hierfür allein 1.700 €), vollständig 
und somit mit hohem Nominaleanteil. Sehr gute Erhaltung. (K2) **   500,- 

3568 1993-2018, Partie von 34 gestempelten Jahressammlungen mit 1993, 1994 (3 Stück), 1995 
(2 Stück), 1996 (2 Stück), 1997 (3 Stück), 1998, 1999, 2000 (2 Stück), 2001 (3 Stück), 2002 (2 
Stück), 2003 bis 2010 komplett und 2013 bis 2018 komplett. Michel 4.990,- Euro (K2) g 60,- 

3569 1974-2000, Partie von 49 postfrischen Jahrbüchern mit u.a. 1974 I und einigen mehrfach 
vorhandenen Stücken. (K) **   40,- 
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W 3570 1841-1941, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik auf alten Albumseiten 
in 2 Klemmbindern mit u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten ab 
Altdeutschland, Belgien, Frankreich, Griechenland, Großbritannien, Niederlande, Norwegen, 
Österreich, Schweiz und Ungarn. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) */(*)/g 250,- 

3571 1841-2013, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Großbritannien, Österreich, 
Skandinavien, West- und Osteuropa sowie etwas Übersee. Des Weiteren sind eine Belgien-
Teilsammlung in einem selbstgestaltetem Album und eine UNO-Wien-Teilsammlung in einem 
Vordruckalbum enthalten. (K) **/*/g 200,- 

W 3572 1850-1960 (ca.), Partie in einem Steckalbum mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich 
ab Brustschilden, Deutschen Kolonien mit Deutsch-Südwestafrika Mi.Nr. 32 gestempelt, 
Großbritannien, Frankreich und Schweiz. (A)

g/d/
**/*/b 200,- 

W 3573 1850-1979, Partie in einem Auswahlheft mit Bosnien und Herzegowina mit Mi.Nr. 84 
gestempelt, Liechtenstein mit 306/308 postfrisch, Österreich und Ungarn mit Mi.-Nr. 4 
gestempelt. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 3.000,- Euro sowie einen 
Restauszeichnungswert von über 590,- Euro. (T) **/*/g 160,- 

W 3574 1849-1944, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem alten 
Schaubek-Vordruckalbum (Europa-Ausgabe von 1936) mit etwa 6.150 Marken, darunter u.a. 
Deutsches Reich, diverse deutsche Nebengebiete ab Altdeutschland, Belgien, Frankreich, 
Großbritannien, Italien, Österreich, Polen, Rußland, Skandinavien und Ungarn. Die Erhaltung 
ist etwas unterschiedlich. (K) */g 150,- 

3575 1854-2020 (ca.), Partie von Dubletten und Belegen von u.a. Baltikum, Griechenland, Polen, 
Portugal, Rumänien, Spanien, Tschechoslowakei und Ungarn sowie diversen losen R-Zetteln. (K)

**/*/
g/b 100,- 

3576 1867-2015, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. 
Liechtenstein, Österreich, Schweiz und Skandinavien. (K) **/g 100,- 

W 3577 1900-1970 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich mit Zusammendrucken, 
Deutschen Kolonien, Neu-Saar, Westeuropa, Sowjetunion und etwas USA. (A) **/*/* 70,- 

3578 1873-2011 (ca.) Partie in 6 Einsteckbüchern und auf Stecktafeln mit u.a. Böhmen und Mähren, 
Bund mit Messebriefen und Zehnerbogen, Berlin, DDR mit Kleinbogen und Sondermarken-
Zusammendrucken, Liechtenstein-Maximumkarten, Österreich-Sonderstempelbelege, 
Schweden und UNO Zusätzlich sind noch etwa 900 moderne Ansichtskarten enthalten mit 
u.a. Deutschland und Europa. (K3)

**/g/d/
b/Ak/

FDC/
GA/Mk 70,- 

3579 1850-1992 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern und in 2 Mappen mit u.a. Frankreich, Griechenland, 
Großbritannien, Italien, Jugoslawien und Skandinavien. (K) **/*/g 60,- 

3580 1902-1990, Partie mit u.a. je einer Deutsches Reich- und einer Tschechoslowakei-
Restsammlung auf losen Albumseiten, einer postfrischen DDR-Teilsammlung von 1965 bis 
1990 in 2 Vordruckalben und ein paar Lokalausgaben von Polen. (K) **/*/g 50,- 

W 3581 1850-1964, Partie in einem Einsteckbuch mit Belgien, Dänemark, Großbritannien, Niederlande, 
Österreich und Schweden. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g 50,- 

W 3582 1961/1989, balance of over 450 FIRST FLIGHT covers and cards, all Europa-related and bearing 
postage of various European states, mostly different, few duplications. (S) e 250,- 

W 3583 1874-1901, Sammlung von etwa 230 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
u.a. Belgien, Frankreich, Italien (hier einige mit Registraturlochung), Niederlande, Österreich, 
Portugal, Schweiz, Spanien und etwas Übersee. (A) GA 200,- 

W 3584 1852-1951, Partie von 7 Belegen mit u.a. Thurn & Taxis Mi.Nr. 4 auf Briefvorderseite, 
einer Feldpostkarte aus dem Boxeraufstand mit Stempel ”K.D.FELDPOSTEXPED. DES 
OSTASIATISCHEN EXPEDITIONSCORPS”, einem Flugpostbeleg von Island und Monaco Mi.Nr. 
451/454 B (Blockmarken aus Bl. 4 B) auf Schmuck-FDC. (S)

b/FDC/
GA 70,- 

W 3585 1875-1963, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. Deutschland, Belgien, Italien und Luxemburg. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (S) b/GA 50,- 
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Europa - BENELUX

W 3586 1818-1958, Partie von 12 Belegen ab 3 Vorphilabriefen von Italien. Die Stücke haben alle etwas 
mit der Thematik Tabak zu tun. (S) b/GA 50,- 

Europa - West

3587 1850-2000 (ca.), Karton mit 15 Alben, meist Steck- und Dublettenalben, davon ein 
Vordruckalbum mit Großbritannien ab der Klassik, hier bessere Werte bis zu Shilling-Marken 
enthalten, außerdem ein Schwerpunkt Niederlande und viel Skandinavien. Auf jeden Fall 
besichtigen, günstig gerufen. (K) g/*/** 100,- 

W 3588 1851-1986, Partie der Länder Dänemark und Niederlande in einem Einsteckbuch. Enthalten ist 
u.a. diverses älteres Material wie z.B. Dänemark Mi.-Nr. 1 gestempelt (drei Stück). Die Erhaltung 
ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 60,- 

W 3589 1882-1974, Partie in einem Auswahlheft mit Frankreich, Liechtenstein, Luxemburg mit Block 7 
postfrisch und Monaco. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von ca. 370,- 
Euro. (T) **/*/g 60,- 

Europa-Union (CEPT)

3590 1956-1995 (ca.), Europa-Union-Ausgaben ab 1956 bis 1983, danach lückenhaft in vier 
Vordruckalben und einem Steckalbum, weitgehend doppelt **/gestempelt gesammelt und 
soweit komplett inkl. Luxemburg 1956-57**, Liechtenstein 1960** (ohne Sp.-Andorra 1972), mit 
Klb. Liechtenstein, Jugoslawien, Monaco. Dazu CEPT-, Mitläufer- bzw. Sympathieausgaben, 
z.b. KSZE mit vielen Blocks und Kleinbögen in drei weiteren Vordruckalben und dazu ein 
Dublettenalbum. Viel Material zum Komplettieren. (K)

**/g/
FDC 80,- 

W 3591 1953-1985, Sammlung in 7 selbstgestalteten Alben und in einem Vordruckalbum, wobei der 
CEPT-Teil von 1956 bis 1971 einmal postfrisch sowie einmal auf FDC, der Mitläuferteil einmal 
postfrisch und einmal gestempelt (teils auf FDC) gesammelt worden ist. (K)

**/g/
FDC 70,- 

3592 1956-1993, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 4 
Lindner-T-Alben mit u.a. einigen besseren Werten, Blöcken und kompletten Sätzen. (K) **/g 70,- 

3593 1956-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen postfrischen Werten sowie 
über 130 Belegen (meist FDC). (A) **/FDC 60,- 

3594 1955-1991, postfrische Sammlung der Mitläuferausgaben in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Blöcken mit besseren ungezähnten aus Osteuropa, kompletten Sätzen und 
Dienstmarken von Frankreich. (A) **   50,- 

Baltische Staaten

3595 1919-1940, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem KABE-Vordruckalbum mit Estland, 
Lettland und Litauen. Zusätlich ist noch ein Einsteckbuch mit alten und neuen Dubletten bis 
ca. 2006 enthalten. (A) **/*/g 60,- 

BENELUX

3596 1870/1920 (ca.), dealers stock of 1000 - 1200 unused postal stationery from Belgium, 
Netherlands and Luxemburg with post cards and a few letter cards and envelopes. (K) GA 400,- 

W 3597 1876-1968, Partie von 19 Belegen mit u.a. Ganzsachen von Belgien mit diversen 
Werbezudrucken, einem defekten 10 C.-Ganzsachen-Anzeigenkartenbrief von Belgien, einem 
unfrankiertem Paketbegleitbrief von 1876 mit Aufkleber ”aus Holland über Emmerich 2” 
und einer Einschreibe-Drucksache der Niederlande mit dem Sonder-R-Zettel ”AMSTERDAM 
Wereldcongres voor Tabak 1951”. Alle Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (S) b/GA 100,- 

W 3598 1810-1990, BELGIEN / NIEDERLANDE (+Kolonien), rund 70 Belege und Ganzsachen ab der 
Vorphilatelie, mit interessten Stücken auch aus Niederländisch-Indien und zwei tadellosen 
privaten Bildpostkarten mit Zudrucken zur Weltausstellung Amsterdam (auf Michel P 12), siehe 
Abbildungen im Netz. (S) b/GA 90,- 
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BENELUX - Belgien

W 3599 1905/1980 (ca.), Telegraph/Telephone/Telecommunication Benelux, assortment of apprx. 
35 thematic entires, e.g. cachet marks ”Telephones Paye Bureau Central de Verviers 4 
AOUT 1914”+ ”12e SECTION TECHNIQUE DES TELEGRAPHES 4 AOUT 1914”, German field 
post 1915 ”FESTUNGS-FERNSPRECH-ABTEILUNG ANTWERPEN”, two cacheted envelopes 
”VIe REUNION DU COMITE CONSULTATIF INTERNATIONAL TELEGRAPHIQUE (C.C.I.T.) 
BRUXELLES (1948)”, Netherlands f.d.c. Michel nos. 570/574 (Philips card), 593/596 cacheted 
envelope, CCIT special event postmarks, etc. (S)   
1900-1980 (ca.), Telekommunikation in den Benelux-Ländern, 35 Belege mit thematischem 
Bezug, , z.B. Cachetmarken ”Telephones Paye Bureau Central de Verviers 4 AOUT 1914”+ ”12e 
SECTION TECHNIQUE DES TELEGRAPHES 4 AOUT 1914”, deutsche Feldpost 1915 ”FESTUNGS-
FERNSPRECH-ABTEILUNG ANTWERPEN”, zwei überklebte Umschläge ”VIe REUNION DU COMITE 
CONSULTATIF INTERNATIONAL TELEGRAPHIQUE (C. C.I.T.) BRUXELLES (1948)”, Niederlande FDC 
570/574 (Philips-Karte), 593/596 FDC, 607-611 zweimal auf Brief mit CCIT-Sonderstempel, alte 
Telegramm usw., Neujahrskarten der Luxemburger Post (1900ff.), siehe Bilder im Netz. (S) b 90,- 

Skandinavien

3600 1944-2021, zwei Kartons mit insgesamt 13 Alben, davon sechs Vordruckalben und sieben dicke 
Steckalben. Untergebracht darin moderne postfrische Sammlungen der skandinavischen 
Gebiete und Finnlands, DÄNEMARK 2005-2013, FÄRÖER 2011-2021 kpl. in DAVO-Vordruckalbum, 
GRÖNLAND 2000-2012, FINNLAND 2002-2012, ALAND 2011-2021 kpl. in DAVO-Vordruckalbum, 
ISLAND ab 1944, bis ca. 1960 */**, dann bis 2015, NORWEGEN 2000-2020 nach Vordruck kpl.** 
und schließlich SCHWEDEN ab 1945-2015. Nicht ganz übersichtlich angeordnet, daher unsicher, 
ob alle Jahrgänge komplett sind, aber dafür ein sehr hoher Valutawert garantiert. Dazu frühere 
Ausgaben gemischt gestempelt und */**. Erhaltung meist tadellos. (K2) **/*/g 300,- 

3601 1858-2010, Partie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Dänemark, Finnland, Norwegen und Schweden. 
Enthalten sind u.a. älteres Material ab der Klassik, Blöcke, Jahresmappen, Markenheftchen 
und Sondermarken. (K) **/*/g 80,- 

W 3602 1851-1943, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik auf alten Albumseiten 
mit Dänemark, Finnland und Schweden. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) */g 60,- 

Albanien - Ganzsachen

W 3603 1913, Postal Cards ”Skanderbeg”, lot of eight cards unused/c.t.o., incl. 5q. double card addressed 
locally and 10q. double card addressed to Germany. (T)     P3/6 GA 50,- 

W 3604 1913, Postal Cards ”Skanderbeg”, lot of eight cards unused/c.t.o., incl. 5q. double card addressed 
locally and 10q. double card addressed to Germany. (T)     P3/6 GA 50,- 

Belgien

W 3605 1849-1970, Restauswahlheft mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 5 A 
gestempelt, 158 ungebraucht, 342/343 ungebraucht, 392 ungebraucht, 947/948 Zf. postfrisch 
und Eisenbahnpaketmarke 1 ungebraucht. (T) **/*/g 120,- 

W 3606 1928/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 135 commercial covers, showing a nice range 
of meters/rates/combinations. (S) b 140,- 

Belgien - Ganzsachen

3607 1873-1922, 69 Ganzsachen bzw. Postkarten in überwiegend guter Erhaltung, oft ungebraucht, 
mit vielen Doppelkarten (T) GA 130,- 

W 3608 1871/1980 (ca.), balance of apprx. 170 used/unused stationeries with cards and air letter sheets, 
incl. several uprated pieces. (S) GA 120,- 

W 3609 1873/1913, assortment of 24 unused/used stationery envelopes incl. five uprated envelopes 
U2B. (T) GA 100,- 

W 3610 1871/1958, assortment of 46 used/unused stationeries, incl. 1897 World Exhibition Card P30I 
unused, used double cards, uprated pieces, airmail, censored mail, etc. (T) GA 70,- 

W 3611 1952/1989, collection of apprx. 87 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. 
uprated pieces, also two Lufthansa first flights 1956. (S) GA 50,- 
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Dänemark - Finnland

Dänemark

W 3612 1851-2001, umfangreiche Sammlung, etwas unübersichtlich aufgeteilt in zwei Vordruckbände 
und drei 64-Seiten-Steckalben, mit Dänisch-Westindien, Faröer und Grönland. Dänemark bis 
1945 meist gestempelt, mit vielen guten und besseren, u.a. Mi.-Nr. 10 (Mgl.), 11-15, 20. 32-33, 
60-62, 82-83, 66 und 81, 84-88 X gestempelt (!), H-Bl. 10-12 (Dybbøl-Blocks)**, ab 1945 mit 
wenigen Ausnahmen bis 1999 kpl. postfrisch. Paralllel gestempelt, dazu Porto, Postfähre, 
Verrechnungsmarken. Dänisch-Westindien u.a. 29-37 und 41-48*, Färöer ab 1975 zus. mit 
Kleinbögen und MH bis 2001, Grönland ab 1938 bis 2001 inkl. 8-16**, außerdem zwei ordentlich 
gefüllte Dublettenbücher. Siehe Scans im Netz. (K) g/*/** 400,- 

W 3613 1851-2016, gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 2 II mit Fotoattest Svendsen und 180/181, Blöcken, kompletten Sätzen, Dienstmarken 
mit Mi.Nr. 3 (2 Stück), Porto-, Postfähren- und Verrechnungsmarken. Die Erhaltung ist Anfangs 
etwas unterschiedlich. (A2) g 350,- 

W 3614 1851-2011, überwiegend gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Vordruckalben, Vordruck 
am Anfang etwas spezialisiert, mit achtmal Mi.-Nr. 1, 11-15, sauberen 66 und 81, 180-181, ab 
1926 bis 2007 komplett, meist sauber gestempelt, Blocks und Heftchenblätter überwiegend 
**, 2008-2010 wenige Fehlstellen, 2011 stärkere Lücken (Vordruck inkl. 2012), dazu Porto, 
Verrechnungsmarken, Postfähre etc. (A2) g/**/* 340,- 

W 3615 1851/1914 (ca.) Lagerbuch mit vielen frühen Ausgaben in stark unterschiedlicher Erhaltung, 
meist gestempelt, manche auf Briefstück oder ungebraucht. Kleiner Teil Dienst- und 
Verrechnungsmarken. (A) g/*/d 80,- 

3616 1915-19, 24 Umschläge als Paketbegleitung, alle im Inland frankiert, u.a. 35 Öre Einzelfrankatur (T) b 150,- 

W 3617 1851-1855, Partie von 3 Briefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 1. Enthalten sind die 
Nummernstempel ”4” (K.D.P.A. AALBORG) mit Fotoattest Kaiser, ”34” (KJOBENHAVN BB.P.ST.
EXP.) und ”53” (RANDERS). (T) b 80,- 

W 3618 1928/1947, lot of 20 covers/cards, mainly sent to Germany, incl. better stamps like Facit # 171, 
Airmails 1934 (Facit #262/266) three covers incl. complete set. (M) b 70,- 

Dänemark - Färöer

W 3619 1940-2007, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 2/6, Blöcken, 
Kleinbogen und kompletten Sätzen. (A) g 60,- 

Dänemark - Grönland

W 3620 1915-2007, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 9/16, Blöcken und 
kompletten Sätzen sowie 4 Handelskontormarken. (A) g 60,- 

Dänemark - Stempel

W 3621 1955-1964, SONDERSTEMPEL, Sortiment von ca. 106 Belegen mit deutlichen Abschlägen von 
sehr attraktiven Stempeln, mit vielen Themen wie Pfadfinder, Fische, Esperanto, Segelboot, 
Windmühle, etc. (S) b 60,- 

Finnland

W 3622 1956-2001, Sammlung, jeweils */** und gestempelt gesammelt (bis zu den 1930ern 
lückenhaft), in Vordruckalbum und zwei 64-Seiten-Steckbüchern, bis 1940 vorwiegend 
*, danach bis 2001 kpl. **, gestempelt ab 1994 lückenhaft. Die Sammlung enthält viele 
mittlere und gute Werte, oft in guter Qualität, u.a. die Zungenwerte Mi.-Nr. 3 A (u.E. 
Luxus), 5 yc, 8 Cx, außerdem Mi.-Nr. 11, 12-19 in unterschiedlichen Zähnungen mit 19 Ay 
und 17 Byb*, 33-34, 35-45, 102**. 171II, 399-402 MH, Autopaket 1-5**, Aunus, Ostkarelien 
und Aland 1984-2001 in beiden Erhaltungen komplett. Siehe Bilder im Netz. (K) g/**/* 500,- 

P 3623 1856/1970 ex., sehr inhaltsreiche Sammlung. Der Hauptwert liegt im Anfangsbereich mit 
Nr. 1 II, Fotobefund Schwenson, Nr. 2x Fotobefund Gummerson, dann 25, 26 mit Fotoattest 
Schwenson, alle gest., Nr. 54 ungebr., Nr. 125, 137 gest. usw., am Schluss noch etwas Schweden 
als Zugabe, interessante Partie mit einem hohen Katalogwert! (A) (*)/*/g 400,- 
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Finnland - Frankreich

W 3624 1860/1911, (ca.) Los auf drei Steckbuchseiten, mit frühen meist gestempelten Ausgaben. 
Dabei vor allem 18 Zungenmarken in üblich stark unterschiedlicher Erhaltung, gestempelt und 
ungestempelt o.G., bitte besichtigen. Siehe Scans im Netz. (M) g/*/(*) 300,- 

W 3625 1860-2002, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Blöcken, Markenheftchen 
und kompletten Sätzen. (A) g 100,- 

W 3626 1884-1914, Partie von 14 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, einem Einschreiben, 
gebrauchten Ganzsachen und etwas Rußland in Finnland gebraucht. (T) b/GA/Ak 40,- 

Finnland - Ganzsachen

3627 1871-1900, lot consisting of 65 postal stationery cards used, whereof 28 items are 8 kop. 
cards, very fine quality (M)   
1871-1900, 65 gebrauchte Ganzsachenkarten, davon allein 28 Stück GSKs zu 8 Kopeken, sehr 
gute Erhaltung! (M) GA/g 500,- 

Frankreich - Vorphila

W 3628 1829-1862, kleine Sammlung von 14 markenlosen Briefen aus dem bzw. in das Ausland, u.a. zwei 
Transatlantikbriefe aus New York, vier Briefe aus Deutschland, acht Briefe zwischen Morges/
Schweiz und Frankreich, schöne Auswahl an Empfangs-/Anweisungsstempeln und Taxen, alle 
auf Albumblättern mit Erläuterungen. (M) b 120,- 

Frankreich

3629 1853-1970 (ca.), Partie in 4 Auswahlheften mit u.a.einigen kleineren Werten, viel postfrischem 
Material der 1960er Jahre und Portomarken. (S) g 100,- 

W 3630 1849-2000, Partie in 3 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. älterem Material 
ab der Klassik, einigen mittleren Werten und vielen Sondermarken. (K)

**/*/
(*)/g 90,- 

W 3631 1849-1898 (ca.),Lagerbuch mit ausschließlich frühen, gestempelten und ungebrauchten 
Ausgaben, in stark unterschiedlicher Erhaltung mit besseren, siehe Scans. (A) g/* 80,- 

W 3632 1812-1961, Partie von 20 Belegen, darunter u.a. 3 Vorphilabriefe und 3 Ganzsachen-Anzeigen-
Kartenbriefe. Alle Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (S) b/GA 150,- 

W 3633 1876-1914,Partie aus 16 Belegen, inkl. schöner Auswahl an Sage-Frankaturen, Fiskalmarken, 
markenlosem Umschlag mit Absenderstempel ”President de la Republique” (1914), 
Ansichtskarte und SSt ”Weltausstellung 1900” usw., siehe Photos. (T) b/GA 80,- 

W 3634 1851-1937, Partie von 5 Belegen mit Mi.Nr. 4 als Einzelfrankatur, 16 und 22 zusammen als 
Zweifarbenfrankatur auf Brief in die Niederlande, 136 als Mischfrankatur und 359/360 
ungebraucht jeweils aufgeklebt auf einer Ansichtskarte des Louvre. (T) b/Ak 60,- 

W 3635 1920/1946, Flugpost, Lot von sieben Belegen/Karten: ein Flugpostmarken-Vorläufer von 1920 
”Meeting Aeronautique De Buc / Octobre 1920” mit entsprechendem SSt auf Blankoumschlag 
sowie sechs Belege mit Vignetten und SSt der ”Journees De´l Air / Strasbourg / 1946” (hier teils 
kleine Mängel). (T) b 60,- 

W 3636 1858-1881, Sammlung von 30 Belegen in einem Album mit u.a. vielen Ceres-Werten, 
Einzelfrankaturen, Ganzsachenvorläufern und verschiedenen Nummernstempeln. (A) b/GA 50,- 

Frankreich - Ganzsachen

W 3637 1885/1928, Pneumatic Mail ”Tube Envelopes”, collection of 13 different unused items. (M)   
1885-1928, Rohrpostumschläge, 13 verschiedene Stücke, tadellos ungebraucht. (M)      RU1/RU14 ex GA 70,- 

Frankreich - Stempel

W 3638 1860/1900 (ca.),small collection of 40 stamps Napoleon+Ceres+Sage showing e.g. maritime 
markings, GC, 4c. Ceres with French red printed matter + FINNISH blue boxed ”ANK”, attractive 
frankings, etc. on two album pages. See scans. (M) d/g 130,- 
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Gibraltar - Großbritannien

Gibraltar

W 3639 1886-1938, ungebrauchte und gestempelte Partie auf Auswahlheftseiten mit u.a. Mi.Nr. 3 
ungebraucht, 62 gestempelt und 115 B gestempelt. (T) */(*)/g 50,- 

Griechenland

W 3640 1861-1970, gestempelte Sammlung in Schaubek-Vordruckalbum mit zusätzlichen 
Blättern, in überdurchschnittlicher Qualität mit einem hochwertigen Abschnitt Große 
Hermesköpfe. Dabei Mi.-Nr. 1-7, meist mit Signaturen / Prüfungen (Nr. 1 mit einem 
”historischen” FA Starauschek von 1960), 10-14 I, 9-15 II und weiteren kpl. Ausgaben 
mit gesuchten Werten, spezialisiert, wie auch die Kleinen Hermesköpfe. Ab 1896 beide 
Olympiasätze (5 Dr. bei 1896 geprüft Bühler, 10 Dr. etwas dünn), 118-122 mit 120 I und II, 
123 B, 144-157, 158-173, 189, Flugpost- und Zeppelinausgaben, 369-371, beide Falangisten-
Sätze, ab 1947 komplett. Dazu Porto, Zwangszuschlagsmarken und interessanter B.o.t.B.-
Teil mit Epirus, Besetzung Türkei, Samos, Lemnos, Thrakien, Zypern und Kreta, hier u.a. 
Mi.-Nr. 9 a und 9c sowie 30-40. Ein schönes und nicht alltägliches Objekt, zusätzlich mit 
Belegen. (A) g/* 2.000,- 

W 3641 1900-1941, GEBIETE, Sammlung im Einsteckalbum mit vielen kompletten Ausgaben 
und Gebieten ab Kreta (inkl. Fehldruck Hellas No. 39 d) mit Rethymnon, Eprius inkl. 
Nordepirus und Argyrokastron / Chimarra, Ikarien, Thrakien, Griechische Besetzung in der 
Türkei (hier u.a. Mi.-Nr. 15 II, P 13 II und 25 II b* sowie Briefstück geprüft), Lokalausgaben 
mit Dedeagatsch und Mytilene (1-9 in beiden Aufdruckrichtungen) bis Nordepirus kpl. 
mit sauberem Erstfalz inkl. Mi.-Nr. 18-37. Einiges geprüft, vieles nicht, daher genaue 
Besichtigung und Kalkulation angeraten. Gute Gelegenheit für diese seltenen Gebiete, 
vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
b 750,- 

W 3642 1861-1896, sieben Steckkarten mit klassischem Material in sehr unterschiedlicher Erhaltung 
zwischen fein und Wrack, dabei immerhin 53 Große und 57 Kleine Hermesköpfe. Bitte 
besichtigen! (T) g 70,- 

3643 1960-1986, postfrische Sammlung im Steckalbum mit u.a. etlichen kompletten Dauerserien- 
und Sondermarkensätzen. (A) **   40,- 

W 3644 1936/1941, Partie aus 45 Belegen/Karten (14 ins Ausland, 31 aus dem weltweiten Ausland), 
viele mit Bezug zum Zweiten Weltkrieg, meist mit griechischer Eingangszensur , inkl. 
Nachsendepost, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur etc. Ein interessantes Los der Postgeschichte, 
siehe Abbildungen im Netz. (S) b/GA 60,- 

W 3645 1895-1935, Partie von 25 Belegen mit u.a. 12 gelaufenen Ganzsachen mit Ansichten von Orten 
auf den Rückseiten. (S) b/GA 50,- 

Großbritannien und Kolonien

W 3646 1895-1968, Partie von 11 Belegen mit u.a. Feldpost 1. und 2. Weltkrieg, einer Ägypten-Ganzsache 
welche nach Dar-es-Salam gelaufen ist, einem Canada-Erstflugbrief und einer Großbritannien-
Ganzsache mit rückseitigem Werbezudruck. Des Weiteren sind noch ein paar postfrische und 
ungebrauchte Dubletten enthalten. (S)

b/
GA/**/* 120,- 

Großbritannien

W 3647 1840-1948, gestempelte Sammlung auf einigen alten Albumseiten mit u.a. besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 1, 2, 10 mit Einschränkungen und 82/84, diversen höheren Wertstufen und ein 
paar Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) g 250,- 

W 3648 1856/1910 (ca.), a nice used selection of QV stamps incl. better pieces like SG 73 vertical pair 
(crease, £1150), 1856 6d. lilac (7, £875), 1s. green (2, £700), 1862 6d. lilac (23, £3220), also some 
QV/KEVII stamps MNH. (M) g/d/** 200,- 

3649 1841-1997, Partie mit einer gestempelten Sammlung ab der Klassik in 2 Schaubek-Vordruckalben 
mit einigen besseren Werten, einem Einsteckbuch mit gestempelten Dubletten und einer 
Schachtel mit postfrischen Markenheftchen und kompletten Sätzen. (K) **/g/b 150,- 

3650 Partie von gestempelten Ausgaben ab Nr.18, Nr 75 ungebraucht u. gestempelt, außerdem noch 
einige Ausgaben von Army, Govt. Parcels und I.R. Official. NAdE Mi. ca. 3000,- (T) */g 90,- 
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Großbritannien - Island

W 3651 1865-1919, gestempelte Partie von einigen besseren und mittleren Werten auf einer Stecktafel 
mit u.a. Mi.Nr. 27, 77 und 101. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) g 40,- 

W 3652 1866/1869, correspondence to Cotton Spinning Mill Kolbermoor/Bavaria, group of 17 letters at 
6d. rate, all bearing QV 6d. lilac/violet/mauve (SG 97, 109) and with transit/arrival marks. Good 
quality throughout, very appealing lot! (T) b 250,- 

W 3653 1859/1928, lot of 35 covers/cards (plus one front), slightly varied condition/usual postal wear, 
incl. some nice QV surface-printed stamps (SG 66, 70, 80), etc. (S) b/GA 180,- 

Großbritannien - Guernsey

W 3654 1958-1995, komplette postfrische Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, 
hübschen Motiven, kompletten Sätzen und Portomarken. Zusätzlich sind noch etwas Alderney 
und Deutsche Besetzung von Guernsey enthalten. (K) **/*/g 200,- 

Großbritannien - Guernsey: Alderney

3655 1983-2023, postfrische Sammlung in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, hübschen 
Motiven, Markenheftchen und vielen kompletten Sätzen. (A2) **   150,- 

Großbritannien - Isle of Man

3656 1958-1995, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, hübschen Motiven, kompletten Sätzen und Portomarken. (K) **   200,- 

Großbritannien - Jersey

W 3657 1958-1995, komplette postfrische Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, 
hübschen Motiven, kompletten Sätzen und Portomarken. Des Weiteren sind noch einige 
Gebührenmarken und etwas Deutsche Besetzung von Jersey enthalten. (A)

**/*/
g/b 280,- 

Großbritannien - Ganzsachen

W 3658 1948/1980 (ca.), collection/balance of apprx. 167 air letter sheets, unused/c.t.o./used, also incl. 
34 with overprint Specimen. (S) GA 120,- 

Großbritannien - Stempel

W 3659 1955/1967, balance of apprx. 156 entires bearing central strikes of special event postmarks (mainly 
two on each cover), incl. attractive thematics like Football, Scouts, Motorbikes, Ships, etc. (S) b 80,- 

Großbritannien - Used Abroad

W 3660 BRITISH PO`s in the LEVANT: 1899-1938, nine covers or cards, mainly overprint values, incl. one 
cover travelled by Egyptian maritime mail. Please visit our website for more details (M)   
BRITISCHE POST IN DER LEVANTE: 1899-1938, neun Briefe/Postkarten meist mit 
Aufdruckwerten, dabei ein sehr interessanter Brief durch ägyptische Schiffspost befördert. Ein 
paar Stücke auf unserer Webseite! (M) b 200,- 

Island

P 3661 1873/1940 ex., schöne Zusammenstellung besserer Einzelmarken u. kplt. Sätze. Ab Mi.-Nr. 
4, dann Nr. 6a und b (o.G.), 18 A II und 19 I mit Fotoattest Daebel, auch 18 B II gestempelt, 
Gildiaufdrucke ungebr. usw. Eine gute Partie in meist sauberer Erhaltung. (M)

(*)/*/**/
g/d 350,- 

W 3662 1876-2001, Sammlung, doppelt **/* bzw. 0, ab 1950er Jahre über weite Strecken vollständig in 
beiden Erhaltungen, in Vordruckalbum für die Zeit bis 1976 und 64-Seiten-Steckalbum für die Zeit 
bis 2001, mit Markenheftchen, Klassik mit mittleren und guten Werten, u.a. Mi.-Nr. 9 B, 47, 48-62 
(ohne 59), 119 gestempelt, 221**, 236 gestempelt, Dienst Mi.-Nr. 3-7 usw. Siehe Scans im Netz. (A2) **/*/g 300,- 

W 3663 1876-2007, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 147/149, diversem älterem Material, Aufdruckwerte, Blöcken, kompletten Sätzen und 
Dienstmarken. (A) g 170,- 

3664 1876-1980, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit u.a. älterem Material 
und einigen kleineren Werten. Der Teil ab 1945 wurde teilweise doppelt gesammelt. (A2) **/*/g 80,- 
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Island - Liechtenstein

W 3665 1873-1952, kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 2 B ungebraucht ohne Gummi, 117 
ungebraucht, 230 E postfrisch und 277 ungebraucht. (T) **/*/(*) 60,- 

Italien

W 3666 1861-1940, Königreich, Steckbuch mit einer beeindruckenden gestempelten Sammlung, 
beginnend mit der gezähnten ”Vierten Sardinischen Ausgabe”, außerdem u.a. die 2 Lire-
Marken VE II und Umberto, alle Überdruckausgaben, die frühen Sonderausgaben und 
auch die langen Sätze aus der Mussolini-Ära in guter Qualität. Wie bei Italiensammlungen 
nach Sassone üblich, befinden sich Luftpost-, Sonder- und Rohrpostmarken gesondert 
im hinteren Teil des Bandes. (A) g 650,- 

W 3667 1862-2002, anfangs überwiegend gestempelte, ab Republik teils auch postfrische Sammlung 
in zwei selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen mittleren Werten, kompletten Sätzen und 
Portomarken. Der Teil ab 1981 wurde überwiegend nur postfrisch gesammelt. (A2) **/g 230,- 

3668 1863-2010 (ca.), gemischte Partie aus Stecktafeln, einer Teilsammlung auf Albumblättern 
und weiteren Ausschnitten, dabei einiges ab Klassik, Vatikanstaat / San Marino (Blocks / 
Kleinbögen), 140 meist moderne Belege, dabei viele Freistempler, sowie ein Album mit rd. 260 
R-Zetteln und 26 ”mazzi atichettati”, jeweils mit Poststempeln. (K)

**/*/
g/b/GA 40,- 

Italien - Ganzsachen

W 3669 1952/1997, assortment of apprx. 65 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used, e.g. LF2 
unused, LF3 used to Germany (3), LF4 used (6), some uprated. (T) GA 50,- 

Jugoslawien

W 3670 1920/1975, assortment of 23 entires with commercial and philatelic mail, uprated stationeries, 
registered, censored and airmail, documents with fiscally used stamps, postage due, two single 
frankings 0.25din. black (Michel no. 300) on printed matter, etc. (M) b/GA 70,- 

W 3671 1921/1986, balance of apprx. 150 covers/cards starting with some Kingdom of Yugoslavia, a few 
related WWII, Croatia and main value in post-war period with many attractive frankings and 
postal stationeries / aerograms. (S) b/GA 60,- 

Liechtenstein

W 3672 1912-2023, überwiegend postfrische Sammlung in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1/3 x postfrisch, 53/60 ungebraucht, 71 postfrisch, 78/81 
postfrisch, 108/113 postfrisch und 114/115 postfrisch, Blöcken, Kleinbogen, hübschen 
Motiven und vielen kompletten Sätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.900,- 
Franken. Zusätzlich sind noch 5 Alben mit Maximumkarten enthalten. (K) **/*/Mk 800,- 

W 3673 1912-2002, Partie von einigen Teilsammlungen in 5 Vordruckalben mit u.a. besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 94/107 ungebraucht (viele Werte auch postfrisch), Blöcken, Kleinbogen und 
kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch 2 Steckalben mit Dubletten enthalten. (K) **/*/g 400,- 

W 3674 1912-1973, postfrische und ungebrauchte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 53/60 ungebraucht, 82/89 ungebraucht (diverse Werte sogar 
postfrisch), 94/107 mit Neugummi und 114/115 ungebraucht, Blöcken und kompletten Sätzen. (A) **/*/(*) 400,- 

W 3675 1945-2012, postfrische Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. diversen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 304 B mit Attest Liniger AIEP, 309 mit Attest Liniger AIEP und 332/333 
mit Attest Liniger AIEP, Blöcken und vielen kompletten Sätzen. Die postgültige Nominale 
beträgt etwa 840,- Franken. (A2) **   400,- 

W 3676 1920, 80.Fürstengeburtstag (Madonna), Spezialitätenpartie mit den ungezähnten 
Schwarzdrucken (einmal dünne Stelle), dto. von zerkratzten Platten (einmal Bug), ferner 50 H. 
und 80 H. je mit (privater) Zähnung 10. (T)     zu 40/42 (*)/* 50,- 

3677 1912-2010, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, Kleinbogen und kompletten 
Sätzen. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit kleinwertigem Dublettenmaterial von 
Frankreich und den Arabischen Staaten enthalten. (K) **/*/g 50,- 

W 3678 1932/1958, Partie von sieben dekorativen Belegen, davon fünfmal Einschreiben, u.a. an ”Seine 
hohe Durchlaucht Fürst und Fürstin Franz u. Elsa von und zu Liechtenstein in Vaduz Schloss”. (T) b 70,- 
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Luxemburg - Norwegen

Luxemburg

P 3679 Alte Sammlung auf Vordruckblättern, dabei 1852/1906 mit Dienst ab Nr.1, dann die neueren 
Ausgaben mit den Blöcken Nr. 1 II, ungebraucht, Marke postfrisch, 2, 3, 5, u. 6 postfr. sowie 
die 59 F (Fehlfarbe). Sehr interessante Partie in unterschiedlicher Erhaltung mit einem hohen 
Katalogwert. (M) */**/g 180,- 

W 3680 1937-1965, Partie aus 29 Belegen mit einem netten Teil bis frühe 1950er Jahre ab dem Caritassatz 
1936 mit vollständigem Briefinhalt und Text über Beschaffungsprobleme auf der Post, acht 
Sammlerbelegen mit Dt. Besetzung (GA / Briefe) und 20 Belegen, häufig mit Sondermarken 
frankiert aus dem Bedarf. (T) b/GA 120,- 

Luxemburg - Ganzsachen

W 3681 1885/1916, lot of seven used stationery cards, all with message: six uprated cards to Belgium in 
various combinations incl. two double cards P 51; one card used to Buenos Aires. (T) GA 70,- 

W 3682 1976/1983, assortment of 64 commercially used postcards ”Charlotte” and ”Jean”, all sent to 
Germany and mainly uprated with various combinations and rates. (T) GA 50,- 

Monaco

W 3683 1885/1956 ca., interessante Zusammenstellung besserer alter Ausgaben u.a. Nr. 10 ungebr. 
(Bugspur) Mi. alleine schon 3600.- ungebraucht, gestempelt u. postfrische Prachtpartie. (M) */**/g 200,- 

Niederlande

3684 1852-1992, gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. älterem 
Material ab der Klassik, Blöcken, Markenheftchen, kompletten Sätzen und Portomarken. (A) g 50,- 

W 3685 1929/1980, METER MARKS, assortment of apprx. 195 commercial covers/cards, showing a nice 
range of meters/rates/combinations. (S)   
1929-1980, FREISTEMPLER, Partie aus rund 190 Umschlägen mit einem ansehnlichen Teil 
aus der Vorkriegszeit, mit vielen verschiedenen Tarifen und Freistemplern diverser Branchen, 
Erhaltung sauber, vgl. ausgewählte Belege im Netz. (S) b 150,- 

Niederlande - Ganzsachen

W 3686 1880/2000 (ca.), comprehensive balance of apprx. 780 used and unused stationeries 
with main value very clearly up to 1940s, well sorted throughout incl. cards incl. strong 
section pictorial cards, wrappers, envelopes, letter cards, air letter sheets, etc. (K)   
1871-2002, Bestand von rund 780 gebrauchten / ungebrauchten Ganzsachen, meist 
verschiedene in guter Erhaltung mit dem Hauptwert bis 1940, sehr gut sortiert mit vielen 
Bildpostkarten, Umschlägen, Briefkarten, Luftpostleichtbriefen, Adreßänderungskarten 
etc., ab P 1 ungebraucht, u.a. enthalten P 10 I (zweimal), P 253-256, P 200 alle drei Bildserien 
komplett inklusive der guten Landschaftsserie, vgl. Scans im Netz. (K) GA 500,- 

W 3687 1900-2010, Zusammenstellung von rund 130 meist verschiedenen Ganzsachen mit Karten, 
Kartenbriefen und Umschlägen, teils in Eurowährung, meist in sehr guter Erhaltung, u.a. P 226 
der komplette Satz ”Stadtansichten”, dabei auch interessante gelaufene / ungelaufene GA 
Niederländisch-Indien, vgl. Abbildungen im Netz. (S) GA 170,- 

W 3688 1947/1986, collection of over 60 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. uprated 
pieces, also nice part early issues, first flights etc., in addition two pieces UNTEA. (S) GA 60,- 

Norwegen

W 3689 1855-2001 (ca.), Sammlung, jeweils */** und 0, untergebracht in einem Vordruckalbum (mit 
doppeltem Text) und drei 64-Seiten-Steckalben, */** ab 1940 stärker bestückt, gestempelt 
ab Mi.-Nr. 1. Im Klassikteil gewohnt unterschiedliche Erhaltung, dabei sind außer 1 die Mi.-Nr. 
11-15, 16-21, 62 und 64, 68, 109-115, 159-161 (alle gestempelt), 236 **/0, 518 als vollständiges 
Los**, ab 1951 kpl.** bis 2001 mit vielen ZD / Markenheftchen und Folienblättern, dazu noch 
drei Steckbücher mit Dubletten, eines davon **. Vgl. einige Seiten im Netz. (K) **/*/g 300,- 
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Norwegen - Österreich

W 3690 1855-2015, gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 1 in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren 
Werten, älterem Material ab der Klassik, Blöcken, kompletten Sätzen, Dienst- und Portomarken. 
Die Erhaltung ist am Anfang etwas unterschiedlich. (A2) g 160,- 

W 3691 1927/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 117 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations incl. airmail, registered, printed matter. (S) b 100,- 

Norwegen - Automatenmarken

W 3692 1979/1983, specialised collection of apprx. 214 covers/cards, bearing frankings of 1st and 2nd 
issue (also some postage meters) with lovely focus on 1st issue ”1”-”5”. In addition apprx. 23 
complete MNH sets of 1st issue. Rarely seen in that detail and volume. (S) b/** 200,- 

Norwegen - Ganzsachen

W 3693 1872/2002, balance of apprx. 254 (mainly unused) stationeries, comprising apprx. 40 
envelopes/letter cards, apprx. 150 postal cards, apprx. 27 postal cards for official mail, and 
apprx. 37 air letter sheets; all well sorted throughout. (S)   
1872-2002, Bestand von rund 250, fast ausschließlich ungebrauchten Ganzsachen ab den 
Eirund-Ausgaben, davon ca. 40 Briefumschläge / Briefkarten, ca. 150 Postkarten, ca. 27 
Postkarten für Dienstpost und ca. 37 Luftpostleichtbriefe auch mit besseren Ausgaben, 
offenbar kaum dupliziert, gute Qualität. (S) GA 170,- 

W 3694 1881/1905, lot of 15 commercially used stationery cards with comprehensive message each, 
incl. uprated, double card P 37 to USA, etc. (T) GA 120,- 

Österreich - Vorphila

W 3695 1823-1866, Sammlung von 26 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen aus dem Gebiet des 
heutigen Polen bzw. der heutigen Ukraine in einem Album, darunter u.a. einige Einschreiben, 1 
Telegrammumschlag und Stempel von diversen verschiedenen Orten. (A) b 80,- 

Österreich

W 3696 1945-2005, in den Hauptnummern komplette, postfrische Sammlung in zwei Leichtturm-
Falzlosbänden inklusive Portomarken und allen Kleinbögen, dabei Grazer Aufdruck 
komplett inkl. 693-696 II (1 und 2 RM. jeweils geprüft Sturzeis), A IV b, Va-Vd, die 
nicht verausgabten ”Blitz und Maske”-Marken, tadellos postfrisch vom Unterrand, 
Renner ungezähnter Satz und alle guten Marken, bis auf 952 (kl. Zahnspalt) und 985 
(Anhaftungen) tadellos, zusätzlich rund 250 € Valuta enthalten. (A2) **   1.000,- 

P 3697 1945-1982, bessere postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. vielen 
gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd, 693/696 I und II, 772/775 B, VI/VII (Blitz und 
Maske) mit Prüfungsmitteilung Kovar VÖB, 893/926 und 984/987. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unseren Foto- und Internetseiten. (A) **   900,- 

3698 2001-2012, postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. Blöcken mit 
Block 35 und etlichen Kleinbogen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 860,- Euro. (A) **   400,- 

3699 1945-2017, gestempelte Sammlung, ab 1949 komplett, mit guten Ausgaben der ersten 
Nachkriegsjahre in sauberer Erhaltung wie Glückliche Kindheit, Kärnten, Vögel, ab 1975 
durchgehend mit Versandstellenstempel, komplett mit Blocks, Marken auf ”besonderen” 
Materialien, den Folienblättern (auch alle Freimarkensets zu 4 Stück), alles in drei 64-Seiten-
Steckbüchern untergebracht. Dazu ein Steckalbum mit Material ab Kaiserzeit und ein 
Briefalbum mit FDC und modernen Ganzsachen. Anschaffungskosten gerade der Marken ab 
2000 sicher nicht ohne... (K)

g/
FDC/b 250,- 

W 3700 1850-2018, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
551/554 gestempelt und 954/987 gestempelt, älterem Material ab der Klassik, kompletten 
Sätzen, Feldpost- und Portomarken. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten 
enthalten, darunter u.a. viel Eurozeit. (K) **/*/g 250,- 
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Österreich

W 3701 1850/1970 ex., inhaltsreicher Posten in Dublettenalben u. Steckseiten, dabei Lombardei-
Venetien u.a. Mi.-Nr. 6 Type I Fotobefund Ferchenbauer, Kreta 2/16, Levante, usw. Viele bessere 
Ausgaben auch aus den 1930er Jahren und auch gute Ausgaben nach 1945. Lohnenswerter 
Posten, bitte selbst kalkulieren! (K)

(*)/*/**/
g/b 220,- 

W 3702 1850-2008, gestempelte Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. älterem Material 
ab der Klassik, besseren kompletten Sätzen wie z.B. 984/987 gestempelt, Porto- und 
Feldpostmarken sowie etwas Lombardei-Venetien und Bosnien-Herzegowina. (A2) g 200,- 

W 3703 1850-1937, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
diversem älterem Material ab der Klassik, einigen besseren Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 518/523 
ungebraucht, Porto- und Feldpostmarken sowie etwas Bosnien-Herzegowina. (A) */g 150,- 

3704 2005-2009, Partie der postfrischen Jahreszusammenstellungen von 2005 bis 2009 komplett 
mit einer postgültigen Nominale von etwa 260,- Euro. (K) **   130,- 

3705 1945-2013, Partie in einem Vordruckalbum und in 2 Steckalben mit u.a. einer postfrischen 
Teilsammlung von 1983-2000, Blöcken, Kleinbogen und einer postgültigen Nominale von etwa 
220,- Euro. (K) **   120,- 

W 3706 1850-1973, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen mittleren Werten, älterem Material ab 
der Klassik, kompletten Sätzen und vielen Sondermarken. (A) **/*/g 100,- 

W 3707 1850-1953, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 538 postfrisch, 540 postfrisch, 911 
postfrisch und 985 postfrisch. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert von 
über 480,- Euro. (T) **/*/g 90,- 

3708 1863-2007, Partie mit u.a. einer postfrischen Teilsammlung von 1958 bis 2005 in 2 Vordruckalben 
mit einigen Euro postgültiger Nominale und 2 Einsteckbüchern mit diversen Dubletten. (K) **/*/g 80,- 

W 3709 1850-2000, Partie in einem Auswahlheft mit u.a. Mi.Nr. 952/954 gestempelt und 985 
gestempelt sowie etwas Liechtenstein. Der Einlieferer ermittelte einen Restauszeichnungswert 
von ca. 450,- Euro. (T) **/*/g 70,- 

W 3710 1931-1950, kleine Partie mit Mi.Nr. 518/523 gestempelt auf Briefstück, 772/775 A auf 
Einschreibe-Satzbrief, 937/940 auf Einschreibe-Satzbrief und 952/954 auf Satzbrief. (T) d/b 50,- 

3711 1883-2007, Partie mit u.a. 2 praktisch kompletten postfrischen Teilsammlungen von 1977 bis 
1996 bzw. von 1989 bis 1996 auf Albumseiten, wobei der Einlieferer einen Michel von 1.050,- 
Euro allein hierfür ermittelte. Des Weiteren sind ein Einsteckbuch mit einer überwiegend 
gestempelten Grundstocksammlung (Hauptwert nach 1970) sowie etwa 160 moderne Belege 
mit u.a. Ballonpost, Ganzsachen, Maximumkarten und Sonderstempeln enthalten. (K)

**/g/b/
GA 50,- 

W 3712 1896/1962, vielseitige Sammlung von 73 mittleren und besseren Belegen in Briefalbum, dabei 
interessante Stempel (frühe SSt, Postablage etc.), (Privat-)Ganzsachen, Litho-Ansichtskarten, 
Post in der Levante, Feldpost, Flugpostbelege usw., einige Belege im Netz, bitte ansehen! (S) b/GA/Ak 280,- 

W 3713 1898-1962, 43 Belege in die Schweiz, dabei gute Nachkreigsmarken frankiert, auch zweimal 
französische Österreich-Zensur, zwei Levante-Karten AK Jerusalem aus 1898/99. Einige Stücke 
sehen Sie auf unserer Webseite. (T) b 150,- 

W 3714 1914-18, Zensurpost (inkl. Ungarn), 23 Belege meist in die Schweiz, meist an die ”Administration 
der Neuen Zürcher Zeitung”, u.a. 1914 mit L2 ”Vom Kriegspressequartier genehmigt”. Ein paar 
Beispiele auf unserer Webseite. (T) b 140,- 

W 3715 1888-1919, Partie von 6 Belegen, darunter ein Ganzsachenkartenbrief mit innenseitigem 
Werbezudruck, 3 Privatganzsachen und 2 Belege mit Marken mit Firmenlochungen (davon eine 
Postbegleitadresse). Zusätzlich sind 2 kleine Werbekärtchen von ”Ottoman-Cigarettes” mit je 
einer ungebrauchten Marke enthalten. Alle Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (T) b/GA 120,- 

W 3716 1945-50, 20 Belege, davon 19 Stücke in die Schweiz gelaufen. Teils gute Frankaturen wie 
Mi.Nr. 765, 837 MeF, 829-34 mit Tagesstempel, 1x vom Postsparkassenamt, alle mit Zensur, 
beispielhaft auf unserer Webseite illustriert. (T) b 100,- 

W 3717 1850-1935 (ca.), kleine Partie Belege meist Post von und nach Österreich, dabei 
Zeitungsstreifbänder, alte Ganzsachen, Zensur etc., ca. 80+ Stück, unterschiedlich, kl. 
Ausschnitt auf unserer Webseite. (K) b/GA 80,- 
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Österreich - Polen

Österreich - Lombardei und Venetien

W 3718 1856/1861, Lot von drei Briefen, dabei Stempelmarke 15 C. postalisch verwendet auf Brief von 
”PADOVA 12/6” (1856) nach Venedig, besserer Stempel ”PIEVE DI SOLIGO” auf Brief mit MiNr. 
9 nach Padua, grenzfrankierter Brief mit MiNr. 10 ab ”SACILE 25/9” (1861) nach Mailand mit 
italienischem Portoanteilsstempel. (T) b 80,- 

Österreichische Post in der Levante

W 3719 1903/1912, Lot von drei Belegen, dabei MiNr. 58 auf R-Brief nach Valparaiso/Chile mit 
Ankunftsstempel, MiNr. 57 in Kombination mit Post auf Kreta MiNr. 19 rückseitig auf Brief in 
die USA, ferner Ganzsachenkarte P12 bedarfsgebraucht ab Trapezunt nach Hamburg. (T) b/GA 60,- 

Österreich - Flugpost

W 3720 1918. Erste Flugpost Wien-Krakau-Lemberg, Zusammenstellung bzw. kleine 
Spezialsammlung von 47 geflogenen Briefen aus dem Zeitraum 1.4.1918 - 3.10.1918, fast 
alles verschiedene Daten, diverse Etappen und Frankaturen (div. Satzfrankaturen, auch 
weißes Papier), auch Besonderheiten wie Notlandungen, Vergaserbrand oder andere 
Motordefekte, die zur Umkehr zwangen.., durchweg feinste Erhaltung, einige Stücke 
sehen Sie bitte auf unserer Webseite! (A)     ex 225-27x, y e 1.500,- 

Österreich - Ganzsachen

W 3721 1884/1919, Partie von 22 meist ungebrauchten Telegramm-Aufgabescheinen in netter Vielfalt 
mit den verschiedensprachigen Ausgaben. (T) GA 80,- 

W 3722 1875/1984, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 50,- 

W 3723 1876/1984, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 50,- 

W 3724 1890/1987 (ca.), Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, 
Zusatzfrankaturen, Frage/Antwort, usw. (T) GA 50,- 

W 3725 1958/1965, saubere Sammlung von 25 gebrauchten Ganzsachenkarten der Serie ”Bauwerke”, 
alle aus dem Bedarf mit Text, dabei Zusatzfrankaturen/Verwendungsformen, Auslandspost, 
Doppelkarten, Bildpostkarten, usw. (M) GA 50,- 

W 3726 1881/1983, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 50,- 

W 3727 1873/1984, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 50,- 

W 3728 1880/1983 (ca.), Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, 
Zusatzfrankaturen, Zensur, usw. (T) GA 50,- 

Österreich - Sonderstempel

W 3729 1929/1950, sauberer Sammlungsbestand von ca. 240 Blanko-Belegen mit SONDERSTEMPELN, 
auch auf Privat-Ganzsachen (Karten und Umschlägen)! (S) b/GA 70,- 

Polen

P 3730 1860/1968 ex., sehr interessante, umfangreiche Sammlung beginnend mit Nr. 1 gestempelt 
(Mängel), dann ab 1918 meist ungebraucht und gestempelt mit einigen Gebieten gesammelt 
in 6 teils Vordruckalben, teils in selbstgestalteten Alben sauber beschriftet. Sehr viele gute 
Ausgaben u. Blocks, u.a. Block 1 ungebr., Bl. 10 postfr., Bl. 22 u. 23 sowie Klbg. 1177 je 3 x 
postfrisch um nur einiges zu nennen. (K)

(*)/*/**/
g 200,- 

W 3731 1920-1980, Partie in 2 kleinen Einsteckbüchern mit Dienst- und Portomarken sowie diversen 
besseren Ostoberschlesien-Werten. (S) **/*/g 50,- 

W 3732 1960-1984, Luftpostbelege, Zusammenstellung von 34 Stück mit einen größeren Teil 
Ballonflügen, außerdem Raketenpost, Erst- und Sonderflügen, Segel- bzw. Helikopterflügen 
usw., gute Mischung, siehe Bilder. (T) b/GA 70,- 
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Polen - Rumänien

Polen - Ganzsachen

W 3733 1955/1975, extraordinary (chiefly unused) balance/collection of apprx. 764 postal cards 
(mainly commemorative cards) incl. a nice range of pictorial cards, apparently more or less 
only different pieces (resp. twice unused+c.t.o.). Very rarely seen in that detail and volume, 
excellent opportunity! (K)   
1955-1975, ungewöhnlich umfangreiche Partie von rund 750 Postkarten, meist Sonderkarten 
inkl. einer schönen Auswahl von Bildpostkartem. Offenbar meist unterschiedliche Stücke 
(bzw. in beiden Erhaltungen). In dieser Ausführlichkeit und Menge sehr selten zu sehen, 
hervorragende Gelegenheit! (K) GA 400,- 

W 3734 1949-1955, Postkarten mit Wertstempel ”Präsident Bierut”, Partie von 30 gebrauchten und 
ungebrauchten Karten, inkl. Antwortkarten, Zusatzfrankaturen, diversen Zudrucken und sechs 
mit Groszy-Handstempeln, vgl. Bilder im Netz. (T) GA 80,- 

3735 1994-2012, Sonder- / bzw. Bildpostkarten, über 400 Stück, alle verschieden, dabei viele Motive, 
tadellose Erhaltung. (S) GA 70,- 

W 3736 1945-1949, Postkarten mit den Wertstempeln ”Belvedere”, ”Pniów”, ”Będzin” und ”Lanckoron”, 
Zusammenstellung von 31 ungebrauchten und gebrauchten Karten inkl. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, R-Karten, Bildpostkarten etc. (T)     ex P 95-108 GA 70,- 

W 3737 1952-1963, Wertstempel ”Sechs-Jahres-Plan” und ”Industriewerke”, Partie von 45 gebrauchten 
und ungebrauchten Karten, meist Aufbrauchausgaben (unterschiedliche Aufdrucktypen) 
mit u.a. verschiedenen Propaganda-Zudrucken, Kopernikus-Motivkarte (ohne und mit 
Aufwertung), Antwortkarten etc. (T) GA 70,- 

Portugal

W 3738 1853-1958, gestempelte Sammlung in 64-Seiten-Einsteckbuch, über weite Strecken bis 
1925 komplett, danach etwas lückenhaft, aber mit vielen in gestempelter Form selten 
aufzufindenden Blocks. In der Klassik spezialisiert, viele Werte oft doppelt / mehrfach, 
auch gute. Z.B. sind enthalten eine Mi.-Nr. 1 und 3 A, jeweils leicht berührt, 12-16, 17-24 
(die 18 zweimal), 25-33, 47 xaC, 58 zweimal (eine geprüft Richter / Stolow), 96-108, der 
komplette Antoniussatz (Höchstwerte geprüft Richter), 293, 298 und die Blocks 1, 7, 8, 10, 
11, 13 und 14. Immenser Katalogwert, viele gute Werte in sehr feiner bzw. Prachtqualität, 
zur Besichtigung ein Muß! Siehe Bilder im Katalog und weitere im Netz. (A) g 2.000,- 

W 3739 1853-1893, bessere ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie in einem 
kleinem Einsteckbuch mit u.a. diversen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 gestempelt 
und etlichen hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die komplette 
Partie ist auf unserer Internetseite abgebildet. (MS) */(*)/g 600,- 

W 3740 1855/1955, ex., interessante Partie mit älteren auch bessern Ausgaben auf Blättern, 
Auswahlheftchen etc., in unterschiedlicher Erhaltungen, u.a. Nr. 30, 32, 109/123, Block 6, 9, 
gest., Bl. 8, 10, u. 13 postfr. usw. Günstige Gelegenheit! (K)

(*)/*/**/
g 150,- 

W 3741 1855-1950, kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 18 gestempelt und 751 ungebraucht. (T) **/*/g 40,- 

W 3742 1943-46, 11 cover of a bank addressed to Switzerland, all opened up for display on three sides, 
all with stamps with PERFIN, mainly commemorative stamps, German censor marks, please 
see our website for some more details (T)   
1943-46, 11 Bankbriefe in die Schweiz, dreiseitig geöffnet, alle Marken mit Firmenlochungen, 
meist Sondermarken, deutsche Zensur. Vergleichen Sie bitte ein paar Illustrationen auf unserer 
Webseite. (T) b 120,- 

Rumänien

3743 1909-13, five postal money orders each uprated, one with additional postage due, very fine (T)   
1909-13, fünf Postanweisungen, je mit Zusatzfrankatur, einmal mit Nachporto, saubere 
Erhaltung (T) b 100,- 
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Rumänien

Rumänien - Ganzsachen

W 3744 1895-1967, Lot aus zehn bedarfsverwendeten Ganzsachen, davon drei Umschläge und sieben 
Karten, teils mit Zusatzfrankatur, 1895 unzureichend frankierte Karte nach Amsterdam, dort 
mit Nachporto belastet usw. (T) GA 50,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

3745 1858/1977 ca., schöner alter Posten mit vielen alten Ausgaben, teils auf Blättern, teils in 
Dublettenalben. Auch ist einiges an den alten Nebengebieten wie Levante, Wrangelarmee, 
Krim, sowie etwas an Ukraineausgaben, hier friedlich vereint, vorhanden. Interessante Partie 
für den Spezialisten. (K)

(*)/*/**/
g 120,- 

3746 1865-1990, Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. alterem Material der Zarenzeit und vielen 
Sondermarken der Sowjetunion. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

W 3747 1919-1955, kleine Partie mit u.a. einem Estland-Ganzsachen-Anzeigen-Kartenbrief, 4 
Sowjetunion-Ganzsachenkarten und ein Paar Dubletten. (T) GA/**/g 100,- 

3748 1905-2018 (ca.), Belegpartie und einige Marken. Insgesamt rund 160 Belege mit vielen 
Satzbriefen, Auslandspost und FDC der Sowjetunion ab 1960 sowie Nachfolgestaaten, also 
Rußland, Belarus, die Ukraine, Kasachstan und weitere, meist gelaufen, nur wenige alte Belege 
dabei. Dazu eine Stecktafel mit R-Zetteln. (K)

b/GA/
FDC 50,- 

Russische Post in China

W 3749 1899-1920, small collection on album pages incl. some units and one cover 1899 bearing 2x 
7k. addressed to Tientsin, plus Russian Administration CRETE/Rethymon, album page with 14 
stamps. See some details on our website. (M)   
1899-1920, Sammlung auf Albumseiten, dabei Einheiten und ein Brief 1899 mit 2x 7 Kop. nach 
Tientsin; dazu eine Albumseite Kreta/Russ. Verwaltungsgebiet Rethymon mit 14 Briefmarken 
ungebr. oder gestempelt. Ein kleiner Eindruck auf unserer Internet-Seite. (M) */g/b 150,- 

Russische Post in der Levante

W 3750 1900-1913, interesting collection featuring especially the town overprints, includes Mi. No.21-29 
o, 37-38 o, ”Beirut”, ”Constantinopel”, ”Jaffa”, Jerusalem”, ”Trebizone” overprints all complete, 
also ”Smyrna” both top values fine used (Mi.Nos. 46-47 XII) plus much specialisation incl. 
overprint varieties (inverted, double a.o, see specialised SG cat. for those), some units showing 
faulty overprints (”.erusalem” etc.), at the end Romanow issue with 30p fine used. Some pages 
are displayed on our website. (M)   
1900-1913, interess. Sammlung insbesondere Aufdrucke der Verwendungsorte. Mit Mi. Nr.21-
29 o, 37-38 o, Aufdruck ”Beirut”, ”Constantinopel”, ”Jaffa”, Jerusalem”, ”Trebizone” jeweils 
komplett, auch ”Smyrna” Höchstwerte o (Mi.Nr. 46-47 XII), zusätzlich sehr spezialisiert mit 
vielen Aufdruckvarianten (Kopfsteher, DD u.a.), auch div. Einheiten mit Druckfehlern wie 
”.erusalem” etc., am Schluß Romanow-Ausgabe mit u.a. 30 Pia. gestempelt (Mi.Nr.74). Ein 
kleiner Ausschnitt auf unserer Webseite. (M) */g 250,- 

W 3751 1868-90, collection on an album page mainly used, includes Mi.Nos. 2-5, 10a,b, 11 Ia,b plus PSC 
4k. green from Smyrne to Germany and an unused 4k reply card. The cpl. lot on our website. (M)   
1868-90, Sammlung auf einer Albumseite meist gestempelt, mit Mi.Nr. 2-5, 10a,b, 11I a und b, 
dazu GSK 4 Kop. grün von Smyrna nach Deutschland und Antwortkarte 4 Kop. ungebraucht. 
Das Los komplett im Internet. (M) g/*/GA 150,- 

3752 Nice collection including many better and good values as well as a collection of GEORGIA 1919-
23 with many cpl. sets, please visit our website for more details (A)   
Reichhaltige Sammlung mit u.a. Mi.Nr. 2-5, 10, 11I und 11 II (diese fraglich), 12-14 etc., dazu eine 
Sammlung GEORGIEN 1919-23, mit Mi.Nr. 1-9A u.B, 10-18,19-26,31-35A,36-39Au.B, 40-44a und 
b, 46-49a,46b, 47b,49b,52,53-57A,58-62 mit 61A u.C, auf Schaubek-Vordruckseiten im Album, 
kl. Ausschnitt sh. Webseite (A) */g 150,- 
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Russland - Schweiz

Russland - Ganzsachen

W 3753 1880-1905, Partie von 30 gebrauchten und 20 ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Beifrankaturen, Kartenbriefen, Umschlägen und etwas Finnland. Zusätzlich sind 2 Vignetten 
des ”Moskauer Philatelistenverein” von 1908 vorhanden. (S) GA 100,- 

Sowjetunion

3754 1957-1969, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. Blöcken wie z.B. 
Block 33 postfrisch und vielen kompletten Sätzen. (A2) g/** 100,- 

W 3755 1922/1940, kleine Partie aus neun Briefen / Ganzsachen, alle bis auf einen nach Berlin 
gerichtet, u.a. markenloser Einschreibebrief 1922 mit Vermerk ”als Einschreibbrief in Berlin 
8 Auslandsstelle eingegangen”, zensierte Inlandskarte 5.11.39 (Lagerpost?), zwei zensierte 
Belege August 1940 nach Deutschland, interessanter Posten. (T) b/GA 70,- 

Schweden - Vorphila

3756 19th century, collection of 50 pre-philatelic letters or stampless mail, a.o. 1814 EL (no address 
panel) signed by Crown Prince Carl Johan from Lubec (King from 1818 to 1844), outer envelope 
from the Swedish King to the King of Denmark (wax seal), better or unusual cancellations (K)   
19.Jahrhundert, Vorphila oder markenlose Briefe, Sammlung von 50 Stücken, u.a. Handschreiben 
von Kronprinz Carl Johann aus Lübeck (König von 1818 bis 1844), Umschlag vom schwedischen 
an den dänischen König (Wachssiegel), viele interessante Stempel, bitte ansehen! (K) b 150,- 

3757 1752-79, fünf Briefe ”Kronenpost”; gedruckte Verordnungen aus Stockholm mit entsprechenden 
Vermerken. Sehr frühe Dokumente, auf beschrifteten Albumseiten präsentiert. (M) b 70,- 

Schweden

W 3758 1855-2001, Sammlung in fünf 64-Seiten-Steckalben mit Dienst und Porto, ab der 
Klassik in stark unterschiedlicher Erhaltung inklusive einer stark defekten Mi.-Nr. 1 (!), 
ab den 1920er Jahren in beiden Erhaltungen parallel gesammelt und nach Zähnungen 
spezialisiert, ab 1949-2001 kpl. **, gestempelt in den letzten Jahren lückenhaft, mit vielen 
zusätzlichen Markenheftchen, u.a. dabei Mi.-Nr. 15 a, 17-26 A, 129 BZ*, Weltpostkongreß 
bis 1 Kr., UPU bis 2 Kr., Paare 272 B/Dr und Dl/B**, 277 B/Dr und Dl/B gestempelt, 285 B**, 
285 B/Dr und Dl/B gestempelt (späteres Datum), 290 D MH, 338y** usw. Dazu ein gut 
bestücktes Steckalbum mit klaren Ortsstempel-Abschlägen A-Z, auch hier ab Klassik. 
Siehe Bilder im Netz. (K) **/*/g 500,- 

W 3759 1855-2004, gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
D/D-Zusammendrucken, Markenheftchen, Sondermarken-Zusammendrucken, Dienst- und 
Portomarken. Die Erhaltung ist am Anfang etwas unterschiedlich. (A2) g 120,- 

3760 1860-2000 (ca.), Dubletten, 11 Alben mit Dubletten und weiterem Material, ab einigen besseren 
Klassik, meist gestempelt, aber auch postfrische Nominale dabei. (K) g/** 90,- 

3761 1925-51, Flugpost, kleine Sammlung von 15 Belegen, davon 8 Stück aus dem Jahre 1929, div. 
versch. Frankaturen und Stempel! (M) b 100,- 

Schweden - Ganzsachen

W 3762 1920/1980 (ca.), collection of more than 100 used and unused letter cards, envelopes and 
aerogrammes, arranged on album pages and well sorted incl. uprated items. (S) GA 50,- 

Schweden - Besonderheiten

W 3763 1752-1799, Sammlung von 26 verschiedenen, meist Königlichen Rundschreiben und Erlassen, 
einige vierseitig, einige als Heft, gute Erhaltung, siehe einige Bilder im Netz. (A) 100,- 

Schweiz - Vorphila

3764 Ab 1823, 66 Vorphila- und markenlose Briefe in sehr guter Erhaltung, insbesondere Kanton 
Bern, St.Gallen, Luzern (kein Zürich dabei) (K) b 200,- 

3765 Kanton Bern, 12 Urkunden, u.a. Steuerstempel CANTON BERN 5 BATZ, dazu 5 Urkundenteile 
mit Notariatssiegeln (M) b 100,- 
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Schweiz

Schweiz

W 3766 1945-2020, überwiegend postfrische Sammlung in 3 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. 
PAX-Satz postfrisch, Blöcken mit Block 11/12 postfrisch und Block 14 postfrisch sowie 
besseren Pro Patria- und Pro Juventute-Sätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
1.900,- Schweizer Franken. (K) **/* 1.000,- 

W 3767 1850-1985, liebevoll auf Vordruck- und selbstgezeichneten Blättern angelegte Sammlung 
in zwei Schraubordnern, bis 1969 fast durchgehend gestempelt, 1970-1985**. Ab vier 
Rayonmarken und sauberen Strubeli, die Sitzende Helvetia spezialisiert mit vielen 
schönen Stücken und Varianten (u.a. dreimal Mi.-Nr. 27, zweimal 34), auch die folgenden 
Serien mit Zähnungen und Papiervarianten, z.B. Stehende Helvetia Mi.-Nr. 80 C und 
D. Weitgehend vollständige Sammlung, mit Pax-Satz und den Blöcken 2-15 (sowie den 
weiteren) gestempelt. Erwähnenswert auch die Dienstmarken und Ämterausgaben 
ab ”Industrielle Kriegswirtschaft”, dabei u.a. Völkerbund Mi.-Nr. 1-15 und 26-35 sowie 
56, BIT/ILO 1-14, 25-31 und 48 [geprüft Zumstein], OMS/WHO 6-25**, außerdem Porto 
(spezialisiert) und Frankozettel. Am Schluß ein umfangreicher Teil Dubletten auf 
Albumblättern. Sehr großer Katalogwert, sehenswertes Objekt, siehe Bilder im Netz, 
Besichtigung sicher erfreulich. (A2)

g/*/**/
d/FDC 1.000,- 

3768 1996-2020, Sammlung der 25 postfrischen Jahrbücher von 1996 bis 2020 komplett in 11 Alben. (K) **   350,- 

W 3769 1850-1952, Sammlung in allen Erhaltungsformen auf einigen alten Albumseiten mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, Blöcken, Pro Juventute-Sätzen, Flugpost- und Portomarken 
sowie diversen Ämtern. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K)

**/*/
g/d 250,- 

W 3770 1945-2010, gestempelte Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. Block 11/12, PAX-
Satz, Block 13/15, Flugpostmarken sowie besseren Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen. (A2) g 200,- 

W 3771 1881-2013, überwiegend gestempelte Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. etwas älterem 
Material, Pro Juventute- und Pro Patria-Werten, Viererblöcken und vielen Sondermarken sowie 
etwas Liechtenstein und Österreich. (K)

g/**/*/
(*) 150,- 

3772 1862-2010 (ff.), Sammlung in gemischter Erhaltung */**/0, streckenweise doppelt gesammelt in 
einem Steckbuch und drei Lindner-Vordruckalben für 1950-2000, gute Grundstocksammlung 
mit vielen besseren Pro Juventute (129, 132, 133-135 gestempelt usw.), dazu Markenheftchen in 
kleinem Album und fünf Dublettenalben, mit vielen weiteren kpl. Sätzen. (K) **/*/g 130,- 

W 3773 1907-1974, solide Grundstocksammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, gemischt gesammelt, 
ab den 1930er Jahren besser befüllt, mit mittleren und guten Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 387-394 
Eckrandsatz**, PAX-Satz sauber ungebraucht, Block 10**, Block 11* und Block 14**. (A) **/*/g 120,- 

W 3774 Interessante Sammlung meist gestempelt in 3 Steckbüchern, dabei einige Blockausgaben u.a. 
Bl. 6, 9, 12, dann 454/459 (die Endwerte vom Pax-Satz) auch einiges an Ämtern mit kplt. Sätzen. 
Bei den Anfangsausgaben sind noch die Nr. 7 u. 12 unterschiedlicher Erhaltung vorhanden. (K) g 100,- 

3775 1963-2012, Partie in 3 Alben mit u.a. etlichen postfrischen Jahresmappen sowie ein paar 
Belegen und Dubletten. (K) **/g/b 70,- 

3776 2011-2021, postfrische und gestempelte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum 
mit u.a. Blöcken sowie Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen. Im gestempeltem Teil sind 
ausschließlich nur Versandstellenentwertungen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 65,- 
Schweizer Franken. (A) **/g 50,- 

W 3777 1850-1854, kleine gestempelte Partie von 7 Werten mit u.a. Mi.Nr. 8 II geprüft Rellstab BPP (2 
Stück) und 12 geprüft Rellstab BPP (2 Stück). (T) g 50,- 

W 3778 SCHWEIZ; 1850-2014, Partie in 2 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. einer 
Teilsammlung, älterem Material ab der Klassik, Blöcken und Sondermarken. (K)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

W 3779 1909/1996, BELEGE, gute Partie von ca. 400 Stück mit attraktiven Frankaturen, auch einigen 
hübschen Vorkriegsbelegen, Luftpost nach Übersee, Sonder- und Werbestempel in netter 
Vielfalt, ein schönes und ergiebiges Los in sauberer Erhaltung! (S) b 60,- 
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Schweiz - Zypern

3780 1867-1876, 21 gebrauchte Tübeli-Ganzsachenumschläge aus einer Korrespondenz, 
dabei Zwergstempel ”Mammern”, dazu 7 weitere Ganzsachen u.a. 1915 mit Vordruck 
”Grenzbesetzung” (T) b 50,- 

Schweiz - Markenheftchen

3781 1953-2021, Sammlung von etwa 370 postfrischen und gestempelten Markenheftchen in 
3 Alben mit u.a. einigen besseren Stücken wie z.B. Markenheftchen 38 a postfrisch und 
gestempelt, 38 b postfrisch und gestempelt sowie 0-42 postfrisch und gestempelt. Des 
Weiteren sind etliche Pro Juventute- und Pro Patria-Heftchen enthalten. Die postgültige 
Nominale beträgt etwa 1.330,- Schweizer Franken. (K) **/g 800,- 

Schweiz - Besonderheiten

3782 1870-1900, ca. 60 Schreiben und Erlasse an die Kunstschule Bern, meist gedruckte Briefbögen, 
auch einige mit Stempelmarken (M) b 130,- 

Tschechoslowakei

P 3783 1934, Sonderausgabe, Nationalhymne Blockpaar in Originalmappe, ohne Gummi wie 
verausgabt, je kleine Eckknitter, jeder Wert geprüft Möbs. (M)     330-31x (15) (*)  100,- 

3784 1920/1970 ex., interessanter Posten in div. Dublettenalben, dabei auch ältere Kleinbogen und 
etwas an Bogenteilen Hradschin, auch etwas Böhmen und Mähren wurde gesichtet. Sehr 
günstige Gelegenheit! (K)

(*)/*/**/
g 80,- 

Türkei

W 3785 1865-1936, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf diversen alten Albumseiten mit u.a. 
einigen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 776/778 ungebraucht, 825 ungebraucht und 843/856 
ungebraucht, diversen Aufdruckwerten und etlichen hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (K) */g 350,- 

Ungarn

W 3786 1874/1998 umfangreiche Teilsammlung in fünf dicken Vordruckalben, dabei viele gute, meist 
gestempelte Ausgaben mit Blocks, Kleinbögen usw. Bitte ansehen! (K) */g 80,- 

Ungarn - Portomarken

3787 1903-70, Posten von 12 Belegen mit Nachportomarken sowie 3 Briefstücke, unterschiedl. 
Erhaltung, ein paar Vorderseiten dabei (T) b/d 100,- 

Ungarn - Ganzsachen

W 3788 1936/1939, assortment of 15 uprated cards 10f. green (message resp. reply part of double card 
P100), each used as airmail reply from Germany to Budapest, all cards with message. (T) GA 60,- 

Vatikan

W 3789 1929-1959, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
u.a. Mi.Nr. 1/15 postfrisch, 21/38 postfrisch, 39/44 ungebraucht mit Fotoattest Grabowski, 45/50 
postfrisch, 53 ungebraucht mit Bleistiftsignatur, 67/72 postfrisch, 147/148 ungebraucht geprüft 
Vespermann BPP, 185/186 postfrisch, Block 1 postfrisch und Portomarken 1/6 postfrisch. (A) **/* 400,- 

Zypern

3790 1960-2011, Partie mit u.a. einer postfrischen Teilsammlung von 1960 bia 1980 in einem 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit Mi.Nr. 179/193 und Block 1, Blöcken und kompletten Sätzen. 
Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mit postfrischen und gestempelten Dubletten enthalten. (A2) **/g/b 60,- 
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Übersee - British Commonwealth

Übersee

W 3791 CHRISTOPHER COLUMBUS, hochinteressante Sammlung mit Doubletten, meist modernere 
Ausgaben (insbesondere um 1992) Sätze und Blocks, meist postfrisch und dabei sehr viel 
Karibische Inseln. Enthalten sind allein 180 Blockausgaben. Zusätzlich über 30 Belege alt bis 
neu, beginnend 1841 mit einem Transatlantikbrief nach London mit Vermerk ”p. Columbus via 
Liverpool”. Etwas unübersichtlich auf Steckseiten dargeboten, Besichtigung wird empfohlen. 
Sehr hoher Katalogwert! Ein kleiner Eindruck auf unserer Webseite. (M) **/*/b 250,- 

W 3792 1860/1900 (ca.), Forgeries/Reference Collection, comprising e.g. Mexico, Ecuador, Uruguay, 
etc. In total approx. 180 stamps plus postmarks. (M) 80,- 

3793 1870-2000 (ca.), Partie in 3 großen und 10 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Afrika. Amerika und 
Asien. Zusätzlich sind noch 6 ”Raritäten in Gold”-Vignetten und etwas Zubehör enthalten. (K) **/*/g 50,- 

3794 Accumulation of approximately 180 postal items, mostly older material. Worthwhile a look. (M)   
Posten von ca. 180 meist älteren Belegen, eventuell Fundgrube! (M) b 140,- 

W 3795 1912-1939, Partie von 61 Briefen, Briefvorderseiten und Ganzsachen mit u.a. sehr viel Brasilien 
und etwas Südwestafrika. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben und Luftpost. (S) b/GA 100,- 

W 3796 1908-1960 (ca.), Partie von 11 Belegen mit u.a. 3 Ganzsachen-Kartenbriefen von Brasilien, 
einem Feldpostbrief von 1945 eines Brasilianers in Italien und einem Ganzsachenumschlag 
von Mexiko mit einem enthaltenem Anzeigentext, welcher als Einschreiben gelaufen ist. Alle 
Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (T) b/GA 100,- 

W 3797 1886-1965, Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Argentinien, Mexico, Afrika, Amerika und 
Asien. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. Der Hauptwert 
liegt bei Amerika. (S) b/GA 40,- 

Amerika

W 3798 1973/1989, balance of apprx. 188 FIRST FLIGHT covers/cards, all America-related and bearing 
postage of various American states. (S) e 100,- 

Mittel- und Südamerika

3799 1866-2001, überwiegend gestempelte Partie in einem gut gefülltem, dickem 64 Seiten-
Einsteckbuch mit u.a. Argentinien, Brasilien, Chile, Mexiko und Venezuela sowie diversen 
weiteren Staaten in Mittel- und Südamerika. Enthalten sind u.a. diverses älteres Material, viele 
Sondermarken und über 70 Belege. (A) g 90,- 

Asien

3800 1854-2000 (ca.), Partie in 10 Einsteckbüchern und in 2 Mappen mit u.a. China, Hongkong, 
Indien, Indonesien, Iran und Japan. (K)

**/*/
(*)/g 60,- 

3801 1872-2009, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Bhutan, Ceylon, Französisch-Indochina, 
Singapur sowie etwas Ozeanien und Alle Welt. (K) **/*/g 40,- 

Levante / Levant

P 3802 1898/1938, Levant/Holyland/Palestine, assortment of 39 entires, thereof 23 ppc, nice range 
of postmarks, good section German P.O. incl. entire letter written by Colmar Freiherr von der 
Goltz, German military advisor to the Ottoman Empire, etc. (S) Ak/b/GA 250,- 

Britische Kolonien

3803 1880-2002 (ca.), Sammlung in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Aitutaki, Kiribati, Nauru, 
Penrhyn, Ross-Gebiet, Turks- und Caicos-Inseln, Tuvalu und Vanuatu. Der Haupwert liegt bei 
dem modernem postfrischem Teil mit Blöcken, hübschen Motiven und kompletten Sätzen. (K)

**/*/
(*)/g 400,- 

British Commonwealth

W 3804 1880/1955 (ca.), British Caribbean, 61 unused stationeries, thereof apprx. 50% registered 
envelopes incl. 11 large size envelopes, good variety and quality, mostly before 1945. (S) GA 60,- 
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Französische Kolonien - Argentinien

Französische Kolonien

W 3805 1945-1995 (ca.), Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit den Französischen Kolonien und 
Nachfolgestaaten in Afrika südlich der Sahara mit u.a. Blöcken, Goldmarken, hübschen 
Motiven und hohen Wertstufen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A2) **/*/g 450,- 

W 3806 1937, ”Omnibusausgabe” zur Weltausstellung in Paris, sechs R-Briefe nach Oldham, England, 
jeweils mit den kompletten Sätzen folgender Kolonien frankiert und in ihrem Ausgabeland 
aufgegeben: Elfenbeinküste, Kamerun, Martinique, Réunion, Togo und Französisch-Ozeanien 
(aus Papeete / Tahiti). Bei letzterem Beleg zusätzlich zum AK Oldham rs. Transitstempel 
Cristobal und New York. Siehe Abbildungen im Netz. (T) b 180,- 

W 3807 1918/1938, French Africa, lot of six covers/cards, e.g. Moyen Congo stationery card H&G 
P1 commercially used with comprehensive message, AEF 5fr. blue/rose on airmail cover to 
Switzerland, Morocco coins date on cover, etc. (T) b/GA/Ak 70,- 

Französische Kolonien / Nachfolgestaaten

W 3808 1959-1989, postfrische Sammlung der drei Nachfolgestaaten GABUN, KAMERUN und 
ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK, jeweils dicht gesteckt in einem prallgefüllten 
64-Seiten-Steckbuch mit einer enormen Materialfülle, darunter ca. 300 Blocks, geschnittene 
Paralellausgaben, Goldmarken und vieles mehr. In der Chronologie nicht ganz schlüssig, große 
Motiv- und Materialvielfalt mit entsprechendem Einstandspreis. Einige Seiten für das Netz 
ausgewählt, bitte besichtigen! (K) **   400,- 

Italienische Kolonien

3809 1926-1934, Partie von 4 Einzellosen unserer 33. Auktion mit Ägäische Inseln Mi.Nr. 137/145 
ungebraucht, Italienisch-Djubaland 22 im senkrechtem postfrischem Paar sowie Italienisch-
Libyen 57 C ungebraucht und 61 C postfrisch. (S) **/* 300,- 

Portugiesische Kolonien

W 3810 From 1892 onwards, lot of 11 covers and cards, a.o. 1892 commercially used PSC from RIKATTA 
(Mocambique) to Switzerland, pictured aerogram from a missonary station in Angola to 
Switzerland, some items displayed on our website. (T)   
Ab 1892, 11 Belege, dabei Bedarfs-Ganzsache aus RIKATTA (Mocambique) in die Schweiz, Bild-
Bedarfsaerogramm aus einer Missionsstation in Angola in die Schweiz, ein paar Belege sh. 
unsere Webseite. (T) b 100,- 

Ägypten - Vorphilatelie

3811 1830-49, archive lot of 47 ELs mainly addressed to Alexandria, unusual lot! (M)   
1830-49, ungewöhnliches Archivlos von 47 Briefen, meist nach Alexandria adressiert (M) b 450,- 

Ägypten

W 3812 1892-1939, zwei Ganzsachen und drei Belege, dabei 5 Milliemes-Umschlag mit Zusatzfrankatur 
als R-Brief aus Nazari-Ganoub nach Kairo (H&G B 6), H&G 34 nach Ratzeburg, zwei 
Streifbandumschläge des Deutschen Konsulats Alexandria an das Reichsministerium des 
Innern Berlin und ein Brief aus Port Said nach Hugdrup Mejeri / Frederikshavn mit ägyptischer 
Zensurbanderole (T) b/GA 60,- 

Argentinien

W 3813 1864-1867, kleine gestempelte Partie mit Mi.Nr. 8 (2 Stück/davon eine mit Einschränkungen) 
und 14. Zusätzlich sind noch Mi.Nr. 14 und 15 als Ganzfälschungen enthalten. (T) g 40,- 
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Armenien - Brasilien

Armenien

W 3814 1919-20, exhibition collection of the overprint issues, approximately 330 stamps displayed 
on album pages with detailes description, including some units, some duplicates and 
specialities. Many scarce and highly priced items! Catalogue excerpts of the ”Michel” 
catalogue (1999-2000) and the Armenia section of the ”Kohl” handbook accompany. 
Please visit our website for some examples. Excellent opportunity to aquire more than a 
basic collection of this difficult to find area! (A)   
1919-20, Ausstellungssammlung der Überdruckmarken, etwa 330 Werte mit vielen seltenen 
Stücken, auch Spezialitäten, Einheiten usw. Beiliegend Auszüge aus Mi.-Katalogen 1999-2000 
sowie die Armenien-Sektion aus dem Kohl-Handbuch 11.Auflage, ferner einige Urkunden von 
Ausstellungserfolgen. Einige Seiten sind auf unserer Webseite zu sehen. (A) **/*/g 2.000,- 

Armenien - Besonderheiten

3815 1922-29 (c.), lot of approx. 60 documents franked with Armenian Revenue stamps, sometimes 
several fiscals used on one document. Interesting lot for the specialist, some pieces are 
displayed on our website. (M)   
1922-29 (ca.), Posten von etwa 60 Schriftstücken, alle mit Steuermarken frankiert, tls. mit 
mehreren Werten. Interessante Zeitdokumente mit einiger Vielfalt. Einige Stücke auf unserer 
Webseite abgebildet. (M) b 150,- 

Australische Staaten

W 3816 1887/1910, Victoria+South Australia, lot of six entires: Victoria wrappers H&G E15 and E17 both 
uprated and sent to London, one redirected with GB franking, SG 318a on registered cover to 
London and redirected, three pieces South Australia P3 commercially used with message each, 
two of them uprated to Germany. (T) GA/b 80,- 

Australien - Markenheftchen

W 3817 1942-1952, specialised assortment of King George VI booklets, some complete, some in parts 
incl. panes, also SG 235 six gutter pairs (four MNH and two used), etc., on album pages, see 
scans. (M) **/g 50,- 

Bermuda - Ganzsachen

W 3818 1893/1911, assortment of six used stationeries: five cards (four of them uprated) and one 
envelope. All pictures in the net. (M) GA 70,- 

W 3819 1895/1980 (ca.), assortment of 51 mainly unused stationeries with air letter sheets, wrappers, 
cards, not heavily duplicated, see some pictures on the web. (S) GA 50,- 

Birma - Ganzsachen

W 3820 1954-1990 (ca.), Partie von 28 Aerogrammen-Ganzsachen (16 ungebraucht, zwölf gebraucht, 
meist Übersee) inkl. Typen (Wasserzeichen). (M) GA 70,- 

Bolivien

W 3821 1887-94 (c.) ”Dos Centavos” block of four unmounted mint (unlisted in Scott, Michel noted 
without price) plus one PSC unused and 4 PSCs fine used. The lot partly pictured on our 
website. (M)   
Ca. 1887-94 Viererblock ”Dos Centavos” (Type ”b”) im postfrischen Viererblock (Mi. ohne Preis, 
im Scott nicht verzeichnet), dazu eine ungebrauchte und 4 gebrauchte Ganzsachen. Teils auf 
unserer Webseite abgebildet. (M) **/GA 180,- 

Brasilien

W 3822 1928/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 90 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations with a good pre-war section, see pictures 
on the web. (S) b 60,- 

W 3823 1885/1908, lot of eleven invoices/receipts of National Telephone Company, partly franked with 
fiscals. (M) b 50,- 
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Brasilien - China

3824 1936-1984, über 90 Belege mit meist verschiedenen Frankaturen aus Sonder- und Freimarken, 
weit überwiegend in die DDR gelaufen mit einigen früheren Belegen. Abwechslungsreiche 
Mischung! (S) b 50,- 

Brasilien - Automatenmarken

W 3825 1979-2003, postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 1 sowie verschiedenen 
Wertstufen anderer besserer Automatenmarken. Zusätzlich sind noch 8 Belege enthalten. (A) **/b 100,- 

Britische Südafrika-Gesellschaft

W 3826 1893/1910 (ca.), assortment of apprx. 39 mainly unused stationeries, partly poor quality with 
faults, to be inspected. (T) GA 80,- 

Neufundland

W 3827 1876-1887, überwiegend gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit 25 Werten aus den Mi.Nr. 
27 bis 39, darunter u.a. Farbvarianten und einigen mittlere Werte. (T) g/* 40,- 

W 3828 1866-1868, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit 
22 Werten aus den Mi.Nr. 16 bis 26, darunter u.a. einige mittlere Werte und Papiervarianten. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */(*)/g 40,- 

Canada / Kanada

3829 Small selection of mainly used stamps of the classic period, mixed quality, including 38 stamps 
of the 1859 issue. High cat. value (M)   
Kleines Lot meist gebrauchter Werte der klassischen Periode, u.a. 38 Wte. der ausgabe 1859, 
unterschiedliche Qualität (M) 180,- 

Ceylon / Sri Lanka

W 3830 1870-1950, Grundstocksammlung mit besseren auf selbstgestalteten Vordruckblättern, mit 
Ganzsachen und einem Kriegsgefangenenbrief aus Diyatalawa, interessante Partie, vgl. Scans 
im Netz! (A)

GA/b/
Ak/g 50,- 

China

W 3831 1900-1985, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. sehr viel Volksrepublik mit diversen 
besseren Werten. Des Weiteren ist noch etwas übriges Asien und Rußland/Sowjetunion 
enthalten. (A)

**/*/
(*)/g/b 400,- 

W 3832 1890-2024, Partie in einem dickem 64-Seiten-Einsteckbuch mit etwa 2.000 Marken, 45 
Blöcken und etwa 70 Belegen. Enthalten sind u.a. 1. Republik, Taiwan, Volksrepublik, Deutsche 
Post in China, Hongkong und Macau. (A)

**/*/
(*)/g/d 250,- 

W 3833 1894-2003, kleine Partie mit u.a. Kaiserreich Mi.Nr. 4 im ungezähntem Probedruck auf 
Zigarettenpapier ohne Gummi und einer Hongkong-Ganzsachenkarte mit rückseitigem 
Werbezudruck. (T)

GA/**/
(*) 150,- 

W 3834 1900-1997, Partie in 2 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit dem Schwerpunkt bei 
der Volksrepublik. (K)

**/(*)/g/
d/b 50,- 

W 3835 1940-64, lot of 8 covers (1 = front only), maily addressed to Switzerland, a.o. registered bank 
letter 1946 with 19 stamps, later nice commemorative stamps such as ”Chrysanthemums” or 
”Table Tennis”, see more details on our website. (T)   
1940-64, 8 Belege (dabei 1x Vorderseite), meist Post in die Schweiz, u.a. Bank-R.-Brief 1946 mit 
19 Werten, beliebte Sondermarken wie Chrysanthemen, Tischtennis, ein paar Abbildung sehen 
Sie auf unserer Webseite. (T) b 120,- 

China - Taiwan (Formosa)

W 3836 1945-2011, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken 
und vielen Sondermarken. (K) **/(*)/g 120,- 
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China - Fiji-Inseln

China - Volksrepublik

W 3837 1949-1966, bessere gestempelte Sammlung in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. vielen 
gesuchten Werten wie z.B. Block 1/6, Mi.Nr. 484, 534/545, 648/655 A, Block 8, 702/713 
B, 736/738 B, 744/759, 795/809 und 903/913 sowie diversen besseren kompletten 
Sätzen. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (S) g 1.500,- 

W 3838 1955-1982 (ca.), sehr gehaltvolle Zusammenstellung mit Schwerpunkt Kulturrevolution 
auf losen Blättern und in Steckalbum, dabei viele gute postfrische Sätze und Blocks der 
1960er und 1970er Jahre. Enthalten sind u.a.: Block 14-17, 19-22, 24, 29-31, 788-793, 868-
872, 882-889, 958-963, 964-965, 1035-1038, 1074-1082, 1102-1107, 1108-1112, 1113-1116. 
Allein diese Ausgaben haben einen Mi.-Wert von 8.130 €. Alle besseren Ausgaben, auch 
die nicht erwähnten, im Netz abgebildet. (A) **/(*) 1.300,- 

W 3839 1955-1982, reichhaltige Sammlung mit vielen vollständigen Sondersätzen ab 1955, wie 
verausgabt o.G. bzw. ** in zwei Steckalben, nicht chronologisch geordnet, aber mit 
vielen besseren und guten Ausgaben wie Block 12 (zweimal), Block 16, Block 19 (mit zwei 
leichten senkrechten Wellen von Lagerung im Album, sonst tadellos), Block 22, Block 24, 
Pferdesatz auf Präsentationskarte mit FDC-Stempel usw. Inhalt der Alben komplett im 
Web abgebildet. (A2) **/(*) 800,- 

3840 2008, Sammlung von 66 FDC der Goldmedaillengewinner mit Zierfeld in einem Album. (A) FDC 40,- 

Costa Rica

3841 1928 First Flight No.1 from San José to Port Limon, fine special cover, plus 15 air mail stamps 
mint and four other covers (M)   
1928, Erstflugbrief Nr.1 von San José nach Port Limon, dazu 15 ungebr. Flugpostmarken und vier 
weitere Briefe (M) e/*/** 100,- 

W 3842 1913, 9+11 Jan, two heavy weight commercial covers from Puntarenas to San Jose, bearing 
vertical strip of three 5c. on 5c. orange resp. horizontal pair 10c. blue, usual marks/postal wear 
as to be expected. (M)     67 (2), 90 (3) b 80,- 

Dänisch-Westindien

W 3843 1873-1907, gestempelte Sammlung auf einigen Albumseiten mit u.a. diversen mittleren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 7 als Halbierung auf Brief und einigen Portomarken. (M) g/b 50,- 

Dahomey

W 3844 1899-1918, GANZSACHEN, Partie von 20 meist verschiedenen, ungebrauchten Stücken in 
meist frischer Erhaltung mit guten und besseren Stücken, u.a. H & G 2, 3a und 5, Kartenbriefen 
und Umschlägen. (T) GA 240,- 

Dominikanische Republik - Ganzsachen

3845 From 1881 onwards, collection of 120 postal stationeries unused, nearly all different incl. scarce 
envelopes (plus two covers) (M) GA 180,- 

El Salvador

W 3846 1895/1980 (ca.), collection/balance of apprx. 60 covers/cards incl. four covers bearing frankings 
of Seebeck period, mostly before 1950, many different frankings and some postal stationery, 
used mostly overseas. Interesting lot! (S) b/GA 100,- 

Fiji-Inseln - Ganzsachen

3847 1895-1967, 22 mainly different postal stationery cards and envelopes, unused and used plus 
several cut-outs (M)   
1895-1967, Partie von 22 meist verschiedenen Ganzsachen ungebr./gebr., zusätzlich diverse 
Ganzsachen-Ausschnitte (M) GA 220,- 
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Französisch-Kongo - Israel

Französisch-Kongo

W 3848 1892-1901, 21 meist verschiedene Ganzsachen (Umschläge in verschiedenen Formaten, Karten, 
Kartenbriefen), meist ungebraucht, dabei Kartenbriefe zusammengeklebt, einer davon mit 
Blankostempel aus Loango, teils Alterungsspuren, dazu zwei Ganzsachen der Allg. Ausgaben 
Kolonien und eine Umschlag-Vorderseite, gelaufen nach Den Haag. (T) GA 130,- 

Guatemala

W 3849 1892-1935, zehn Bedarfsbelege- bzw. Ganzsachen aus der Geschäftskorrespondenz einer 
Hamburger Firma, dabei dreimal GA-Umschlag H&G B 5 (zwei mit Mängeln) und 258-260 auf 
Luftpostbrief. Oft unsanft geöffnet, aber ansehnliche Belege, siehe einige Bilder im Netz. (T) b/GA 60,- 

Hongkong

W 3850 1862-1999, überwiegend gestempelte Partie in einem Steckalbum mit u.a. diversem älterem 
Material mit vielen Viktoria-Werten, Sondermarken und hohen Wertstufen. (A) g 120,- 

Hongkong - Ganzsachen

P 3851 1950-2002, Sammlung ab Aerogramm Nr. 1, 75 Stück nach Nummern sortiert mit Untertypen, 
in beiden Erhaltungen gesammelt, inklusive Nr. 11 als Fehldruck (verkehrt zum Papierschnitt 
gedruckt). (M) GA 100,- 

Hongkong - Besonderheiten

W 3852 1983, POSTAGE METERS, lot of 50 philatelic covers each bearing three postage meter labels: two 
PP2 Pitney Bowes Automax (nos. 32+37), and one PO1 Pitney Bowes-GB ”6300” series (no. 46). (S) b 50,- 

Indien

W 3853 1854-1956, stark spezialisierte und enorm reichhaltige Sammlung in vier prall gefüllten 
64-Seiten-Steckbüchern mit den regulären Ausgaben, Dienst, Indische Feldpost bzw. 
Polizeitruppen und Feudal- bzw. Vertragsstaaten, überwiegend gestempelt, ab 1860 
auch ungebraucht als zweite Erhaltung, häufig mehrfach, bei gestempelten vielfach, 
ab Mi.-Nr. 5 (15 Stück inkl. einem waagerechten Paar und zusätzlich als EF auf Faltbrief). 
Dazu insgesamt ca. 400 Belege, dabei frühe Auslandsbelege, viele Ganzsachen, Flug- 
und Zensurbelege etc. Viele mittlere und gute Sätze enthalten, z.B. Mi.-Nr. 74 (fiskalisch 
entwertet), 163, 190 (Gandhi 10 R.) jeweils dreimal gestempelt und ungebraucht, 202-
205**, vor allem aber durch die Spezialisierung ein unschätzbares und für den Indien-
Sammler sicher spannendes Objekt ohne Entnahmen. Vgl. unsere Bildstrecke im Netz, die 
allerdings eine Besichtigung nicht überflüssig macht! (K)

g/*/**/
b/GA 3.000,- 

W 3854 1854-2003, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material, vielen 
modernen Sondermarken sowie etwas Vertrags- und Feudalstaaten. Der Hauptteil ist in 
gestempelter Erhaltung. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 3855 1865-1996, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. gestempeltem älterem Material, postfrischen 
modernen Sondermarken und etwas Burma. (A) **/g 40,- 

Indien - Ganzsachen

W 3856 1880-1922, elf meist verschiedene Ganzsachenumschläge mit Wertstempeln Königin Victoria, 
überwiegend innerhalb von Indien gelaufen mit verschiedenen Aufgabeorten, u.a. H & G B 5, 
gelaufen 1922 als R-Brief nach Shillong und drei Ganzsachen nach London, davon eine mit ”SEA 
POST OFFICE”-Stempel. (T) GA 50,- 

Israel

3857 1948, Interim period, collection with duplicates of the DOAR, Diaspora and local issues 
(Jerusalem, Naharija, Rishon Le-Zion a.o.), approximately 300 items. Please get an impression 
from our website. (M)   
1948, Interims-Ausgaben, Sammlung mit Doubletten der DOAR-Ausgaben (JFN-Vignetten mit 
”Post”-Überdrucken), Diaspora-Ausgaben, Lokalausgaben (u.a. Jerusalem, Nahariya, Rishon 
Le-Zion), insgesamt ca. 300 Werte, ein kleiner Einblick auf unserer Webseite. (M) 

**/g/
d/b 150,- 
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Israel - Korea-Süd

W 3858 1949-79 (c.) collection mainly unmounted mint incl. good early issues with full tab, many early 
corner blocks with plate numbers etc. Please get an impression from our website (A3)   
1949-79 (ca.) Sammlung meist postfrisch in 3 Büchern, dabei gute frühe Ausgaben mit Full-
TAB, auch Eckrand-Viererblocks mit Plattennummern etc. Ein kleiner Eindruck sollte unsere 
Webseite vermitteln. (A3) **/g 150,- 

Israel - Ganzsachen

W 3859 1950/1990 (ca.), collection/balance of apprx. 280 used/unused stationeries, comprising cards, 
double cards, envelopes, air letter sheets, incl. uprated pieces. (K) GA 50,- 

Jamaica - Ganzsachen

W 3860 1890/1960 (ca.), assortment of 32 commercially used wrappers from QV to QEII, many different, 
often with additional postage. (T) GA 80,- 

W 3861 1884/1913, assortment of 32 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 60,- 

W 3862 1890/1960 (ca.), assortment of 33 commercially used wrappers QV-QEII. (T) GA 60,- 

Japan

3863 Lot of 79 classic stamps on stockcards, many forgeries but interesting for comparison. Sold ”as is” (T)   
Lot von 79 klassischen Marken, viele Fälschungen dabei. Interessantes Vergleichsmaterial, 
Verkauf erfolgt ”wie besehen” (T) 220,- 

W 3864 1924, Partie von etwa 2.000 gestempelten 10 Yen-”Kaiserin Jingu”-Werten (Mi.Nr. 171) auf 
Stecktafeln. Nach etlichen Stichproben sind wohl alle Werte mit Wasserzeichen 1 und auf 
Faserpapier. Einige Werte haben etwas unruhige Zähnung. Michel 8.000,- Euro (S) g 200,- 

W 3865 1924, Partie von 600 gestempelten ”Kaiserin Jingu”-Sätzen (Mi.Nr. 170/171) auf Stecktafeln. 
Nach etlichen Stichproben sind wohl alle Werte mit Wasserzeichen 1 und auf Faserpapier. Bei 
einigen Werten ist die Zähnung etwas unruhig. Michel 6.600,- Euro (S) g 200,- 

W 3866 1872-2000 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
diversem älterem Material mit ein paar Fälschungen und etlichen modernen Sondermarken. (K) g 50,- 

W 3867 • 1979-1980, AUTOMATENMARKEN, Vorläufer verschiedener Ausgabeorte wie Shinjuku, 
Nakano, Tokyo, drei verschiedene Vignettentypen, 37 postfrische Etiketten und 57 Briefe. 
Selten angeboten, interessante frühe Postautomation. (S) **/b 70,- 

Jemen - Königreich

W 3868 • 1966, Airletter sheet 10b. blue and red, watermarked, 1.100 unused copies (unfolded). H&G no. 
F 6. (S) GA 80,- 

W 3869 • 1966, Airletter sheet 10b. blue and red, watermarked, 1.000 unused copies (unfolded). H&G 
no. 6 (S)   
1966, Aerogramm 10 b. blau und rot, mit Wasserzeichen, 1.000 ungebrauchte Exemplare 
(ungefaltet). (S)      H & G F 6 (1000) GA 70,- 

Kolumbien - Ganzsachen

W 3870 1883-1903, 10 commercially used PSCs to abroad a.o. 2c red 1883 reply card to Uruguay, plus 
another 3 PSCs with faults and two envelopes SERVICIO POSTAL FERREO. Some items on our 
website (T)   
1883-1903, 10 Bedarfs-Ganzsachenkarten ins Ausland, u.a. 2c. rot 1883 Antwortkarte nach 
Uruguay; als Zugabe 3 GSKs mit Mängeln und zwei Umschläge SERVICIO POSTAL FERREO. Ein 
paar Stücke auf unserer Webseite. (T) GA 120,- 

Korea-Süd

W 3871 1946-1964, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen besseren und 
mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 218 postfrisch, 277 postfrisch, Block 131 postfrisch, Block 
173/175 I postfrisch, Block 175 II postfrisch (2 Stück), 405 postfrisch und Block 185 postfrisch. 
Des Weiteren sind noch etliche Blöcke, hohe Dauerserienwerte, Flugpostmarken und 
komplette Sätze enthalten. (A) **/*/g 400,- 
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Laos - Samoa

Laos

W 3872 1960, Partie von 40 postfrischen ”Weltflüchtlingsjahr”-Sätzen (Mi.Nr. 103/104) auf 4 
Stecktafeln, darunter u.a. Einheiten und Randstücke. Michel 560,- Euro (T) **   40,- 

Macau

W 3873 1948-1999, schöne Sammlung in Steckbuch */**, mit vielen guten Sätzen, u.a. 346-357 / 
359 / 362-370 alle sauber*, 375-382**, 383-385 mit leichten Gummifehlern, ab da alles 
tadellos postfrisch, mit den Blöcken 1-2, 4-6, dem Markenheftchen zu Mi.-Nr. 568 C und 
weiteres mehr, zusätzlich Luftpostausgabe Mi.-Nr. 294-299. Mi.-Wert n.A.d.E. 5.200 €, 
siehe einige Seiten im Netz, bitte besichtigen. (A) **/* 500,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements

W 3874 1902-1933, kleine Partie von 2 Belegen mit Beförderungsspuren mit einer 3 Cents-Victoria-
Ganzsachenkarte (Higgins & Gage-Nr. 13) entwertet ”SINGAPORE 30.AP.1902” und nach Bern/
Schweiz gelaufen. Des Weiteren ist ein Leinenbrief frankiert mit Mi.Nr. 170 (30 Cents), 182 (12 
Cents), 183 (35 Cents) sowie einer stark beschädigten 169 (25 Cents), entwertet ”SINGAPORE 
27.AP.33” und nach Waldshut/Baden gelaufen enthalten. (M) b/GA 40,- 

Mauritius

W 3875 1858-1980, Partie mit 3 Stecktafeln mit ungebrauchten Britannia- und Victoria-Werten (der 
Einlieferer ermittele allein für die 3 Tafen einen Michelwert von ca. 800,- Euro), Mi.Nr. 203 
C im komplettem postfrischem Bogen zu 120 Marken, einer gebrauchten 6 Cents-Victoria-
Ganzsachenkarte (Higgins & Gage-Nr. 3) und 3 modernen Luftpostbriefen. (K)

**/*/(*)/
GA/b 100,- 

Mongolei

W 3876 1932/2001, collection of full sheets MNH or partially mounted mint, inc. 1932 3 T sheep-
shaving,, 5 T. camel caravan, 1951 3 T. Lenin, and 2 T. Sukhe Bator (x2), 1953 3 T. Sukhe 
Bator / Choibalsan, 1955 30 M. Lenin, 1962 Genghis Khan full set ec. List included. (MS)     
56, 57,  76, 85, (2), 97, 98, 309/12 **/* 2.000,- 

W 3877 1962, 800th Anniv. of the birthday of Genghis Khan, two complete sets of unfolded full sheets, 
mint never hinged. Michel catalogue value 5,300 €. (MS)     309/12 (100) **   200,- 

Neuseeland

3878 1899-1939, Restauswahlheft mit etwas älterem Material und einigen mittleren Werten. (T) */(*)/g 40,- 

Obock

W 3879 1892-1894, GANZSACHEN, 22 Stück, meist verschiedene, dabei drei Überdruckkarten (H 
& G 3), jeweils fehlerhaft, zwei davon gebraucht, eine ungebraucht sowie alle weiteren 
folgenden Karten, Kartenbriefe und Umschläge in meist sauberer Erhaltung (zwei Stück mit 
Stockflecken). (T) GA 160,- 

Papua Neuguinea

3880 1937-75 (c.) nice of consisting of 69 covers and 27 postal receipts with many cancellations of 
smaller townships plus 4 pieces (M)   
1937-75 (ca.), Lot von 69 Briefen und 27 Posteinlieferungsscheinen mit Stempeln kleiner Orte, 
als Zugabe noch 4 Briefstücke (M) b/d 130,- 

St. Pierre und Miquelon

3881 Ex 1988-1994, lot consisting of more than 70 covers all different frankings with a hoard of nice 
thematics. High cat. value (T) b 50,- 

Samoa

W 3882 1877, überwiegend ungebrauchte Partie (teils ohne Gummi) von diversen Werten der W.-E.-
Agar-Privatpost auf einer Stecktafel, darunter u.a. einige bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 1 I b 
ungebraucht und gestempelt, diverse Farben und Typen sowie einige Neudrucke. (T) */(*)/g 40,- 



 325

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Saudi-Arabien - Vereinigte Staaten von Amerika

Saudi-Arabien

3883 Ex 1942-1967 (c.), lot of unmounted mint issues, all different with good commemorative sets, 
cat. value exceeds 600 Euros. (M)   
Aus 1942-67 (ca.), Partie nur verschiedener postfrischer Ausgaben mit guten Gedenksätzen, Mi. 
üb. 600 Euro. (M) **   100,- 

Transvaal - Ganzsachen

W 3884 1896/1906, four used stationery cards with (comprehensive) message each: ½d. green uprated 
by ½d. green (H&G P3) used 24.4.05 to Germany and redirected with arrival marks alongside // 
pictorial card 1d. carmine/green with picture ”Revd H.Isaacs Minister of the New Synagogue/
Interior of the New Synagogue” (H&G P4) used ”JOHANNESBURG 28 MAY 1906” to Stuttgart/
Germany with arrival mark 18.6. alongside (uprating adhesive washed off) // answering part 
½d. green (ex H&G P5) uprated by 1d. used ”JOHANNESBURG 21 MRT 98” to Ortelsburg/
Germany with arrival mark 10.4.98 alongside // answering part 1d. carmine/green (ex H&G P6) 
used ”PRETORIA 9 NOV 96” to Ortelsburg/Germany with arrival mark 1.12.98 alongside. (T) GA 80,- 

Südafrika

W 3885 1932/1981, METER MARKS, assortment of apprx. 100 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (S) b 60,- 

3886 1977-1985, Partie von etwa 280 FDC in 4 Alben mit Südafrika, Südwestafrika, Bophuthatswana, 
Ciskei, Transkei und Venda. (K) FDC 30,- 

Uruguay - Ganzsachen

W 3887 1883/1903, group of five used stationery cards: PC 17, PC 18, PC 27 each used to Salto with 
short message; two pieces PC 52 uprated used to Paraguay resp. to Germany (the latter with 
comprehensive message). (T) GA 70,- 

Vereinigte Arabische Emirate

W 3888 1973/1980 (ca.), collection of 23 mainly unused air letter sheets (one CTO/two commercial 
used). (M) GA 50,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

W 3889 1950-2008, postfrische Nominalpartie in einem Steckalbum, welches nach Wertstufen von 3 
Cent bis 5 Dollar vorsortiert ist. Der Einlieferer ermittelte eine postgültige Nominale von über 
180,- Dollar. (A) **   60,- 

W 3890 1857-1994, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. älterem Material, sehr vielen Sondermarken sowie einigen Porto- und Fiskalmarken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g 50,- 

W 3891 1820-1948, Sammlung von 20 Belegen mit u.a. 2 Vorphilabriefen, diversen Ganzsachen 
mit hübschen Werbezudrucken, einem Werbeumschlag von ”Hulman & Co.” mit einer 
2 Cents-Marke mit Firmenlochung (perfin), einem Motivstempel der einen gehenden, 
rauchenden Cowboy zeigt, einem Western Union-”THANKSGIVING GREETING”-
Schmucktelegramm sowie Stempeln von interessanten Ortsnamen wie z.B. Blackpipe 
und Port Tobacco. Alle Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (A) b/GA 600,- 

3892 WW II, censored mail, APO or Navy only, 51 covers (some with contents) a.o. from Greenland, 
Galapagos Islands, Iran, Curacao as well as TOKYO BAY/BERMUDA Aug 31, 1945 (A)   
2.Weltkrieg, Zensurpost, Sammlung von 51 Briefen (nur APO oder Navy), u.a. aus Grönland, 
Galapagos Inseln, Iran, Curacao sowie TOKOYO BAY/BERMUDA 31.August 1945 (A) b 250,- 

W 3893 1900/1960 (ca.), U.S. Possessions, lot of 55 covers/cards, comprising Puerto Rico, Canal Zone, 
Samoa, Guam and Philippines. (S) GA/b 150,- 

3894 1930ies, 9 different First Flight Covers (incl. Zeppelin) plus 141 postal stationeries from 1881 
onwards (M)   
1930er Jahre, 9 verschiedene Erstflugbriefe (mit Zeppelin), als Zugabe 141 Ganzsachen ab 1881 (M) e/b/GA 140,- 
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Vereinigte Staaten von Amerika - Vereinte Nationen

W 3895 1908-1990, Partie von etwa 170 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Bedarf, FDC, gebrauchten 
und ungebrauchten Ganzsachen, Sonderbelegen, Zensurpost und etwas UNO-New York. (S)

b/FDC/
GA 60,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen

W 3896 1853-55, collection of the 3c Washington PSE (ex Scott No. U1-U10) with more than 200 entires 
plus 100+ cut-outs, as per manuscript pencil notes obviously specialised by head types etc. 
showing many colour shades and a plethora of town cancellations. Usual mixed condition 
with many much above average and many extremely fine examples. Housed in two large 
stockbooks, some items please consult our website. (A2)   
1853-55, Sammlung der 3c Washington Umschläge (Scott ex U1-U10), über 200 Umschläge 
sowie über 100 Ausschnitte, meist mit handschr. Bleistiftnotizen betr. Typen, Kopftypen etc., 
dabei viele Farbnuancen und eine Unmenge verschiedener Entwertungen. Übliche gemischte 
Erhaltung, vielfach auch vorzügliche und überdurchschnittliche Qualität. Einen kleinen 
Ausschnitt sehen Sie bitte auf unserer Webseite. (A2)      ex Scott U1-U10 GA 300,- 

W 3897 1981, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), 10c. ”Battle of Cowpens”, specialised assortment of 124 
cards, comprising also two pieces with ”error of year date in postmark”, all unused c.t.o (first day). Most 
of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S)     UX87 GA 70,- 

W 3898 1906/1910, lot of ten postal cards bearing illustrations on reverse, mainly hand-painted/-drawn, 
e.g. ”Ice-Makers”, ”Birth Announcement”, etc. Scott UX 18, UX 19, UX 20. See all on the web. (T) GA 70,- 

W 3899 1979/1984, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 146 cards ”Sports”, 
comprising 10c. Sprinter (37xUX80), 21c. Gymnast (32xUXC18), 14c. Figure Skating (77xUX82), 
all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive 
diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 70,- 

W 3900 1982, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), Airmail card 28c. Soaring Airmail, specialised 
assortment of 85 cards, all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints 
(cachets) in attractive diversity, also ”uprated” by cutouts, lovely lot for the specialist (in 
addition three airmail envelopes bearing cutout). (S)     UXC20 GA 60,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel

W 3901 1900/1956, ALASKA, assortment of apprx. 105 covers/cards showing a great range of various 
postmarks incl. small settlements/ghost towns, interesting airmail, cachets, ppc etc. (S) b/Ak 200,- 

W 3902 1875/1881, lot of 14 used stationery cards Liberty 1c. black, all obliterated by BLUE or VIOLET 
postmarks. (T)     Scott UX 5 (14) GA 70,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorausentwertungen

W 3903 1898-1990 (ca.), Sammlung der Vorausentwertungen mit weit über 6.000 verschiedenen 
Orten in 4 dicken Einsteckbüchern mit u.a. kleineren Orten, Sondermarken, Territories 
wie z.B. Puerto Rico, hohen Wertstufen und Portomarken. Die Sammlung ist nach 
Staaten und diese wieder nach Orten sortiert. Besonders zu erwähnen ist die Mi.Nr. 173 A 
(1 Dollar) mit Vorausentwertung ”PHILADELPHIA PA”. (K) g 2.000,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter

3904 1968-1987 (ca.), postfrische Partie aller 3 Ämter in einem Steckalbum und auf einigen 
Steckseiten mit u.a. Eckrandviererblöcken und kompletten Sätzen. Die postgültige Nominale 
von UNO-Genf beträg bereits über 600,-Schweizer Franken. Zusätzlich sind noch einige Belege 
enthalten mit u.a. FDC, Feldpost und Ganzsachen. (K)

**/b/
FDC/GA 340,- 

W 3905 1953/1988, balance of apprx. 420 covers/cards, incl. ”blue” and ”white” commemorative cards, 
airmail, f.d.c., etc. (in addition plenty of loose stamps mainly MNH). (K) b 60,- 

3906 1992-2023, Partie von etwa 210 Belegen mit u.a. etlichen Luxus-Triobriefen (alle 3 Ämter auf 
einem Brief) und diversen Weißen Karten von UNO-Wien. (K) FDC 40,- 

Vereinte Nationen - New York

W 3907 1945/1960, balance of apprx. 127 covers/cards, comprising commemorative covers, cacheted 
envelopes, slogan marks, etc. (in addition some extras and further documentary material). (S) b/GA 100,- 
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Heimat - Ansichtskarten

Heimat: Berlin

W 3908 1851-1904, Sammlung von 68 Belegen mit Stempeln von diversen Berliner Stadtteilen 
und ehemaligen Vororten in einem Album. Enthalten sind u.a. nachverwendete Preußen-
Stempel, Deutsches Reich-Frankaturen, unfrankierte Dienstbriefe, Einschreiben und der 
seltene R3-Stempel ”MARIENFELDE/BEI BERLIN, S.W./ 4./11.75 *2-3 N”. Um eine solche 
Sammlung zusammenzutragen, mußte der Einlieferer jahrelang viele tausend Belege auf 
etlichen Messen durchsehen. (A) b 550,- 

W 3909 1838/1910, BERLIN-STEMPEL, Partie von ca. 40 markenlosen Briefen (Gerichtspost), dabei 
Spandau, Rixdorf, Schöneberg, Gross-Lichterfelde, Pankow, Friedrichsberg, Plötzensee, etc. (S) b 70,- 

Heimat: Hamburg

W 3910 1904-1968, Sammlung von diversen Zeitungen in einer Mappe, darunter u.a. 2 Ausgaben 
vom ”Hamburgischen Correspondent”, einer Ausgabe der ”Hamburger Nachrichten”, 10 
”Rundschauen im Bilde” des ”Hamburger Fremdenblatt” mit geschichtlichen Ereignissen, 2 
Ausgaben des ”Allgemeiner Wegweiser” und einer Ausgabe der französischen Modezeitschrift 
”Le Petit Echo de la Mode”. (A) 100,- 

W 3911 1929-1962, Sammlung von etwa 150 Belegen sowie einigen Briefstücken mit Landpoststempeln 
bzw. Posthilfsstelle 2-Stempeln aus Hamburg und Umgebung. (A) b/Ak/d 90,- 

W 3912 1874-1890, Partie von 36 Belegen mit überwiegend Stempeln aus Hamburg (mit Stadtteilen) 
und Schleswig-Holstein. (S) b/GA 80,- 

Heimat: Niedersachsen

W 3913 CELLE und UMGEBUNG; 1834-1904, Heimatsammlung von 37 Belegen und einigen 
Briefstücken in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Vorphilabriefen von Eschede, 
Langlingen, Meinersen und Ohof sowie diversen Belgen aus der Hannoverzeit und dem 
Deutschen Kaiserreich. (A) b/GA/d 90,- 

W 3914 HERMANNSBURG; 1727-1910, Heimatsammlung von 55 Belegen und einigen Briefstücken 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen Vorphilabriefen (teils mit ”BERGEN”-
Stempeln), 2 unfrankierten Paketbegleitbriefen und vielen verschiedenen Stempeln von 
Hermannsburg von der Hannoverzeit bis zum Deutschem Kaiserreich. (A) b/GA/d 240,- 

Heimat: Rheinland-Pfalz

W 3915 1856/1870 (ca.), PFALZ, Partie von fünf Bayern-Briefen mit gMR ”64” EDENKOBEN, ”395” 
WOLFSTEIN (2), ”183” LAUTERECKEN” und blauer K1 ”KAISERSLAUTERN”. Aus der 
Korrespondenz an den bekannten Maler Georg Philipp Schmitt in Heidelberg. (T) b 80,- 

Autographen

W 3916 1941-1968, alter Schnellhefter mit vielen Schreiben eines Hamburger Chemikers, meist Bitt- 
und Beschwerdeschreiben an deutsche und aliierte Behörden bzw. Persönlichkeiten, teils mit 
Bestätigungsschreiben über den Eingang, aber auch mit Antworten, u.a. von einer Hofdame 
der damaligen Prinzessin Elizabeth 1951, der Gattin des damaligen Hochkommissars der USA 
in Deutschland, Ellen Mc Cloy sowie dreier Abgeordneter des Deutschen Bundestags, Willi 
Berkhan (1975-1985 Wehrbeauftrager des Bundestags), Gerhart Jahn und Herbert Wehner, 
alle mit Originalunterschrift, letzterer mit einem zweiseitigen Antwortschreiben. Interessante 
Zeitdokumente, vgl. einige Bilder im Netz. (S) b 120,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 3917 MEIN KAMPF; 1938, Das Buch ”Mein Kampf” von Adolf Hitler aus dem Jahre 1938 in der 307.-
311. Auflage, welches durch einen Bombenangriff etwas stärker beschädigt ist. Die Buchhülle 
hat durch den Brand und die Innenseiten durch das Löschwasser gelitten. Zusätzlich sind 2 
Illustrierte Beobachter (Adolf Hitler-Sondernummer und Sondernummer ”Tag der Arbeit”) mit 
stärkeren Alterungs- und Lesespuren enthalten. (K) 40,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 3918 1898-1943, Partie von etwa 90 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. Autos, Militaria, Propaganda 3. 
Reich und hübscher Werbung. (S) Ak 120,- 
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Ansichtskarten

W 3919 1900-1960 (ca.), Partie von 77 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. einem Autogramm von Mona 
Baptiste, diversen Glückwunschkarten und vielen Schiffen. (S) Ak 50,- 

W 3920 1909-1943, Partie von 39 Ansichtskarten und 21 Privatfotos mit u.a. Militaria 1. und 2. Weltkrieg, 
einer etwas eingerissenen Karte vom ”Reichsparteitag 1933” und Fotos einer Beerdigung in 
Hamburg-Bergedorf aus dem 3. Reich. (S) Ak 50,- 

W 3921 1898-1955, Partie von etwa 170 Motiv-Ansichtskarten in 2 alten Alben und in einer Schachtel 
mit u.a. Frauen, Glückwunsch, Kindern, Liebespaaren und Tieren. (K) Ak 40,- 

W 3922 ADEL; 1898-1932, Partie von 14 Ansichtskarten, davon 12 mit Abbildungen des sächsichen 
Königshauses und 2 mit Abbildungen vom kaiserlichem Kronprinzen. Zusätzlich ist die 
Rotkreuz-Ganzsache mit Abbildung des Kaisers enthalten. (T) Ak 40,- 

W 3923 SPORT;1898-1936, Partie von 30 Ansichtskarten mit Sportmotiven, darunter u.a. meist Turnen, 
Turnfeste und Turnvater Jahn. (S) Ak 80,- 

W 3924 STAMMBUCHBILDER; 1930-1939 (ca.), Album mit etwa 160 eingeklebten Stammbuchbildern 
mit u.a. ”H.J”., Kindern, Märchen, Tieren und Vögeln. Zusätzlich ist noch das Sammelalbum 
”Uniformen der alten Armee” mit allen Bildern enthalten. (K) 40,- 

W 3925 WELTKRIEG / FRANKREICH: 1915/1917, Partie von sechs handgemalten Ansichtskarten 
mit Darstellungen aus der Etappe (fünfmal Frankreich, einmal Polen), viermal s/w, zweimal 
koloriert; drei Stück per Feldpost gelaufen. (T) Ak 60,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

3926 1900-1985 (ca.), Partie von etwa 1.650 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Belgien, Frankreich, 
Italien, Österreich und Schweiz. Enthalten sind u.a. sehr viele kleinformatige Karten von vor 
1960. (K) Ak 50,- 

W 3927 EUROPA, 1900-1970 (ca.), rund 350 meist verschiedene Ansichten mit Schwerpunkten Belgien 
(80 Karten), Ungarn und vielen weiteren Ländern inklusive Skandinavien und Baltikum, noch 
in Verkaufshüllen mit Auspreisung in neuwertigem Karteikasten, teilweise gelaufen, teilweise 
ungebraucht in meist guter Erhaltung. Einige Motive siehe Abbildungen im Netz. (K) Ak 150,- 

W 3928 FRANKREICH, 1900-1960, neuwertiger Karteikasten mit über 450 meist verschiedenen 
Ansichtskarten mit Löwenanteil vor 1945, davon 140 mit Pariser Motiven und 40 aus Monaco, 
dabei auch I. Weltkrieg - patriotische Motive, Gruß- und Werbekarten, alles in Plastikhüllen. 
Einige Motive im Netz abgebildet. (K) Ak 170,- 

3929 GROSSBRITANNIEN, 1900-1960 (ca.), rund 260 meist verschiedene Ansichten London 
(nicht überwiegend), Wales, Schottland, Südengland etc., fast ausschließlich vor 1945. 
Sehenswürdigkeiten / Hotels, Landschaften, auch einige Motivkarten dabei. (K) Ak 100,- 

W 3930 ITALIEN, 1900-1970, rund 780 meist verschiedene Ansichten in zwei neuwertigen Karteikästen, 
davon 100 Venedig-Motive und 290 Rom-Motive, hier größerer Anteil Altertümer / 
Kunstpostkarten, sonst bunt gemischt, zumeist vor 1945, einige gelaufen, der größere Teil 
ungebraucht in guter bis ordentlicher Erhaltung in Verkaufshüllen mit alter Auszeichnung. 
Einige Beispiele im Netz. (K) Ak 200,- 

W 3931 SCHWEDEN, sehenswerte Sammlung mit ca. 120 historischen Ansichtskarten ca. 1895-
1947, dazu etlichen Sammelbildern, Vignetten, Pressefotos, Kabinettfotos und illustrierten 
Briefköpfen aus den Bereichen Fahnen, Wappen, Briefmarken, Adel, Politik, Trachten, Kunst, 
Ausstellungen und Glückwunsch (Weihnachten / Neujahr). Die Karten sind gebraucht und 
ungebraucht in meist guter bis sehr guter Erhaltung. (A) Ak 250,- 

3932 SCHWEIZ-ÖSTERREICH, 1900-1960, neuwertiger Karteikasten mit rund 200 Karten Schweiz 
und 130 Karten Österreich. Die Österreichkarten enthalten auch Südtirol, viel Wien und 
Nachkriegszeit. Die Schweizkarten zeigen Städte, Landschaften, Kurhäuser / Hotels, Berge 
etc., sind teils in Ausland gelaufen und fast ausschließlich von 1900-1935. (K) Ak 130,- 

W 3933 ÜBERSEE, 1900-1960, rund 225 verschiedene Ansichten aus Afrika, Palästina / Israel, Asien, 
Kanada und überwiegend USA (125 Karten, allerdings quer durch die Staaten, nicht nur New 
York), zum größten Teil von vor 1945 teils mit reizvollen Motiven, vgl. kleine Bildauswahl im 
Netz. (K) Ak 130,- 
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Ansichtskarten - Varia

Ansichtskarten: Deutschland

W 3934 1900-1951, Partie von etwa 160 Ansichtskarten aus ganz Deutschland mit u.a. ”Gruss aus 
...”-Karten, Einzelhausaufnahmen und diverseren kleineren Orten. (A) Ak 120,- 

W 3935 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 230 Ansichtskarten aus ganz Deutschland mit u.a. 
Einzelhausaufnahmen, kleineren Orten und Straßenszenen. (S) Ak 60,- 

Ansichtskarten: Berlin

W 3936 1900-1955, Partie von etwa 70 Ansichtskarten mit u.a. ”Gruss aus Berlin”-Karten, 
Einzelhausaufnahmen, Straßenszenen und etwas Umgebung. (S) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Bremen

W 3937 1895-1961, Sammlung von über 90 Ansichtskarten in einem kleinem altem Album mit u.a. 
Einzelhausaufnahmen und etwas Bremerhaven. (S) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Hamburg

W 3938 1900-1971 (ca.), Partie von 83 Ansichtskarten mit u.a. Alt- und Neustadt, einigen Stadtteilen 
wie z.B. Bergedorf und Vierlanden, Einzelhausaufnahmen und Straßenszenen. (S) Ak 40,- 

Ansichtskarten: ehemalige Ostgebiete

W 3939 1898-1943, Partie von 32 Ansichtskarten aus u.a. den Provinzen Posen und Schlesien. (S) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Sachsen

W 3940 1903-1930, Partie von 21 Ansichtskarten und einer Feldpostkarte aus überwiegend Chemnitz 
und Freiberg, darunter u.a. eine Karte vom ”Freiberger Blumentag 1911” sowie diverse 
Einzelhausaufnahmen und Straßenszenen. (T) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Sachsen-Anhalt

W 3941 MAGDEBURG/STASSFURT; 1898-1943, Partie von 61 Ansichtskarten von Leopoldshall, 
Magdeburg und Staßfurt, darunter u.a. ”Gruss aus ...”-Karten, Einzelhausaufnahmen und 
Straßenszenen. Der Hauptwert liegt vor 1905. (S) Ak 80,- 

Ansichtskarten

3942 1932-1980 (ca.), Partie von etwa 90 Karten mit u.a. Deutschland, Motiven, Propagandakarten 
mit ein paar Fälschungen und einigen propagandistischen Ganzsachen des 3. Reiches. 
Zusätzlich sind noch ein paar Privatfotos mit militärischen Motiven aus dem 2. Weltkrieg 
enthalten. Der Hauptwert liegt vor 1945. (S) Ak/GA 60,- 

W 3943 1898-1930, Partie von 22 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Frankreich, Turnfesten und 
diversen mit der Feldpost im 1. Weltkrieg gelaufenen Stücken wie z.B. Briefstempeln von 
”Pferdedepots”. Zusätzlich sind noch ein Telegramm von 1944 und eine Feldpostkarte von 1943 
enthalten. (S) Ak 40,- 

W 3944 1900-1963, Partie von über 100 Ansichtskarten mit u.a. Hamburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Deutschland, etwas Ausland und einigen Motiven. Der Hauptwert liegt vor 1945. (S) Ak 40,- 

3945 1930-2000 (ca.), Partie von etwa 580 Ansichtskarten und 18 Leporellos mit u.a. Deutschland 
mit diversen Gasthöfen und viel Hamburg, Frankreich, Österreich (teils mit Frankaturen aus 
dem 3. Reich), Europa, etwas Übersee und einigen Motiven. (K) Ak 40,- 

Varia

W 3946 1700-1850 (ca.), EXLIBRIS Großbritannien; Sammlung auf Blättern von über 250 Stück aus 
den Bibliotheken der britischen Oberschicht, Adel, Hochadel, hohe Kleriker, Politiker wie 
z. B. William Cowper (gestorben 1723), fast ausschließlich Wappen, daher für den geübten 
Heraldiker auch erschließbar, wenn der Name fehlen sollte. Vgl. einige Beispiele im Netz. (S) 300,- 

W 3947 1800/1950 (?), Ex Libris, vielseitige Sammlung von ca. 188 Stück, augenscheinlich alles frz. 
Künstler, meist Wappen-Darstellungen. (S) 180,- 
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Varia - Thematik

W 3948 1893-1921, EXLIBRIS, über 120 meist verschiedene, auf Pappen aufgezogene Stücke des 
bekannten Ex-Libris-Künstlers Henry-André (1851-1932) in guter Erhaltung, neben klassischen 
Stücken viel Jugendstil / Art Nouveau dabei, Gelegenheit, vgl. einige Abbildungen im Netz (S) 150,- 

Thematik: Bauwerke-Brandenburger Tor / buildings-Brandenburg Gate

W 3949 1860/1975, umfassende Thematik-Sammlung rund um das Brandenburger Tor in fünf 
Ringbindern auf ca. 120 Seiten mit Schwerpunkt auf den ca. 250 Briefen, Karten und 
Ansichtskarten, sowie ferner reichlich lose Marken und Briefstücke, alles mit entsprechenden 
Motivmarken, Sonder- und Werbestempeln ab der Vorkriegszeit und einigen zusätzlichen 
Dokumenten, auch historisch sehr interessant! (K) b 250,- 

W 3950 1930/1990 (ca.), reichhaltiger Bestand von ca. 670 Belegen mit entsprechenden Frankaturen 
(viel Bund/Berlin Dauerserie), Sonder-, Werbe- und Freistempeln, zahlreiche (Privat-)
Ganzsachen sowie Ansichtskarten von Alt bis Neu. (K) b/GA/Ak 80,- 

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and Labels

3951 1900-2001 (ca.), Partie von etwa 30.000 meist deutschen Einschreibe- und Wertzetteln 
auf Stecktafeln und in 4 Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt bei den vierstelligen 
Postleitzahlen der Bundesrepublik. Der Hauptteil ist nach Orten vorsortiert. Zusätzlich 
sind noch einige hundert Einschreibebriefe enthalten. (K3) b 800,- 

3952 1960-1990 (ca.), Österreich, voller Schuhkarton mit beachtlicher Anzahl loser R-Zettel (auf 
Papier) und Schachtel mit älteren R-Zetteln auf Karteikarten, alles in sehr guter Vielfalt. (K) 50,- 

Thematik: Film / film

W 3953 DEFA-FILME; Partie von 4 schwarz-weißen DEFA-Heimfilmen aus den 1960er Jahren, je in 8 
mm-Format und jeweils in den dazugehörigen Aluminumboxen. Enthalten sind ”60 Jahre Film” 
(Nr. 063), ”Kämpfende Kunst” (Nr. 092), ”Ein Künstler des Volkes” (Nr. 093) und ”Trickfilm und 
Filmtricks” (Nr. 118). (S) 50,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

W 3954 1880-2006, Partie in 2 Einsteckbüchern mit etwa 1.670 Marken und 20 Belegen mit 
Firmenlochungen aus 64 Gebieten, darunter u.a. Deutsches Reich, Großbritannien, West- und 
Osteuropa sowie Übersee. (A2) g/d 170,- 

W 3955 1912-1932, Partie von 11 Belegen vom Deutschem Reich und einem Beleg von Bayern, welche 
jeweils mit Marken mit Firmenlochungen frankiert sind. Enthalten sind eine Einschreibe-
Nachnahme-Karte und viel hübsche Tabak-Werbung. (S) b 150,- 

Thematik: Flora, Botanik / flora, botany, bloom

W 3956 1930/1980 (ca.), TELEGRAMS showing various ”FLOWER” designs, collection of apprx. 140 
(mainly unused) pieces, incl. Czechoslovakia, Soviet Union, Romania, Belgium, Bulgaria, 
Estonia, Finland, Latvia, Austria and Hungary. (K) b 60,- 

Thematik: Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation

W 3957 1937/1982, balance of apprx. 300 covers/cards, comprising flown entires (commercial mail 
and 1st/special flights) and thematic covers/cards with cacheted envelopes, special event 
postmarks, stationeries, etc., mostly 1950-1970s. (S) b/GA 60,- 

Thematik: Flugzeuge-Hubschrauber / airplanes-helicopter

W 3958 1928/2005 over 150 aviation themed covers from all over the world, some are flown. Main 
emphasis on planes, but also Zeppelin and balloon. Additionally a great variety of souvenir 
sheets and themed issues. (S)

f/
FDC/** 120,- 

Thematik: Judaika / judaism

W 3959 1914/1917, two booklets size 16,5:34 cm issued by Hebrew Publishing New York, depicting/featuring 
Jewish songs ”WIE LONG NOCH”, ”DAS VIEG LIED”, ”A GRUSS FUN DER HEIM”, ”INTERMEZZO”, 
music by J.M. Rumshisky, both with faults (one piece quite heavy with missing parts). (MS) 50,- 
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Thematik

Thematik: Musik / music

W 3960 1935/1990 (ca.), Composers/Festivals etc., balance of thematic issues in thick stockbook/on 
written up album pages, comprising many special event postmarks. (S) d/**/b 50,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

W 3961 1912-1960 (ca.), 78 Belege und ein Steckalbum, hier postfrische kpl. Ausgaben, mit Schwerpunkt 
auf den Olympiaden 1956 und 1960, viele FDC, darunter auch Liechtenstein Mi.-Nr. 342-345 
und 365-368, aber auch eine offizielle Vignette zur Olympiade Stockholm 1912 postfrisch und 
drei Belege zu den nicht veranstalteten Olympischen Spielen 1940 in Helsinki. Siehe Bilder im 
Netz. (S)

b/
FDC/** 120,- 

W 3962 1972, Sammlung von etwa 180 Belegen vom Olympia-Fackellauf zu den Olympischen 
Spielen 1972, darunter u.a. Belege von allen Stationen in den beteiligten Ländern, einigen 
Stücken mit Autogrammen der Fackelläufer und Fackellauf-Sonderstempel. (K) b/GA 500,- 

W 3963 1972, Olympische Spiele München, Partie von 119 Briefen und Karten BRD, davon 100 Privat-
Ganzsachen, auch zehn Sonder-R-Zettel und acht Blocks. (S) GA/b 60,- 

Thematik: Politik / politics

W 3964 KARL MARX;1948-2018, Sammlung von etwa 130 Belegen mit Karl-Marx-Motiven in einem 
Album, darunter u.a. viel DDR mit den Herzstücken von Block 8/9 A je auf Einschreibebrief 
und Block 8/9 B je auf Brief sowie Sowjetunion. Zusätzlich sind noch diverse Marken zur 
selben Thematik enthalten mit u.a. einigen kompletten Bogen in einer Mappe, darunter DDR 
1365/1367 im komplettem postfrischem Zusammendruckbogen. (K)

b/FDC/
e/**/g 100,- 

Thematik: Postautomation / postal mecanization

W 3965 1963-1995 (ca.), rund 270 thematische Belege /Karten zur Entwicklung der Postautomation 
(plus einige lose Maschinenetiketten etc.), vorwiegend Deutschland und Europa, mit einer 
schönen Auswahl an Codierungen, Sonderstempeln, Gedenkbelegen/Karten etc. (S) b/GA 60,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics

W 3966 1967/1975, balance of apprx. 184 thematic covers/cards, mainly US-Space-related with post 
and cachet marks. (S) b 70,- 

Thematik: Schiffe / ships

W 3967 1915/2014 approx., great variety of hundreds of covers and picture postcards from many 
different countries. Some with autographs. Additionally also hundreds of ship themed souvenir 
sheets and sets from all over the world (K)   
1915-2014, umfangreicher Bestand an Briefmarken und Belegen zur Thematik, zur Hälfte Sätze, 
Blocks, Druckproben und einige Ministerdrucke auf Steckkarten, vorwiegend 1960er-1980er, 
aber auch Portugal Block 7 dabei, zur Hälfte Belege und Ganzsachen mit Marken bzw SSt. zum 
Thema. Siehe einige Abbildungen im Netz. (K) 

**/g/b/
GA 250,- 

3968 1930-1990, Partie von etwa 130 Schiffs-Ansichtskarten in einem Album, darunter u.a. Passagier- 
und Segelschiffe. Des Weiteren sind noch etwa 160 Schiffsmotivbelege von Bund in 6 Alben 
enthalten, welche überwiegend mit einem Schiffsfoto und einem Sonderstempel sind. (K) Ak/b 40,- 

Thematik: Sport / sport

W 3969 1970/1988, Sport/Olympic Games, collection of 31 different EPREUVES of African countries, 
comprising Benin (3), Centralafrican Republic (1), Congo (14), Gabon (1), Mail (6), Niger (1), 
Senegal (1), Tchad (2), Upper Volta (1). (A)   
1970/1988, Sport / Olympische Spiele, Sammlung von 31 verschiedenen EPREUVES afrikanischer 
Staaten, darunter Benin (3), Zentralafrikanische Republik (1), Kongo (14), Gabun (1), Mali (6), 
Niger (1), Senegal (1), Tschad (2), Obervolta (1). (A) (*)  80,- 
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Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

3970 1978-1994, Sammlung mit 5 Vordruckalben zur ”Fußball-WM 1978” und einem Vordruckalbum 
zur ”Fußball-WM 1994”, jeweils mit postfrischen Sätzen und Blöcken aus aller Welt sowie ein 
paar Belegen zu dieser Thematik, wie aus dem Abo geliefert. (K) **/b 100,- 

Thematik: Tabak / tobacco

W 3971 1920-2004, Sammlung auf einigen selbstgestalteten Seiten und in einem Einsteckbuch mit 
diversen postfrischen und ungebrauchten Marken aus aller Welt sowie mit einigen Belegen 
mit Tabak-Thematik. (K) **/*/b 300,- 

Flugpost Alle Welt

W 3972 1928/2006, balance of apprx. 185 covers/cards with flown mail and thematic entires, incl. a 
good section Germany, ppc, 1st and special flights, balloon mail, etc. (S)   
1928-2006, Partie von über 180 Belegen Flugpost, einige Vorkriegsbelege, im Hauptteil 
BRD-Erstflüge der 1950er bis 1980er Jahre, dazu Ballonpost, alte Ansichtskarten mit 
Flugzeugmotiven, Rakenthematik usw. (S) e 120,- 

W 3973 1910/1990 (ca.), lot of apprx. 140 thematic covers/cards, not flown mail but related entires, e.g. 
special event and slogan marks, apprx. 80 1960s ”Airplanes” ppc, stationeries, etc. (S) Ak/b/GA 70,- 

W 3974 1935/1986, balance of apprx. 155 airmail covers/cards worldwide with commercial mail 
(partly opened at three sides) and 1st flights, showing nice range of frankings, a wide range of 
countries. (S) b 60,- 

3975 1961-1980, Partie von etwa 540 SAS-Erstflügen, darunter einige mehrfach. (K) e 50,- 

Flugpost Übersee

W 3976 WESTERN AFRICA, 1925-39, selection of 20 early flight items mainly of French Colonies 
with many different flight connections, trial flight, first flights etc. to and from West African 
countries. Displayed on exhibition pages. Please see some covers on our website. (M)   
WEST-AFRIKA, 1925-1939, 20 ausgesuchte Flugbelege meist Franz. Kolonien, mit einer Vielzahl 
verschiedener Flüge, Versuchsflüge, Erstflüge usw., auf Ausstellungsseiten aufgezogen. Einige 
Stücke sehen Sie auf unserer Webseite. (M) b 300,- 

W 3977 1963/1988, balance of ca. 120 FIRST FLIGHT covers/cards, all Africa-related and bearing 
postage of various African states. (S) e 70,- 

Flugpost Deutschland

W 3978 1919-1938, Sammlung von 46 Flugpostbelegen mit u.a. Erstflügen, Katapultpost, Danzig 
Mi.Nr. 231/235 als Eilboten-Luftpost-Einschreibe-Satzbrief und diversen verschiedenen 
Flugbestätigungsstempeln. (A) e 400,- 

Schiffspost Alle Welt

W 3979 1900/1990 (ca.), sophisticated balance/collection of apprx. 380 covers/cards, showing a great 
range of related special event, slogan and meter marks, cachet marks, ppc, etc. (S) b/GA/Ak 130,- 

W 3980 1910-1939, Partie von 47 Belegen mit u.a. See- und Schiffspoststempeln des Deutschen Reiches, 
Amerikabelegen mit Schiffsvermerken, Schiffsmotivansichtskarten und einer gedruckten 
Passagierliste der ”SS Bluecher”. (S) b/Ak 100,- 

3981 LITERATUR, kleine feine Partie aus fünf interessanten und teils gesuchten Publikationen 
zu Schiffspostthemen, dabei zwei Bücher von D. A. Dromberg über Paketpost England-
Göteborg und Schiffspost in der Ostseeregion 1839-1875 (Schwerpunkt Finnland), Bourselet 
- Les Paquebots Francais et leurs cachets (1936, mit Widmung des Autors), Vieira - Historia 
do correio maritimo portugues, Roger Hosking - Paquebot Cancellations of the World (2nd 
edition, 1987). (K) 50,- 
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Schiffspost Deutschland

W 3982 SEEPOST HELGOLAND, Partie von 14 Belegen / Ansichtskarten von 1904-1938, meist ”SEEPOST 
HAMBURG-HELGOLAND” der Dampfer ”Cobra”, ”Kaiser”, ”Prinzessin Heinrich”und ”Königin 
Luise”, dazu der seltene Seepoststempel ”HELGOLAND - HÖRNUM” von 1904, klarer Abschlag 
auf Ansichtskarte nach Werdau / Sachsen, und ein Seppoststempel ”HOYERSCHLEUSE / 
MUNKMARSCH” als ”Zugabe”. (M) Ak 150,- 

W 3983 HOYERSCHLEUSE-MUNKMARSCH; 1924, Partie von 3 frankierten Briefen (davon 2 Eilbriefe) 
mit jeweils dem Stempel ”HOYERSCHLEUSE-MUNKMARSCH SEEPOST No.” bei welchem je 
die Nummer und das Datum aptiert sind. (T) b 50,- 

W 3984 SCHIFFSPOST AUF DER OSTSEE, 1911-1941, Partie von 20 Belegen. Davon gehören acht zum 
”Seedienst Ostpreußen” Swinemünde-Pillau (vier verschiedene Dampfer), ein Beleg Hamburg-
Helsinki ist von der ”Schiffspost / Walter L.M. Russ”, zwei Finnlandbelege, darunter ”Stettin-
Helsingfors”-Ovalstempel, neun Belege der Fähren Gjedser-Warnemünde bzw. Trälleborg-
Saßnitz (u.a. mit Stempel FD und ein Beleg von 1911 mit schwed. Stempel auf dt. Frankatur). 
Nicht alltägliche Zusammenstellung, siehe Abbildungen im Netz! (M) b/Ak/GA 250,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost

W 3985 AUSTRALISCHE HAUPTLINIE, 1896-1912, Parie von 15 Belegen mit verschiedenen 
Kennbuchstaben ”a-g” für Postdampfer, überwiegend Germania-Frankaturen, aber auch zwei 
Krone/Adler-Ganzsachen dabei, meist feine bis gute Erhaltung, vgl. Bilder im Netz. (M) GA/b/Ak 150,- 

W 3986 SEEPOST BREMEN - LA PLATA, 1901-1933, elf Belege, jeweils mit Ovalstempel ”DEUTSCHE 
SEEPOST / LINIE BREMEN - LA PLATA, Bedarfsbriefe und Ansichtskarten mit unterschiedlichen 
Kennbuchstaben, zwei davon mit Schiffs-Einzeilern ”Sierra Salvada” bzw. ”Sierra Ventana” (M) b/Ak 180,- 

W 3987 SEEPOST BREMEN-NEW YORK, 1861-1939, 63 Belege und Dokumente in Briefalbum 
ab sieben Transatlantikbelegen 1861-1869 mit u.a. den Dampfern ”Weser”, ”Main”, 
”Deutschland” nach Reims bzw. nach New York. Dann zwei Belege mit Stempel 
”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE NEW YORK” von 1889 und in der Folge ”DEUTSCH-
AMERIKANISCHE SEEPOST / BREMEN - NEW YORK” mit vielen verschiedenen 
Kennbuchstaben bzw. Dampfern, Briefe bzw. Ansichtskarten, dazu ”US GERMAN 
SEA P.O.”-Belege, Passagierliste und Route der ”Barbarossa” von 1897, ein seltener 
Fahnenstempelbeleg der ”Kronprinzession Cecilie” von 1914 sowie ein Tauchbootbrief. 
Nach 1926 weitere Dampfer wie ”Bremen”, ”München”, ”Dresden”, Stuttgart” und z.B. ein 
Beleg der ”George Washington” mit US-Frankatur und deutscher Seepost-Entwertung 
(selten!). Reichhaltiges Los, bitte besichtigen, vgl. Scans im Netz! (A) b/Ak/GA 900,- 

W 3988 SEEPOST HAMBURG - MITTELAMERIKA; 1905-1939, 37 Belege vorzugsweise der 
Hamburg-Amerika-Linie nach Mittelamerika / Karibik, davon sieben des ”Atlas-Dienstes” 
1905-1913, jeder von einem anderen Schiff und aus diversen Ländern (Panama, Curaçao, 
Costa Rica etc.). Dann ”DEUTSCHE SEEPOST / HAMBURG-AMERIKA LINIE” verschiedener 
Schiffe, u.a. ”Vogtland”, ”Caribia” (Jungfernreise), mehrere Karten mit Rahmenstempeln 
- der ”Orinoco” auf Guatemala-Beleg, der ”Cordillera” auf Karte aus Trinidad und Tobago. 
Dazu Schiffspoststempel ”Hamburg-Cuba-Mexico”, ”Hamburg-Westindien” und 
”Seepost Linie Bremen-Cuba bzw. Hamburg-Mexico” mit verschiedenen Dampfern. Sehr 
abwechslungsreiches Los, vgl. unsere Abbildungen im Netz! (M) GA/b/Ak 600,- 
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W 3989 SEEPOST HAMBURG-NEW YORK, 1859-1939, Sammlung in Briefalbum mit 80 Belegen, 
beginnend mit acht Transatlantikbelegen 1859-1877, sieben aus den USA, einer in die 
USA, alle über Hamburg u.a. mit den Dampfern ”Frisia”, ”Holsatia”, ”Germania”, dann ab 
1891-1914 Belege mit Stempeln ”DEUTSCH-AMERIKANISCHE SEEPOST HAMBURG-NEW 
YORK” bzw. ”U.S. GERMAN P.O.”. Meist Ansichtskarten mit Bildern der entsprechenden 
Postdampfer wie ”Columbus”, ”Fürst Bismarck”, ”Auguste Victoria”, ”Normannia”, ”Graf 
Waldersee”, dabei auch zwei seltene Flaggenstempel-Belege 1914 von ”Imperator” und 
Vaterland”, außerdem Belege mit Rundstempel ”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE HAMBURG-
NEW YORK”. Ab 1924 weitere Dampferbelege wie ”Albert Ballin” (Flaggenstempel), später 
”Hansa”, ”Deutschland”, ”New York”, ”Reliance”, ”Manhattan”, ”Pres. Roosevelt” (hier 
deutsche Marken mit US-Killerstempel) etc., sehr abwechslungsreiches und gepflegtes 
Objekt. (A) Ak/b/GA 1.100,- 

W 3990 SEEPOST HAMBURG-SÜDAMERIKA, 1892-1939, Sammlung mit 51 Belegen mit 
Ansichtskarten, Ganzsachen und Briefen, auch aus dem Bedarf. Viele verschiedene 
Kennbuchstaben bzw. Dampfer, u.a. ”Cap Frio”, ”Cap Roca”, ”Prinz Sigismund”, ”Rio 
Negro”, ”Santos”. Nach 1924 weitere Dampfer, dabei zwei Freistempler ”Cap Arcona” / 
”Monte Pascoal”, Flaggenstempel von ”Cap Norte”, ”Monte Olivia” und anderen Schiffen, 
ein nachtaxierter Beleg von 1925, der sehr seltene Stempel ”DEUTSCHE SEEPOST / 
M/S MONTE SARMIENTO”, Doppelkreisstempel 1935-1939 bis hin zu einem Beleg vom 
3.9.1939 (!) usw. Schöne Zusammenstellung, siehe Abbildungen im Netz. (A) GA/b/Ak 600,- 

W 3991 SEEPOST HAMBURG-WESTAFRIKA, 1897-1936, Partie aus 13 Belegen unterschiedlicher 
Dampfer, meist mit Ovalstempel ”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE HAMBURG-WESTAFRIKA” 
und deutschen bzw. Kolonialmarkenfrankaturen. Darunter auch ein Feldpostbrief aus DSWA 
vom 2.2.1905, eine Karte von 1936 mit Nebenstempel ”Walvis Bay / Paquebot” und DSWA-
Ganzsache, Krone/Adler 10 Pfg. mit Überdruck (Mi.-Nr. P 6) mit Ovalstempel ”DEUTSCHE 
SEEPOST / LINIE DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA CAPSTADT” von 1900. Alle Belege im Netz 
abgebildet. (M) Ak/b/GA 250,- 

W 3992 1936-1938, SEEPOST HAMBURG-WESTINDIEN, HORN-LINIE HAMBURG, neun verschiedene 
Stempelabschläge auf philatelistischen Belegen der Schiffe mit Familiennamen bzw. dem des 
venezolanischen Diktators ”PRESIDENTE GOMEZ”, bei den Horns dabei ”WALDTRAUT HORN” 
vom 9.11.1936 (aus der seltenen ersten Periode von vier Monaten) (M) b 100,- 

W 3993 SEEPOST OSTAFRIKALINIE, 1891-1939, Sammlung mit 53 Belegen in Briefalbum 
von vielen verschiedenen Dampfern (Reichstag, Rhenania etc.) zu den Stempeln 
”DEUTSCHE SEEPOST / OST-AFRIKANISCHE HAUPTLINIE” bzw. ”OST-AFRIKA-LINIE” 
bis 1914 und wieder ab 1926, ab da Weiterverwendungen sowie verschiedene Stempel 
und Kennbuchstaben der ”LINIE HAMBURG-OSTAFRIKA” bzw. Zweiringstempel 
”DEUTSCHE SCHIFFSPOST / HAMBURG-AFRIKA”. Enthalten auch drei Freistempler-
Belege der Woermann / Deutsche Ost-Afrika-Linie sowie ein ”nachverwendeter” ”OST-
AFRIKANISCHE ZWEIGLINIE” von 1929. Reizvolle Zusammenstellung, siehe Abbildungen 
im Netz. (A) Ak/b/GA 600,- 

W 3994 SEEPOST OSTASIEN, 1889-1939, Sammlung von 42 Belegen in Briefalbum, davon 29 Stück 
vor 1914, mit Stempeln ”DEUTSCHE SEEPOST / OST-ASIATISCHE HAUPTLINIE” bzw. ”OST-
ASIATISCHE LINIE” unterschiedlicher Kennbuchstaben von vielen Dampfern. Dabei auch 
Japan-Frankatur, eine Pfennig-Ausgabe-10 Pfg.-GA und interessante Motive. Nach 1935 
Zweikreisstempel ”BREMEN-OSTASIEN” verschiedener Schiffe. Siehe Fotos im Netz. (A) GA/b/Ak 400,- 

W 3995 KREUZFAHRTEN UND VERGNÜGUNGSREISEN, 1927-1939, Sammlung aus 56 Belegen 
und Dokumenten in Briefalbum. Viele verschiedene Fahrten wie England-, Madeira-, 
Mittelmeer-, Nordkap-, Norwegen- , Polar-, Skandinavien-Ostsee-, Spanien-, 
Westindienfahrt (1938, Dampfer Berlin), und die gesuchte ”Gauturnfahrt” 1935 mit 
dem Dampfer ”Columbus”, Afrika- und Südamerikarundfahrten (u.a. Columbus 1936), 
Fahnenstempel der Hamburger Tageblattfahrt 1933 und der Hmb. Universitätsreise 1934, 
der Nordlandreise 1931, Mittelmeerreise 1932 sowie Vergnügungsreisen (u.a. Reliance 
vom 3.8.1938, vier Tage bevor das Schiff ausbrannte). Eine sehr interessante Sammlung 
aus der Frühzeit des ”Massen”-Tourismus, vgl. Abbildungen im Netz. (A) GA/b/Ak 600,- 
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W 3996 1934-1939, KRAFT DURCH FREUDE, Partie von 18 Belegen, davon 16 gelaufene Karten und ein 
Brief sowie zusätzlich drei ungebrauchte Karten / GA, von KdF-Reisen unterschiedlicher Schiffe 
(Der Deutsche / Monte Olivia / Monte Sarmiento - hier auch jeweils mit Flaggenstempel von 
1934 und 1935 / Oceana / St. Louis / Sierra Cordoba / Stuttgart / Wilhelm Gustloff). (M) Ak/b 180,- 

W 3997 1895/1939, Partie von 31 Schiffspost-Karten/-Briefen (davon zwei MSP), alles in netter Vielfalt 
mit den verschiedenen Linien. (T) b/Ak/GA 100,- 

Telefonkarten

3998 1990-2001, Sammlung von etwa 420 Telefonkarten aus aller Welt mit u.a. viel Deutschland und 
Schweiz. Der Hauptteil der Karten scheint unbenutzt zu sein. (K) 40,- 

Vignetten

3999 1900-2010 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen Vignetten, teils alten 
Reklamemarken, Julmarken, diversen postalischen Beförderungszetteln wie z.B. deutschen 
R-Zetteln, 6 Internationalen Antwortscheinen, ca. 70 Schwarzdrucken usw. und über 250 
Belegen (meist Einschreiben oder Luftpost) aus aller Welt. (K) b 100,- 

W 4000 1912-1954, Partie von über 140 guterhaltenen Werbevignetten, darunter u.a. Ausstellungen, 
Messen, Veranstaltungen und diverse Ortswerbung. (A) **   40,- 

Zubehör

4001 Partie mit einem funktionstüchtigem SAFE-Signoscope im Originalkarton, einem neuen 
dickem Einsteckbuch und etwas Literatur. (K) 60,- 

4002 Partie von 11 Alben mit leeren Deutschland-Texten von diversen Herstellern und 4 Mappen mit 
KABE-”bi-collect”-Texten. (K2) 30,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland

4003 SCHIFFSPOST, Rundschreiben 1-97 der ArGE Schiffspost im BdPh von 1969-1998, komplett in 
acht Ringbindern in guter Qualität mit vielen Aufsätzen, Abbildungen und Mitteilungen. (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

4004 KONVOLUT, bestehend aus neun broschierten Auktionskatalogen der John R. Boker, Jr.-
Auktionen Altdeutsche Staaten bei Heinrich Köhler (die Auktionen 2-6, 8-11), dem Müller-
Mark-Vordruckalbum ”Altdeutsche Staaten” in zwei Leder-Klemmbindern (Bergedorf und 
Helgoland mit Klemmtaschen, sonst wie neu) und dem Buch ”Die Geschichte des Prüfwesens 
in der deutschen Philatelie (1860-1949)” von Wolfgang Maaßen, Brühl 2008. (K) 60,- 

4005 RUNDBRIEFE, KATALOGE etc., Röpke-Karton, u.a. mit 24 Rundbriefen der ArGE Schleswig-
Holstein (1992-1998 kpl.), neun Rundbriefen des Dt. Altbriefsammlervereins, einige 
Spezialauktionskataloge, u.a. vier Hannover-Kataloge von Boker und dazu das Buch von A. von 
Leuthe, Hannover - Postanstalten und Poststempel. (K) 40,- 

4006 BAYERN, Hans Gundel, Bayern Michel-Nr. 1-13 - Plattenfehler - Druckzufälligkeiten - Größte 
Einheiten, ein liebevoll in Handarbeit selbst montiertes und schreibmaschinengetipptes 
Spezialwerk mit vielen Abbildungen, Tabellen, Karten und Quellentexten, herausgegeben 1977, 
325 Seiten, gebunden. (S) 40,- 

4007 ARGE für Postgeschichte und Philatelie von Schleswig-Holstein, Hamburg und Lübeck e.V., 45 
vollständige Rundbriefe / Forschungsberichte aus den Jahren 1998-2021, jeweils Kopienheft 
mit Randleimung, weit über 2000 Seiten mit einer Fülle von Material und Abbildungen für den 
Spezialisten, enthalten sind die Nrn. 224, 230-232, 235-240, 242-246, 248-252, 256, 258-259, 
262-265, 268-272, 275-278, 280-281, 289 (Deckblatt fehlt), 291 und 292. (K) 40,- 

Philatelistische Literatur - Europa

4008 1960-2009, 22 verschiedene Auktionskataloge renommierter internationaler Häuser, oft 
besondere Sammlungen, dabei Deutschland, Dänisch-Westindien, Griechenland, Kreta, 
Ionische Inseln (Odyssey Gold Medal), Burrus - Italienische Staaten bzw. Schweiz, Niederlande 
(Gertish 1979), Spanien (Grand Prix Isabella-Sammlung). (K) 40,- 
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4009 FRANKREICH, Zusammenstellung aus diversen frz. Publikationen zu philatelistischen Themen, 
u.a. ”Documents Philatelique”, dabei auch die Briefmarkenillustrierte ”Philatélie” (19 Hefte 
1969-1972), ein interessanter Versuch, über das Fachpublikum hinaus für das Hobby zu werben, 
12 Hefte des ”Postillon” (ArGe Frankreich 1998-2012) und 13 Auktionskataloge, häufig mit 
speziellen Sammlungen wie Antonini (1974), Schatzkes (1976), Fromaigeat (1977), Dubus III und 
IV (1989), Ballonpost, Dt.-frz. Krieg 1870-71, La Fayette (2003). (K) 50,- 

4010 GROSSBRITANNIEN / COMMONWEALTH, 33 Kataloge britischer Auktionsfirmen (Harmes, 
Robson Lowe, Stanley Gibbons) von 1968-1997 mit interessanten Sammlungen, u.a. die Wills 
Collection (Harmer 1989), zwei Auktionen Malta (Harmer 1970 und 1978) und weitere. (K) 40,- 

4011 LOMBARDEI-VENETIEN, Helmuth Avi - Die postalische Verwendung der Stempelmarken 
1854-1858, Standardwerk von 1982, neuwertig (S. 237 durch Druckfehler eingerissen), dazu 
zwei Auktionskataloge (Mediolanum-Sammlung 1980, Corinphila 2008). (S) 40,- 

4012 RUSSLAND, 21 Auktionskataloge der Firma Raritan Stamps, Inc. von 2000-2012, nach eigener 
Angabe ”the worldwide leading dealers in Russian stamps and postal history for more than 
twenty years”, in den Katalogen daher sehr viel Material zu Rußland / UdSSR / Semstwo-
Ausgaben. (K) 40,- 

4013 RUSSLAND / SOWJETUNION, ”Zeitschrift für Rußland-Philatelie” der ARGE im BdPH, 16 Hefte 
von 1986-2010, dazu ”Journal of the Rossica Society Of Russian Philately”, Nr. 75-84 (1968-
1973, jeweils ca. 60-100 Seiten) sowie zwei Corinphila-Auktionskataloge der Slg. Pavlovsk bzw. 
Fabergé. (K) 50,- 

4014 SPANIEN, Beiträge der ArGe Spanien 1972-1982, angeordnet in chronologischer Reihenfolge 
der Briefmarkenausgaben, viele detaillierte Aufsätze zu klassischen Ausgaben und ihren 
Fälschungen, Stempeln, Tarifen, sehr viel Material auch zu Bürgerkriegs- und Lokalausgaben, 
ca. 1.200 Seiten in drei Klemmbindern, einige Seiten etwas stockig, sonst gute Erhaltung. (K) 50,- 

4015 UNGARN, ”Monographie der ungarischen Briefmarke” (A Magyar Belyegek Monografiaja), 
eine Übersetzung des Werks ins Deutsche durch Dr. Rüdiger Wurth, erschienen 1969-1973 im 
”Wiener Briefmarken-Spiegel”, als Kopien in sechs gebundenen Büchern. Sowie Zlatev Istvan, 
Magyar Postahivatalok 1867-1871 Evekben Hasznalt Hely-Keletbelyegzesei, Budapest 1983, 
”Katalog der ungarischen Abstempelungen auf österr. Marken 1867-1871”, mit Einführung 
in dt., als Kopien in drei gebundenen Bänden, 255 S., mit Punktbewertung und Karten. Zwei 
Grundlagenwerke. (K) 60,- 

4016 UNGARN, Bela Payer, Die Briefmarken des Königreichs Ungarn, Berlin 1920 (Sonderabdruck aus 
der Berliner Briefmarken-Zeitung im Verlag von Philipp Kosack), 120 S. und fünf großformatige 
Lichtdrucktafeln. Das immer noch von der ARGE Ungarn als wichtig erachtete Buch enthält 
viele Abbildungen und erschien in einer numerierten Auflage von 300 Stück. Tafeln etwas 
fleckig, Text tadellos. Dazu in Fotokopie gebunden H. Kropf, Die Postwertzeichen der österr.-
ung. Monarchie, Prag 1902, 90 S. inklusive Ganzsachen. (S) 60,- 

4017 UNGARN, Árpád Márfai / Endre Szép, Abstempelungen der Ortspostämter und Postagenturen 
Ungarns 1871-1920 [ungarisch], Budapest 1995, 450 S., Einband leichte Knitter, Text tadellos, 
Standardwerk. Dazu Band 4 des Ferchenbauer-Handbuchs (Wien 2008) mit dem Abschnitt 
”Ungarn 1867”. (S) 40,- 

4018 UNGARN, ein Röpke-Karton mit Spezialliteratur, dabei Katalog der ungarischen Firmen- 
und Behördenlochungen, J. Barefoot - Hungary Revenues, István - Ungarische Poststempel 
auf österr. Marken 1867-1871, Sipos Jozefne - Ausgabe 1867, Ungarische R-Zettel 1890-1977, 
Ernö Mihallyfi - A Magyar Alkalmi Belyegzesek Katalogusa (1988), Mervyn Benford - The 
Visszatért Period in Hungarian Philately, außerdem ”Stamps Of Hungary”, das Mitteilungsblatt 
der britischen philatelistischen Gesellschaft für Ungarn, Vol. 84-131 (1986-1997) und 
Mitteilungsblätter der ArGe Ungarn, Nr. 6a, 8a, 35-48 und 55. Sehr viel Grundlagenmaterial für 
viele Bereiche der ungarischen Philatelie. (K) 100,- 
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4019 1956-2005, 34 verschiedene Auktionskataloge renommierter internationaler Häuser, 
überwiegend besondere Sammlungen als Einzelkataloge. Dabei Britsch-Nordamerika (Caspary 
1956, Steinhart 2005), Kanada, Falkland-Inseln (Mayall 1964, Lazerich 1991), Mexico (Koenig 
1995), Ägypten, Kap der Guten Hoffnung (Tucker 1979), Rhodesien (Double Heads/Strehmel 
1994, Admirals/Gibbs 1988), Mittlerer und Ferner Osten (u.a. Arabischer Golf / Donaldson 
1988), Äthiopien (Payne 1995). (K) 60,- 

4020 FRANZÖSISCHE KOLONIEN, ”COL.FRA”, Mitteilungsblatt der Vereinigung für Philatelie der 
französischen Kolonien, 54 verschiedene Hefte aus dem Zeitraum 1985-2005, dabei Nr. 66-114 
[ohne 79, 82 und 98], einige Sonderhefte und weitere Broschüren zum Thema. (K) 40,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Asien

4021 SÜDOSTASIEN - vier philatelistische Fachzeitschriften, im einzelnen: ”Thai Philately” 
(Thailand), Nr. 1-37 und 49-62 (1978-2000), ”The Singapore Philatelist” (1998-1991, 11 Hefte), 
”The Penang Philatelist” (Malaiische Staaten - Penang), 1986-1992 (Nro. 13-33) und ”Korean 
Stamp Review” aus Südkorea 1988-1999, aus Nr. 36-70 (sechs Hefte fehlen). (K) 70,- 

4022 CHINA / HONGKONG, 30 teils umfangreiche Auktionskataloge internationaler Firmen aus 
den Jahren 1963-2016, teils Spezialsammlungen, dabei Robson Lowe (Roseway und Gordon 
u.a.), Spink, Sotheby, Stanley Gibbons, Phillips, Zurich Asia Limited, Kelleher & Rogers, aus 
Hongkong die Firmen John Bull Stamp Auctions, Dynasty Auctions Company ind Unitric 
Philatelic Company. Hochinteressantes Material. (K) 70,- 

4023 INDIEN; 1900-1945 (ca.), 23 Mappen mit Artikeln und Aufzeichnungen jeweils zu einem 
Feudalstaat, vorwiegend aus dem ”Philatelic Journal Of India”, umfangreicher vor allem bei 
Bhopal, Jaipur und Sirmoor. Hochinteressantes spezialisiertes Konvolut. (S) 70,- 

4024 JAPAN, ”Japan-Berichte” der ehemaligen ArGE im BdPH, Nr. 13/14 bis 1960, 40 Jahre 
dieser verdienstvollen Zeitschrift, nur Nr. 150 fehlt, ab Nr. 125 auf Kunstdruckpapier, vorher 
Kopierdruck, einige Seiten stockfleckig, viele Aufsätze, Abbildungen und Mitteilungen. (K) 80,- 

4025 JAPAN, 1994-2006, Japanischer Philatelistenverband, 28 Hefte aus 1996-2003, Jun 
Ichi Matsumoto - Le Bureau de poste francais de Yokohama (1994) und 52 Kataloge des 
Auktionshauses Takahashi, Tokyo von 2000-2006 in Heftform (nicht vollständig, einige 
Nummern fehlen). Alles in japanisch, daher für den Kenner gedacht. (K) 40,- 

4026 JAPAN, zwei Zeitschriften, zum einen ”KIKU SHIMBUN” der Japan Stamp Group (UK-Sektion 
der internat. Gesellschaft für japanische Philatelie, ab No. 19-86 (1974-1989 ohne 25 und 30) 
und fünf spätere Ausgaben, zum anderen ”JAPANESE PHILATELY”, Nr. 129-177 (1964-1972). 
Leichte Lagerungsspuren, insgesamt gute Erhaltung von bereits historischen Jahrgängen der 
Japan-Philatelie. (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Australien und Ozeanien

4027 1971-2010, ein Röpke-Karton, voll mit interessantem Grundlagenmaterial, dabei das 
Mitteilungsblatt ”PACIFICA” (Study Circle of Great Britain, 1971-1980, Nr. 34-70 ohne 54 und 
fünf spätere Hefte), ”THE BLACK SWAN” für Westaustralien, ”Journal of the Western Australia 
Study Group”, 79 Hefte von 1979-1999 [es fehlt Vol. 4 - No. 10], dazu neun Auktionskataloge 
meist britischer Firmen von 1972-1992 mit Spezialauktionen Australische Staaten und 26 
Kataloge des australischen Auktionshauses Premier / Prestige (2000-2010). (K) 100,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Nordamerika

4028 BERMUDA, Schiffspost 1795-1860, ”Rohmaterial” für Forschungen in Form von umfangreichen 
Kopien aus Archiven, alten Originalfotos von Schiffspostbriefen, einem hs. Register von 
Postfahrten und einer kopierten Sammlung mit ausführlichen Erläuterungen. (K) 60,- 

4029 ”THE AMERICAN PHILATELIST”, 1977-2012, 51 Hefte, dabei 1977/1978 komplett, dazu weitere 
Auktionskataloge (Marc Haas Collection, American Bank Note etc.), auch zwei Hawaii-
Auktionskataloge dabei. (K) 40,- 
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Philatelistische Literatur

Philatelistische Literatur - Übersee - Mittel- und Südamerika

4030 HAITI, 1910-1980 (ca.), eine beeindruckende Sammlung in vier Ringbindern und einem Karton 
mit Einzelaufsätzen, davon zwei Ringbinder zu Geschichte und Politik mit zeitgenössischen 
Presseausschnitten 1942-1963 und zwei Binder sowie der Karton (ursprünglich Bd. 1 und 2) mit 
philatelistischer Literatur ab dem frühen 20. Jahrhundert für die Periode ab Vorphilatelie bis 
1945, dabei Aufsätze aus ”Gibbons Monthly”, dem ”Collector´s Club” sowie Mitschriften von 
Vorträgen. Ein sicher nicht häufiges Objekt! (K) 130,- 

Philatelistische Literatur - Thematik

4031 KATASTROPHENPOST, ”La Catastrophe”, Mitteilungsblatt der ”Wreck & Crash Mail Society”, 
einem Mitglied der American Philatelic Society, die Nr. 1-37 (1995-2004) komplett in guter 
Erhaltung, würde bei der Wreck & Crash Mail Society immer noch rund 270 USD kosten... (S) 70,- 

4032 LUFTPOST, 1959-2005, 16 Auktionskataloge mit Spezialsammlungen zu diesem Thema, u.a. 
dabei Marquess Of Bute (Robson Lowe 1959), Louise Hoffman (Harmer 1966), Pierre Lecerf (M. 
Miro, 1971-72), Boonshaft (Harmer 1993), Gauss / Zeppelin (Harmer 2005). (S) 50,- 

Philatelistische Literatur - Periodika

4033 1889-1926 (ex), ”DER PHILATELIST”, ein ”Organ für Postwertzeichenkunde”, Vereins-Zeitung 
des Internationalen Philatelisten-Vereins Dresden und u.a. des Vereins für Briefmarkenkunde 
zu Hamburg, mit Redakteuren und Beiträgern wie H. Schwaneberger und A. Moschkau und 
vielen philatelistischen Informationen, Abbildungen und reichhaltigem Material aus dem 
damaligen Vereinsleben. 23 gebundene Bände mit den Jahren 1888-1889, 1893, 1900, 1900-
1903, 1905-1920 und 1924-1926. Die Bindung ist teilweise etwas angebrochen, daher einige 
wenige lose bzw. fehlende Seiten, meist aber komplett ohne stärkere Beeinträchtigungen. (K) 120,- 

4034 1887-1939, ”Illustriertes Briefmarken-Journal”, die von den Gebrüdern Senf in Leipzig 
herausgegebene, damals auflagenstärkste deutschsprachige Briefmarkenzeitschrift. 15 
Jahrgänge in 13 Bänden, gebunden (1907 mit der Original-Einbanddecke der Gebr. Senf). Dabei 
sind 1887-1888 (evtl. aus dem Hause Sellschopp, eine Quittung für geleistete Zahlung von 
1888 liegt im Buch), 1890 (mit Beiträgen), 1892 (stärkere Gebrauchsspuren, mit dem Beiblatt 
”Vereins-Bote” im Anhang), 1905, 1906 jeweils mit Beiträgen im Anhang, 1907, 1913-14, 1928-
29, 1933-1935 und 1939. Teilweise altersgebräunt, insgesamt saubere bis frische Erhaltung. (K) 100,- 

4035 1948-1953, Nachkriegsphilatelie in der BRD, fünf gebundene Bände im Quartformat mit drei 
Periodika der Nachkriegszeit: ”Süddeutscher Briefmarken-Anzeiger”, alle Hefte 1948-1949 bis 
zur Fusionierung mit der DBZ, die ”Deutsche Zeitung für Briefmarkenkunde (DBZ)” selbst Jg. 
1949-1950 kpl. mit der allerersten Ausgabe vom 5.2.1949 sowie der ”Sammler-Dienst” 1951-
1953 (1951 ab Juni-Ausgabe, in der Folge komplett). Hefte in guter Erhaltung, Papier leicht 
gebräunt, wie bei Zeitungspapier üblich). (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Auktionskataloge - nach Firmen

4036 HARMER Ltd. London, 1925-1992, 52 Auktionskataloge inklusive Broschüren und 
Jahresrückblicken, Kataloge oft mit Ergebnislisten, saubere bis tadellose Erhaltung, für den 
Commonwealth-Sammler immer interessant. (K) 80,- 

4037 STANLEY GIBBONS (und andere), 1963-1999, 59 Auktionskataloge britischer Auktionshäuser, 
davon 29 Kataloge der Firma Stanley Gibbons, interessante Sammlungen, tels mit 
Ergebnislisten, außerdem dabei Robson Lowe, Harmer, Phillips, Rigby Postal History (fünf 
Stück 1964-1972) usw., gute Erhaltung. (K) 50,- 

Philatelistische Literatur - Auktionskataloge - nach Ländern

4038 EUROPA, 22 verschiedene Auktionskataloge aus den Jahren 1972-1997, dabei fünf komplette 
Hans Grobe-Kataloge (aus 1972-1980 sowie einzelne Text- und Fototafelbände), drei Heinrich 
Köhler (1982-1985), vier Amphila Amsterdam (1976-1979) und weitere, teils umfangreiche 
Kataloge renommierter Firmen. (K) 40,- 
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